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Аукцион №34

3 декабря 2022 года в 1200

в аукционном зале 
Международного нумизматического клуба

107031, Москва, Дмитровский переулок, дом 9
Телефон: +7 (499) 703-41-35
e-mail: info@rarecoins.ru

www.rarecoins.ru
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Коллекционные 
монеты и медали





Аукцион состоится:
3 декабря 2022 года в 1200

в аукционном зале 
Международного Нумизматического Клуба

Москва, Б. Афанасьевский переулок, дом 24

Внимание!
Для очного участия в зале необходимо пройти регистрацию в офисе  

или на сайте аукционного дома до 1 декабря 2022 года.
Проход в аукционный зал возможен только для зарегистрированных 

пользователей по предъявлению паспорта.

Просмотр лотов аукциона состоится:
в офисе

Аукционного Дома «Редкие Монеты»
Москва, Дмитровский переулок, дом 9  

по предварительной записи 
с 21 ноября по 2 декабря в будни с 1100 до 1900

Аукционный Дом «Редкие Монеты» в партнерстве  
с Международным нумизматическим клубом  

представляют аукцион

Коллекционные
монеты и медали
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Правила проведения аукциона

1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом 
«Редкие монеты». Во время аукциона Устроитель дей­
ствует через Аукциониста и Секретаря, в остальное вре­
мя — через своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод­
ствуется действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящими Правилами. Все споры и раз­
ногласия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Се­
кретарем, решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать 
дееспособные физические лица, достигшие 18 лет, и 
юридические лица или их уполномоченные предста­
вители (по доверенности), прошедшие регистрацию и 
предоставившие, при необходимости, финансовое обе­
спечение (задаток) в размере 30 000 рублей для участия 
в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отка­
зать любому лицу в регистрации или допуске к участию 
в аукционе без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, 
желающие принять участие в аукционе, могут ознако­
миться с выставленными на аукцион лотами на пред­
аукционном просмотре. Участники не могут предъяв­
лять никакие претензии или выдвигать возражения, 
связанные с качеством и состоянием лотов после начала 
аукциона, во время проведения аукциона или при опла­
те купленных лотов на основании недостаточной озна­
комленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров ло­
тов в соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая 
цена лотов во время аукциона может быть как ниже, так 
и выше указанной в Каталоге аукциона. Предложения 
о приобретении лота на сумму ниже стартовой цены 
не принимаются. Устроитель аукциона оставляет за со­
бой право не принимать ставки при очном присутствии 
на аукционе и заочные заявки того или иного лица без 
объяснения причин. Устроитель аукциона вправе снять 
с аукциона любой лот без объяснения причин и не несет 
ответственности за убытки, понесенные участниками 
аукциона в связи с их намерениями по приобретению 
данного лота, о чем сообщает аукционист перед началом 
аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный 
участник аукциона должен до 1 декабря 2022 года запол­
нить заявку на сайте (QR­код ссылки представлен на стр. 
1) с указанием ФИО, даты рождения и контактных дан­
ных. Секретарь аукциона в срок не более 5 календарных 
дней подтверждает участие посредством электронной 
почты. В день аукциона Секретарь аукциона передает 
Участнику по предъявлении паспорта карточку с номе­
ром участника аукциона, которая явля ется единствен­

ным доказательством права лица на уча стие в аукционе. 
Если зарегистрированный Участник аукциона передове­
ряет свою номерную карточку друго му лицу или допуска­
ет ее использование третьими лица ми, то в этом случае 
он несет полную ответственность за действия последне­
го, как за свои собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания 
участвовать в торгах лично, он может оставить заочную 
заявку Устроителю, указав номера лотов и максимальные 
цены на них. Каждая заочная заявка регистрируется Се­
кретарем с присвоением ей порядкового номера и указа­
нием времени поступления заочной заявки. Устроитель 
обязуется приобрести указанные лоты по минимально 
возможной цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является конфиденциальной 
и дополнительная комиссия не взимается. В случае, если 
максимальные цены на один и тот же лот, указанные 
в двух и более заочных заявках, совпадают, преимуще­
ство получает поручение, полученное раньше. Приём 
заочных заявок прекращается в 19:00 по московскому 
времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.5. Участник аукциона может принять участие в тор­
гах, используя для этого телефонную связь. Для этого 
участнику необходимо отправить заявку на участие 
в торгах на бланке заочной заявки, указав в таблице но­
мера выбранных лотов и слово «телефон» в графе цены. 
Телефонные заявки на лоты, стартовые цены которых 
меньше 35 000 рублей, не принимаются. Перед началом 
торгов по выбранным участником лотам по указанному 
телефонному номеру с участником связывается пред­
ставитель Устроителя, который и участвует в торгах по 
указанным лотам. После проведения аукциона участник 
торгов по телефону производит полную оплату и вывоз 
приобретенных по заявке предметов в сроки, установ­
ленные п. 4 настоящих Правил. Приём заявок на участие 
в торгах по телефону прекращается в 19:00 по москов­
скому времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять 
участие в торгах он­лайн через сеть интернет (live 
bidding). Условием участия в торгах он­лайн является 
получение подтверждения от Устроителя о присвое­
нии номера участника торгов после предварительной 
регистрации участника на специализированном сайте 
Устроителя. После проведения аукциона участник тор­
гов он­лайн производит полную оплату и вывоз приоб­
ретенных по заявке предметов в сроки, установленные 
п. 4 настоящих Правил. Прием заявок на участие в тор­
гах он­лайн через сеть интернет открывается не позднее 
чем за 7 дней до аукциона и закрывается за час до начала 
аукциона. Подробные инструкции и Правила участия 
в торгах он­лайн через интернет приведены на сайте 
устроителя аукциона по адресу: www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее чем 
за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аукциона 
и заканчиваются в момент открытия лота для торгов Аук­
ционистом в день проведения Аукциона. В этот период на 
сайте Устроителя можно видеть максимальную ставку по 
лоту на данный момент. Каждый авторизованный участ­
ник может сделать свою ставку на любой лот кратно шагу.
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3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления но­
мера лота, краткого его описания и объявления старто­
вой цены лота. Шаг, на который поднимается цена лота 
в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой цены 
текущего лота. Аукционист вправе изменить размер 
шага. Участник аукциона может сделать предложение 
о покупке лота по произвольной цене, превышающее 
предыдущее предложение более чем на один шаг. Под­
нятие карточки с номером участника (отправка заочной 
заявки, поднятие карточки по поручению по телефону, 
отправка ставки он­лайн через интернет) означает без­
условное и безотзывное согласие участника аукциона 
купить продаваемый лот по объявленной цене, а также 
оплатить комиссионное вознаграждение Устроителю 
в соответствии с п.4 настоящих Правил. Удар молотка 
аукциониста означает совершение сделки по купле­про­
даже данного лота по объявленной аукционистом цене. 
Выигравшим торги лицом (покупателем) считается 
участник аукциона, последним поднявший карточку с 
номером участника. Если по лоту не поднята ни одна 
карточка с номером участника и отсутствуют заочные 
поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.
4.1.Комиссионное вознаграждение Устроителя состав­
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добав­
ляется к стоимости лота. Для членов Международного 
Нумизматического Клуба действуют индивидуальные 
условия.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является 
российский рубль. Оплата принимается наличными, кар­
той Мир, VISA, VISA Electron, Maestro, Master Card через 
терминал в офисе Аукционного Дома или безналично на 
расчетный счет. Внимание! При оплате пластиковой 
картой через терминал в офисе взимается 2%.
4.3 Лоты передаются в собственность покупателю толь­
ко после осуществления последним полной оплаты, ко­
торая должна быть произведена в течение 14 (четырнад­
цати) календарных дней с даты проведения аукциона, 
если отсутствуют иные договоренности.
4.4 При неоплате купленного лота в указанный срок 
Устроитель вправе начислить неустойку в размере 3% 
от достигнутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов.
4.5 Устроитель вправе привлечь не осуществившего пла­
теж покупателя к ответственности в размере всей при­
читающейся с него суммы и начать судебный процесс по 
взысканию ее вместе с процентами, судебными издержка­
ми и расходами, в соответствии с действующим законо­
дательством РФ. При этом все споры и судебные разби­
рательства рассматриваются по месту нахождения истца.

5. Гарантии.
5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, вы­
ставленных на продажу, в том числе при необходимо­
сти, путем проведения по своей инициативе экспертизы 
для установления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобре­
тенных на аукционе предметов могут быть предъявлены 

Устроителю в письменном виде в течение 90 календарных 
дней после окончания Аукциона. В течение 3 рабочих 
дней Устроитель обязан проверить обоснованность пре­
тензии, принять возврат и возместить стоимость предме­
та в размере цены лота с учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию 
подлинности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на 
аукционе предметов могут быть предъявлены Устроите­
лю в письменном виде. Основанием для предъявления 
подобных претензий должны являться не менее двух 
отдельных независимых экспертных заключений. В 
данных заключениях должно быть обоснованное доказа­
тельство того, что предмет является не подлинным.
5.3.2. В случае признания предмета не подлинным, он 
может быть принят назад только в том же состоянии, 
в каком он был на день проведения аукциона. При этих 
условиях Устроитель аукциона возмещает покупателю 
только прямой ущерб в размере цены продажи лота с 
учетом комиссии Устроителя
5.3.3. Претензии не могут быть приняты, если:
— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукцио­
ну, соответствует экспертному заключению, существую­
щему на день проведения аукциона;
— подделка была выявлена такой экспертизой, которая 
на дату проведения аукциона была технически невоз­
можной или считалась нецелесообразной в связи с её 
высокой стоимостью, а также могла привести к ухудше­
нию состояния лота;
— подделка была выявлена с применением научных мето­
дов, которые на дату проведения аукциона не были раз­
работаны или не применялись для экспертных целей.
5.3.4. Наличие любого из этих исключений освобожда­
ет Устроителя аукциона от обязательств по возмеще­
нию покупателю ущерба. Устроитель аукциона отвечает 
только непосредственно перед покупателем, право соб­
ственности, у которого подтверждено всеми документа­
ми, полученными в ходе торгов от Устроителя аукцио­
на, ничем не обременено и не прерывалось до момента 
предъявления претензий к Устроителю аукциона.
Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона не 
несет ответственности перед покупателем за косвенные 
убытки и неполученную выгоду, связанные с приобрете­
нием или не приобретением лота, в том числе в случаях 
получения на купленные предметы в международных 
грейдинговых компаниях степеней сохранности, отлич­
ных от указанных в каталоге.

6. Иные положения.
6.1. Кино­ и фотосъемка, а также аудио­ и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких­либо разрешительных документов 
на вывоз приобретённых на аукционе лотов за преде­
лы Российской Федерации находится вне компетенции 
Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их 
проведению (выкрики, громкий разговор по телефо­
ну), устроитель имеет право удалить данного участника 
из зала.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» исполь­
зуют для оценки сохранности монет шкалу, основанную 
на системе оценки сохранности монет Шелдона и ис­
пользуемую ведущими грейдинговыми системами мира 
(PCGS, NGC, ANA). Она позволяет точно и лаконично 
оценить состояние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. 

Всего используются 30 степеней оценки, из которых 11 
относятся к оценке состояния монет, не имеющих сле­
дов обращения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в на­
шем Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного 
Дома. Мы не гарантируем получение указанных в ката­
логе степеней сохранности на приобретенные лоты при 
обращении в грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Иностранные  
монеты
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Иностранные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1. Другие страны 22,30
Византийская империя. 
Император Маврикий Тиберий. 
Солид 582—602 гг.
Золото, 4,54 г. Константинополь. Аверс: поясной 
портрет императора анфас, в военных доспехах 
и плаще, с державой в правой руке. Реверс: ангел, 
справа на линии обреза «N», внизу «CONOB».
Sear 478. Sommer 7.5.2.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 2. Другие страны 20,90
Византийская империя. 
Император Фока. 
Солид 602—610 гг.
Золото, 4,48 г. Константинополь. Аверс: портрет 
императора с короткой бородой, корона с крестом, 
в правой руке крест (без державы). Реверс: ангел, 
внизу «CONOB».
Sear 618. Sommer 9.6.1.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 3. Другие страны 19,00
Византийская империя. 
Император Ираклий I. 
Солид 610—641 гг.
Золото, 4,42 г. Константинополь. Аверс: три фрон­
тальные портрета в полный рост: в центре — импера­
тор Ираклий с длинной бородой, справа — Ираклий 
Константин, слева — Ираклий (Ираклон). Все фигуры 
в мантиях, с крестами на коронах, с державами в ру­
ках. Реверс: по центру крест, слева и справа моно­
граммы, внизу «CONOB».
Sear 767. Sommer 11.32.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в подобной сохранности.
Ираклий I — византийский император, основатель дина-
стии Ираклия, пришедший к власти в результате перево-
рота и свержения императора Фоки.

75 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 4. Другие страны 19,00
Византийская империя. 
Император Константин I. 
Солид 641—668 гг.
Золото, 4,47 г. Константинополь. Аверс: портрет импе­
ратора Константина II с длинной бородой анфас — слева 
и портрет Константина IV — справа, меньше (младшего пра­
вителя). Фигуры в церковных облачениях, кресты на ко­
ронах и крест на поле между ними. Реверс: большой крест 
в центре, внизу — «CONOB».
Sear 959. Sommer 12.18.1.
AU. Приглушённый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Несколько мелких царапин, мелкая забоина на гурте (на 
7 часов с аверса).

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 5. Другие страны 18,90
Византийская империя. 
Император Константин IV. 
Солид 668—685 гг.
Золото, 4,44 г. Константинополь. Аверс: портрет импера­
тора анфас, в военных доспехах, с копьём на правом плече. 
Реверс: фигуры Ираклия и Тиверия, внизу «CONOB».
Sear 1154. Sommer 13.5.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка.

75 000 руб.

Лот 6. Другие страны 22,50
Священная Римская империя. 
Нижняя Силезия. Герцогство Мюнстерберг-
Ольс. Князь Иоганн Мюнстербергский. 
Дукат 1554 года.
Золото, 3,54 г. Райхенштайн. Добыча на рудниках Райхен­
штайна.
Fb. 3233; F. u. S. 2120; Müseler 57.1/46.
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Матированный рельеф. Очень редка.

650 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 7. Другие страны 34,00
Нидерланды (Республика 
Соединённых Провинций 
Нидерландов). 
Провинция Голландия. 
1/2 лёвендальдера 1618 года.
Серебро.
KM 16.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Незначительные 
мелкие царапины. Очень редка в подобной со­
хранности.

25 000 руб.

Лот 8. Другие страны 43,20
Священная Римская империя. 
С титулом императора Фердинанда 
II. Графство Ганау-Мюнценберг. 
Граф Филипп Мориц. Талер 
1623 года.
Серебро, 28,55 г.
Davenport 6686. KM 52.1.
AU 53. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Равномерный штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина.
Клеймо «J» на поле внутри литеры «O» в слове 
«MON» — на реверсе.

60 000 руб.

Лот 9. Другие страны 48,00
Королевство Швеция. 
Королева Кристина. 1 эре 1645 года.
Медь, 48,88 г. Авеста.
KM 162.2.
UNC. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Следы лёгкой коррозии. 
Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 10. Другие страны 48,00
Королевство Швеция. 
Королева Кристина. 1 эре 1646 года.
Медь, 48,60 г. Авеста.
KM 162.2.
AU/UNC. Отборный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Ровный кружок. Насыщенная корич­
невая патина. Следы лёгкой неровности по­
верхности монеты. Редка в подобной сохран­
ности.

30 000 руб.
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Лот 11. Другие страны 48,00
Королевство Швеция. 
Королева Кристина. 1 эре 1647 года.
Медь, 52,65 г. Авеста.
KM 162.2.
UNC. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Следы лёгкой коррозии, 
незначительные локальные окислы. Редка в по­
добной сохранности.

30 000 руб.

Лот 12. Другие страны 46,00
Саксония. Альбертинская линия. 
Курфюршество. Курфюрст Иоганн 
Георг II. Талер 1657 года. На смерть 
императора Фердинанда III.
Серебро. Дрезден. Аверс: легенда начинается 
на 9 часов «DEO ET­PATRIAE•1657•».
Davenport 7628.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная сиренево­серая патина. 
Редка.

93 500 руб.

Лот 13. Другие страны 43,00
Нидерланды (Республика 
Соединённых Провинций 
Нидерландов). Провинция Зволле. 
Зильбердукат 1660 года.
Серебро.
Davenport 4921.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф для 
монет данного типа. Очень редка в подобной 
сохранности.

35 000 руб.

Лот 14. Другие страны 44,50
Ватикан. Папское государство. 
Папа Иннокентий XI. 
Скудо 1684 года.
Серебро, 31,74 г.
Davenport 4094.
XF 45. Насыщенная серая патина. Редка.

55 000 руб.
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Лот 15. Другие страны 41,50
Неаполитанское королевство. 
Король Карл II Испанский. 
Дукато 1684 года.
Серебро, 27,96 г. Неаполь.
Davenport 4045.
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина.

45 000 руб.

Лот 16. Другие страны 36,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Бранденбург-Пруссия. 
Курфюрст Фридрих III. 
2/3 талера 1689 года.
Серебро. Берлин (LCS). Аверс: обозначение даты 
располагается в легенде.
Davenport 270.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая патина. Редка.
Бранденбург-Пруссия — немецкое княжество, созданное 
в 1618 году путём объединения (личной унии его владетелей) 
маркграфства Бранденбург и герцогства Пруссии.

85 000 руб.

Лот 17. Другие страны 28,60
Герцогство Бранденбург-Пруссия. 
Король Фридрих III. 
18 грошей (орт) 1699 года.
Серебро. Кёнигсберг (SD).
KM 611. Schr×tter 752.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Светло­серая патина. Довольно 
редка в подобной сохранности.
Бранденбург-Пруссия — германское княжество, созданное 
в 1618 году путём объединения (личной унии его владетелей) 
маркграфства Бранденбург и герцогства Пруссии. При 
этом последнее с 1525 года до 1657 года сохраняло вассаль-
ную зависимость от Польского королевства.

9000 руб.

Лот 18. Другие страны 42,00
Священная Римская империя. 
Император Леопольд I. Австрия. 
Талер 1701 года.
Серебро, 28,10 г. Халль. Без инициалов в обозначе­
нии даты.
Davenport 1003. KM 1303.4.
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­серая патина. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

90 000 руб.
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Лот 19. Другие страны 43,00
Священная Римская империя. 
Император Карл VI. Австрия. 
Тироль. Талер 1714 года.
Серебро, 28,33 г. Халль.
Davenport 1051. KM 1570.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
глянец. Превосходный чёткий рельеф. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 20. Другие страны 16,00
Британская империя. 
Король Георг I. 
1/4 гинеи 1718 года.
Золото, 2,05 г. Лондон.
KM 555.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Редка.

70 000 руб.

Лот 21. Другие страны 36,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Брауншвейг-Люнебург-
Каленберг-Ганновер. Курфюрст Георг 
II Август Английский. 
2/3 талера 1731 года.
Серебро. Целлерфельд ( I•A•B•). Реверс: великан 
с деревом в правой руке.
KM 229.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Довольно редка с по­
добной оценкой сохранности.
В 1731 году Георг II присоединил к Бремен-Вердену быв-
ший саксен-лауэнбургский эксклав Хадельн, перешедший 
в 1689 году под прямое имперское управление. В 1733 году 
Георг II также вынудил Карла IV подарить ему и Бремен-
Верден.

90 000 руб.

Лот 22. Другие страны 30,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XV. Жетон 1731 года 
в честь секретарей короля.
Серебро, 7,89 г. ∅ 30 мм. Парижский монетный двор. 
Аверс: под портретом «М».
Feu 332, Gueant 556B.
AU/UNC. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
рельеф. Насыщенная сиренево­серая патина длитель­
ного кабинетного хранения. След от изгиба жетона.

10 000 руб.
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Лот 23. Другие страны 33,00
Королевство Швеция. Комплект из 10 медалей серии «Короли Швеции».
Бронза. Диаметр каждой медали 31,9­33 мм (овальность). Швеция. Стокгольм. Королевский монетный двор. 
Начало 1730­х годов.
Медаль «Бьёрн Железнобокий», №1. 14,56 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). MS 62.
Медаль «Эрик Шепелявый», №25. 14.14 г. Медальер Дасье (на аверсе под изображением «D·F·»). MS 63.
Медаль «Магнус Эрикссон Смек», №30. 14,59 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). 
MS 62.
Медаль «Альбрехт Мекленбургский», №33. 13,12 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). 
MS 63.
Медаль «Маргарита I Датская», №34. 14,19 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). MS 60.
Медаль «Эрик Померанский», №35. 14,2 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). MS 65.
Медаль «Кристофер III Баварский», №36. 13,49 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе под изображением 
«I·C·H»). MS 62.
Медаль «Карл VIII», №37. 13,7 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе рукава «I·C·H»). MS 65.
Медаль. «Кристиан I», №38. 14,24 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе в обрезе портрета «I·C·H»). MS 63.
Медаль «Юхан II Ханс», №40. 14,87 г. Медальер И.К. Гедлингер (на аверсе под изображением «I·C·H»). MS 65.
Комплект превосходных по исполнению и сохранности медалей работы выдающегося медальера И.К. Гедлин­
гера. На всех медалях присутствует яркий штемпельный глянец. Рельеф матированный. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина.

39 000 руб.
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Лот 24. Другие страны 30,00
Королевство Франция. Король 
Людовик XV. Жетон 1751 года. 
Королевская хирургическая академия.
Серебро, 10,07 г. ∅ 30 мм. Парижский монетный 
двор. Аверс: под портретом короля «D.V.».
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. На­
сыщенная сиренево­серая патина длительного каби­
нетного хранения.

10 000 руб.

Лот 25. Другие страны 27,00
Королевство Швеция. Медаль, 
посвященная Иоганну Карлу Гедлингеру.
Серебро, 9,01 г. ∅ 27 мм. Королевский монетный 
двор Швеции. Стокгольм, середина XVIII века. Ме­
дальер Даниэль Ферман (На аверсе под портретом 
«DAN• FEHRMAN»).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Насыщенная светло­серая патина. 
Редка.

30 000 руб.

Лот 26. Другие страны 33,00
Курфюршество Саксония. Курфюрст 
Фридрих Август III. 2/3 талера 1792 года.
Серебро. Дрезден (IEG).
KM 1033.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф.
Фридрих Август III—курфюрст саксонский, с 1806 года 
король саксонский под именем Фридрих Август I, герцог 
варшавский в 1807—1815 годах.

35 000 руб.

Лот 27. Другие страны 41,00
Первая Французская империя. 
Император Наполеон Бонапарт. Медаль 
1807 года. Освобождение Данцига.
Серебро, 37,75 г. ∅ 41 мм. Парижский монетный 
двор. Медальер Б. Андриё (на аверсе под обре­
зом бюста императора «ANDRIEU F.», на реверсе 
слева по кругу над линией обреза «ANDRIEU •F•», 
справа « DENON•DIR•»). Надпись под обрезом 
в две строки «LIBERTAS DANTISCO RESTITVTA /
MDCCCVII».
Bramsen 652.
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Высокий матовый рельеф. Светло­се­
рая патина с золотисто­малиновым оттенком по кон­
туру рельефа изображения. Редка.

90 000 руб.
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Лот 28. Другие страны 45,00
Британская империя. 
Король Георг III. Бирмингем. Работный 
дом. Токен Кондера. 
3 пенса 1813 года.
Медь, 69,78 г.
KM 1158.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная коричневая патина. Красивый 
рельеф. Мелкие забоины. Редок.

15 000 руб.

Лот 29. Другие страны 60,00
Британская империя. Медаль 1838 года. В память коронации королевы Виктории.
Чугун, 85,39 г. ∅ 60 мм. Ателье Griffin Hyam (Гриффин и Хайм). Медальер Джордж Барбер (На аверсе справа 
у окружности: «J•BARBER•F•», на реверсе, над линией обреза, справа: «J•B•F•»).
BHM.1803; Eimer 1311; W&E.92.2 (аналог в чугуне).
AU/UNC. Редка.

75 000 руб.

Лот 30. Другие страны 36,00
Германия. Герцогство Саксен-
Мейнинген. Герцог Бернгард II. 
2 гульдена 1854 года.
Серебро, 21,16 г.
KM 166. Jaeger 425. AKS 186.
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная золотисто­серая патина.

70 000 руб.
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Лот 31. Другие страны 36,00
Германия. Королевство Бавария. 
Король Максимилиан II. 
2 гульдена 1855 года.
Серебро, 21,18 г. Отчеканена по случаю восстановле­
ния Мариинской колонны (в честь покровительницы 
Баварии) в Мюнхене. Мюнхен.
KM 848. AKS 168.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные моля. Красивый матированный рельеф. Насы­
щенная светло­серая кабинетная патина.
Во время Тридцатилетней войны курфюрст Максимилиан 
I дал обещание воздвигнуть богоугодное сооружение в случае, 
если города Мюнхен и Ландсхут будут сохранены в ходе 
войны. После того, как оба города, Мюнхен и Ландсхут, 
были не тронуты войной, народ говорил о Мюнхенском 
чуде, и Максимилиан воздвиг на площади Мариенплац 
в 1638 году Мариинскую колонну из аднетерского мрамора.

30 000 руб.

Лот 32. Другие страны 33,00
Германия. Великое герцогство 
Ольденбург. Великий герцог Пётр II 
Ольденбургский. 
«Союзный» талер 1866 года.
Серебро, 18,53 г. Ганновер (В). Тираж: 72.040 экз.
KM 196. Davenport 753. Jaeger 55. Kahnt 322. 
Thun 322. AKS 25.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф.

50 000 руб.

Лот 33. Другие страны 43,00
Королевство Швеция. 
Медаль Вестманландского сельско-
хозяйственного общества.
Серебро, 39,04 г. ∅ 43 мм. Стокгольм, 1865—1872 гг. 
Без подписи медальера.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насы­
щенная золотисто­серая кабинетная патина.

15 000 руб.

Лот 34. Другие страны 33,00
Германия. Герцогство Саксен-
Альтенбург. Герцог Эрнст I. 
«Союзный» талер 1869 года.
Серебро, 18,53 г. Ганновер (B). Тираж: 22.700 экз.
KM 35. Jaeger 113, AKS 61, Thun 356.
UNC. Светлая золотисто­серая патина.

60 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 35. Другие страны 17,98
Канада. Ньюфаундленд (доминион 
Британской империи). 
Королева Виктория. 2 доллара 1870 года.
Золото, 3,33 г.
KM 5.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Редка.
Представленную монету отличает необычное обозначение 
номинала: «100 пенсов — 200 центов».

70 000 руб.

Лот 36. Другие страны 38,00
США. 1 доллар 1884 года.
Серебро, 26,74 г. Новый Орлеан (О).
KM 110.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
золотисто­серая патина.

13 000 руб.

Лот 37. Другие страны 38,00
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Король Фридрих III. 
5 марок 1888 года.
Серебро, 27,83 г. Берлин (А).
KM 512. Jaeger 99. Weege 99.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Безупречный 
рельеф.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 63.

35 000 руб.

Лот 38. Другие страны 34
Германская империя. Медаль 1895 года. 
25 лет победы над Францией (портреты 
трёх монархов).
Серебро. ∅ 34 мм. Пруссия. Берлинский монетный 
двор. Без подписи медальера.
AU 58. Насыщенная сиренево­серая патина с золоти­
сто­голубым оттенком.

15 000 руб.
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Лот 39. Другие страны 38,00
Германская империя. Королевство 
Саксония. Король Альберт. 
5 марок 1902 года. На смерть Альберта 
Саксонского.
Серебро. Мульденхюттен (Е).
KM 1256. Jaeger 128. Weege 126.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный рельеф. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 40. Другие страны 28,00
Германская империя. Королевство 
Вюртемберг. Король Вильгельм II. 
2 марки 1903 года.
Серебро. Штутгарт (F).
KM 631. Jaeger 174. Weege 170.
MS 67. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный матированный рельеф. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

16 000 руб.

Лот 41. Другие страны 38,00
Германская империя. Княжество 
Саксен-Веймар-Эйзенах.
Серебро, 27,80 г. Отчеканена в честь 350­летия Йен­
ского университета. Берлин (А). Тираж: 40.000 экз.
KM 220. Jaeger 161. Weege 157.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный рельеф. Редка в такой высокой 
степени сохранности.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 65.

30 000 руб.

Лот 42. Другие страны 33,00
Германская империя. Княжество 
Шаумбург-Липпе. Князь Георг. 
3 марки 1911 года.
Серебро, 16,70 г. Отчеканена по поводу смерти князя 
Георга. Берлин (А). Тираж: 50.000 экз.
KM 55. Jaeger 166. Weege 162.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный рельеф. Насыщенная золо­
тисто­серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 65.

30 000 руб.
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Лот 43. Другие страны 28,00
Германская империя. Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм II. 2 марки 1913 года. 
100 лет объявлению войны против Франции.
Серебро. Берлин (А).
KM 532. Jaeger 109. Weege 109.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Довольно редка в подобной сохранности.

3800 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 44. Другие страны 21,00
Швейцария. 
20 франков 1947 года.
Золото, 6,44 г. Берн (В).
KM 35.
MS 67. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

30 000 руб.

Лот 45. Другие страны 33,00
Республика Беларусь. 10 рублей 1998 года. 
200 лет со дня рождения Адама Мицкевича. 
С ошибкой в дате смерти (1798—1854).
Серебро, 15,55 г. Московский монетный двор. Проба: 925. 
Тираж: 94 экз.
Подобна KM 24.
PROOF. Монета в оригинальной коробке с сертифика­
том (ошибочным).
Известно всего 94 экземпляра с ошибочной датой смерти «1854» 
вместо «1855» справа от портрета, остальная часть тиража 
из-за ошибки была отправлена в переплавку. В оригинальной ко-
робке, с сертификатом подлинности, с ошибочной датой смерти 
«1854».

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 46. Другие страны 22,00
Великобритания. Королева Елизавета II. 
Соверен 2022 года.
Золото, 8,00 г. Ллантризант. Отчеканена в честь «платино­
вого» юбилея королевы.
KM 553.
MS 69. Безупречный коллекционный экземпляр.
Последний год чекана монет с портретом королевы Елизаветы II.

 40 000 руб.
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Коллекция

Лот 47. Коллекция 21,30
Денга 1705 года.
Медь, 4,01 г. Кадашевский монетный двор. Без линей­
ного ободка. Реверс: «ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху квадрат.
Уздеников 2276. Биткин подобна 3575. 
Дьяков 124, 2096 (R0). Brekke 29, 116.
AU/UNC. Чёткий рельеф. Окислы.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 48. Коллекция 14,00
Полушка 1719 года. НД.
Медь, 0,98 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
императорские короны над орлом.
Уздеников 2413. Биткин подобна 3272. 
Дьяков 183, 3956 (R0). Brekke 27, 64.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Не­
значительная неровность кружка. Редка в подобной 
сохранности.

 22 750 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 49. Коллекция 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,33 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» большими буквами. Реверс: «17» под но­
миналом.
Уздеников 2473. Биткин подобна 178 (R1). 
1 рубль по Ильину. Дьяков подобна 116, 4. 
Brekke 72, 3.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 50. Коллекция 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,65 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» малыми буквами, у всадника малая шляпа 
с полями, ноги лошади не касаются земли.
Уздеников 2473. Биткин подобна 194. 
Дьяков подобна 117, 20.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина с лёгким ма­
линовым оттенком. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

100 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 51. Коллекция 20,00
1 копейка 1729 года. МОСКВА.
Медь, 2,95 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник откинут назад.
Уздеников 2476. Биткин подобна 216 (R1). 
2 рубля по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков подобна 129, 4. Brekke 72,15 (•).
AU. Чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Следы лёгкой коррозии; незначительный 
изгиб монеты. Очень редка.

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 52. Коллекция 21,00
Полушка 1730 года.
Медь, 3,77 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки 1728 года. Реверс: розетка маленькая. Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 2483. Биткин 301 (R1). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 27, 5. Brekke 77, 2.
VF/XF. Светло­коричневая патина. Следы коррозии, 
окислы. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть III, с аукциона Thomas 
Hoiland #117, Копенгаген, ноябрь 2007 года, лот 2056 (с 
оригинальным холдером аукциона).

13 000 руб.

Лот 53. Коллекция 20,00
Сборный лот из 3 монет.

Полушка 1731 года. 
Медь. 3,86 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы украшенный. 
Уздеников 2487. Биткин 302. Дьяков 36,1. Brekke 77, 5. 
XF 40.

Полушка 1731 года. 
Медь. 4,25 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы простой. 
Уздеников 2487. Биткин подобна 309. Дьяков 36,5. 
Brekke 77, 4. 
XF+.

Полушка 1735 года. 
Медь. 4,64 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Ре­
верс: розетка 4 лепестка. 
Уздеников 2494. Биткин 350. Дьяков . Brekke 77, 9. 
AU 50.

2500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 54. Коллекция 20,00
Полушка 1736 года.
Медь, 4,44 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Ре­
верс: розетка из 4­х лепестков.
Уздеников 2498. Биткин 356. Дьяков 85, 3. 
Brekke 77, 13.
AU 50. Насыщенная коричневая патина.

1500 руб.

Лот 55. Коллекция 25,00
Денга 1746 года.
Медь, 9,34 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2526. Биткин 356. Дьяков 53, 163. 
Brekke 89, 22.
VF­. Насыщенная светло­коричневая патина.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть III, с аукциона 
Thomas Hoiland #117, Копенгаген, ноябрь 2007 года, лот 
2070 (с оригинальным холдером аукциона).

1500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 56. Коллекция 20,30
Полушка 1747 года.
Медь, 4,14 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2529. Биткин 374. Дьяков 57, 179. 
Brekke 89, 7 (•).
XF. Насыщенная коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии и чистки.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 82 (с ори-
гинальным холдером аукциона).
С аукциона Gorny&Mosch GmbH #86, Мюнхен, октябрь 
1997 года, лот 2148.

18 000 руб.

Лот 57. Коллекция 25,00
Денга 1754 года.
Медь, 8,39 г. Красный монетный двор. Реверс: по­
следняя цифра года «4» перегравирована из «3» 
на штемпеле.
Уздеников 2543. Биткин 365. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 89, 320 (R2). Brekke 90, 32 (•).
VF. Светло­коричневая патина. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 87 (с ори-
гинальным холдером аукциона).

12 000 руб.
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Лот 58.
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Коллекция

Лот 58. Коллекция 0
Сборный лот из 48 монет.

Денга 1730 года. Медь. 5,89 г. 
Перечекан из копейки периода правления Петра I.
Денга 1730 года. Медь. 7,03 г. 
Перечекан из копейки периода правления Петра I.
Денга 1731 года. Медь. 7,15 г. 
Реверс: одна черта над датой.
Денга 1731 года. Медь. 7,39 г.
Денга 1731 года. Медь. 8,65 г. 
Перечекан из копейки периода правления Петра I 
(«Повелитель»).
Денга 1731 года. Медь. 7,96 г. 
Перечекан из копейки периода правления Петра I 
(«Повелитель»).
Денга 1734 года. Медь. 6,74 г.
Денга 1734 года. Медь. 6,09 г.
Денга 1734 года. Медь. 7,16 г.
Денга 1735 года. Медь. 8,61 г.
Денга 1735 года. Медь. 7,48 г.
Денга 1736 года. Медь. 8,97 г.
Денга 1736 года. Медь. 9,07 г.
Денга 1737 года. Медь. 7,88 г.
Денга 1737 года. Медь. 8,97 г.
Денга 1737 года. Медь. 6,12 г.
Денга 1738 года. Медь. 6,78 г.
Денга 1738 года. Медь. 8,46 г. Брак: двойной удар.
Денга 1739 года. Медь. 8,04 г.
Денга 1739 года. Медь. 6,59 г.
Денга 1740 года. Медь. 8,45 г.
Денга 1740 года. Медь. 9,04 г.
Денга 1740 года. Медь. 6,81 г. Брак: двойной удар.

Денга 1741 года. Медь. 7,63 г.
Денга 1741 года. Медь. 8,47 г.
Денга 1743 года. Медь. 10,57 г.
Денга 1743 года. Медь. 8,83 г.
Денга 1744 года. Медь. 8,80 г.
Денга 1744 года. Медь. 6,26 г.
Денга 1744 года. Медь. 7,33 г. 
Брак: двойной удар, смещение.
Денга 1745 года. Медь. 8,17 г.
Денга 1746 года. Медь. 9 г.
Денга 1746 года. Медь. 7,79 г.
Денга 1746 года. Медь. 7,97 г. 
Брак: двойной удар, смещение.
Денга 1747 года. Медь. 8,38 г.
Денга 1747 года. Медь. 8,33 г.
Денга 1747 года. Медь. 8,94 г. 
Брак: двойной удар, смещение.
Денга 1748 года. Медь. 6,44 г.
Денга 1748 года. Медь. 8,4 г.
Денга 1749 года. Медь. 10,32 г.
Денга 1749 года. Медь. 8,07 г.
Денга 1749 года. Медь. 8,08 г. 
Брак: двойной удар, смещение.
Денга 1750 года. Медь. 9,41 г.
Денга 1750 года. Медь. 8,23 г. 
Брак: двойной удар, смещение.
Денга 1751 года. Медь. 8,21 г.
Денга 1752 года. Медь. 9,61 г.
Денга 1753 года. Медь. 7,99 г.
Денга 1754 года. Медь. 6,91 г.

VF­AU.
Этот сборный лот продается как есть, без возможности возврата.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 59. Коллекция 18,50
Полушка 1759 года.
Медь, 1,62 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2600. Биткин 513 (R1). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 135, 536. 
Brekke 91, 63 (–).
XF. Насыщенная коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии. Очень редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 88 (с ори-
гинальным холдером аукциона).

40 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 60. Коллекция 18,00
Полушка 1769 года. ЕМ.
Медь, 2,31 г.
Уздеников 2713. Биткин 749. Дьяков 78, 237. 
Brekke 113, 7.
VF 35. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Следы лёгкой старой чистки.

10 000 руб.

Лот 61. Коллекция 22,20
Денга 1770 года. ЕМ.
Медь, 5,51 г.
Уздеников 2717. Биткин 724. Дьяков 83, 256. 
Brekke 114, 58.
XF 40. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая патина.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 62. Коллекция 18,00
Полушка 1770 года. ЕМ.
Медь, 2,87 г. Последние цифры года «70» переграви­
рованы из «69» на штемпеле.
Уздеников 2718. Биткин 750. Дьяков 83, 257. 
Brekke 113, 10.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Следы ми­
нимальной точечной коррозии.

1500 руб.

Лот 63. Коллекция 0
Сборный лот их 3 монет.

Денга 1766 года. ЕМ. Медь. 4,84 г. 
Уздеников 2688. Биткин 720. Brekke 114, 54. 
Следы коррозии. XF.

Денга 1770 года. ЕМ. Медь. 5,35 г. 
Уздеников 2717. Биткин 724. Brekke 114, 58. XF.

Денга 1772 года. ЕМ. Медь. 2,8 г. 
Уздеников 2726. Биткин 726. Brekke 114, 61. VF/XF.

18 000 руб.
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Лот 64. Коллекция 23,00
Денга 1773 года. ЕМ.
Медь, 6,23 г. Тираж: 450 600 экз.
Уздеников 2737. Биткин 727 (R). Дьяков 96, 301. 
Brekke 115, 62.
VF. Коричневая патина. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 114 (с 
оригинальным холдером аукциона).

14 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 65. Коллекция 19,80
Полушка 1783 года. КМ.
Медь, 2,65 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2764 (•). Биткин 837 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 143, 478 (R1). Brekke 113, 17 (–).
XF+/AU. Насыщенная коричневая патина. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 108 (с 
оригинальным холдером аукциона).
Из коллекции Бернарда Брекке, «World-Wide Coins 
of California James F. Elmen», Санта-Роса, ноябрь 1993, 
лот 1292.

50 000 руб.

Лот 66. Коллекция 22,50
Денга 1784 года. КМ.
Медь, 5,53 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2767. Биткин 820 (R). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 147, 496. Brekke 115, 69.
XF. Насыщенная светло­коричневая патина. Не­
сколько мелких царапин. Редка.

8000 руб.

Лот 67. Коллекция 25,00
Денга 1787 года. КМ.
Медь, 5,96 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2786. Биткин 826. 85 копеек по Петрову. 
Дьяков 166, 575. Brekke 115, 76.
VF/XF. Насыщенная светло­коричневая патина. Мел­
кие забоины на гурте. Довольно редка.

10 000 руб.

Лот 68. Коллекция 22,00
Денга 1789 года. ЕМ.
Медь, 5,83 г.
Уздеников 2819. Биткин 731. Дьяков 182, 637. 
Brekke 115, 82.
AU. Коричневая патина с вишнёвым оттенком. Следы 
лёгкой коррозии.

1500 руб.



27

Коллекция

Лот 69. Коллекция 21,30
Денга 1789 года. КМ.
Медь, 4,97 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2820 (–). Биткин 828 (R1). 5 рублей по Ильину. 
Brekke 115, 83 (µ).
XF+. Тёмно­коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. Редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 70. Коллекция 17,20
Полушка 1789 года. ЕМ.
Медь, 3,33 г.
Уздеников 2823. Биткин 759. Дьяков 183, 641. Brekke 114, 31.
AU. Насыщенная светло­коричневая патина.

2000 руб.

Лот 71. Коллекция 20,30
Полушка 1791 года. КМ.
Медь, 2,77 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2851 (–). Биткин 849 (R1). 4 рубля по Петрову. 
4 рубля по Ильину. Дьяков 196, 695 (R2). Brekke 114, 38 (≤).
AU. Насыщенная коричневая патина. Следы точечной коррозии. 
Очень редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть III, с аукциона Thomas Hoiland 
#117, Копенгаген, ноябрь 2007 года, лот 2098 (с оригинальным холдером 
аукциона).

10 000 руб.

Лот 72. Коллекция 22,00
Денга 1792 года. Без букв.
Медь, 4,71 г. Аннинский монетный двор (без обозначения).
Уздеников 2857 (•). Биткин 878 (R2). 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 202, N718 (R2). Brekke 115, 93 (–).
XF. Тёмно­коричневая патина. Следы лёгкой коррозии и чистки. 
Очень редка.

22 000 руб.

Лот 73. Коллекция 20,00
Сборный лот из 3 монет.

Полушка 1784 года. КМ. Медь. 2,23 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2768. Биткин 839 (R1). Brekke 113, 19 (–). AU.

Полушка 1785 года. КМ. Медь. 2,06 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2772. Биткин 841 (R1). Brekke 113, 21 (–). AU.

Полушка 1792 года. КМ. Медь. 1,33 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2858. Биткин 850 (R1). Brekke 114, 40 (–). 
XF.

Следы коррозии. Очень редки.

35 000 руб.
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Лот 74. Коллекция 22,30
Денга 1793 года. Без букв.
Медь, 5,82 г. Аннинский монетный двор (без обо­
значения).
Уздеников 2871 (•). Биткин 879 (R2). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 210, 749 (R2). Brekke 116, 95 (≤).
VF/XF. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Следы лака. Очень редка.
С аукциона Aurea Numismatika #50, Прага, май 2013 года, 
лот 2176.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 75. Коллекция 20,00
Полушка 1793 года. КМ.
Медь, 2,69 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2872 (•). Биткин 851 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 210, 750 (R1). Brekke 114, 41 (–).
XF. Насыщенная светло­коричневая патина. Следы 
точечной коррозии. Очень редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 76. Коллекция 19,00
Полушка 1793 года. Без букв.
Медь, 4,00 г. Аннинский монетный двор (без обо­
значения).
Уздеников 2873 (•). Биткин 881 (R1). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 210, 751 (R2). Brekke 114, 42 (–).
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

45 000 руб.

Лот 77. Коллекция 22,20
Денга 1794 года. КМ.
Медь, 4,31 г. Сузунский монетный двор. Реверс: по­
следняя цифра года в обозначении даты «4» пере­
гравирована из «3» на штемпеле.
Уздеников 2883. Биткин 833 (R). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 116, 98.
XF. Тёмно­коричневая патина. Следы лёгкой корро­
зии и чистки. Редка.

6500 руб.
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Лот 78. Коллекция 0
Сборный лот из 4 монет.

Денга 1785 года. 
КМ. Медь. 6,11 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2771. Биткин 822. Brekke 115, 71. 
Царапины. XF.

Денга 1786 года. 
КМ. Медь. 6,39 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2776. Биткин 824. Brekke 115, 74. 
Следы коррозии и выглаживания. XF.

Денга 1788 года. 
КМ. Медь. 4,47 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2806. Биткин 827 (R). Brekke 115, 81. 
Неровность заготовки. XF.

Денга 1794 года. 
ЕМ. Медь. 4,92 г. Гурт рубчатый. 
Уздеников 2882. Биткин 761 (R1). Brekke 116, 97. 
Мелкие царапины. XF.

12 000 руб.

Лот 79. Коллекция 0
Сборный лот из 4 монет.

Полушка 1768 года. 
ЕМ. Медь. 2,46 г. 
Уздеников 2708. Биткин 748. Brekke 113, 6. XF

Полушка 1771 года. 
ЕМ. Медь. 2,53 г. 
Уздеников 2721. Биткин 751. Brekke 113, 11. 
Чёткий рельеф. AU/UNC.

Полушка 1790 года. 
КМ. Медь. 1,98 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2839. Биткин 848 (R1). Brekke 114, 37 (–).
XF.

Полушка 1794 года. 
КМ. Медь. 2,61 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2886. Биткин 852 (R1). Brekke 114, 44 (–).
AU.
Следы коррозии.

20 000 руб.

Лот 80. Коллекция 22,20
Денга 1795 года. ЕМ.
Медь, 5,18 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2901. Биткин 735. Дьяков 225, 809. 
Brekke 116, 100.
AU 58. Насыщенная светло­коричневая патина. Чёт­
кий рельеф.

7000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 81. Коллекция 17,00
Полушка 1795 года. ЕМ.
Медь, 3,31 г. Тираж: 70.600 экз.
Уздеников 2903. Биткин 762 (R). 
50 копеек по Петрову. Дьяков 225, 811. 
Brekke 114, 46.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная коричневая патина. Редка.
С аукциона Rauch #18, Вена, ноябрь 2015 года, лот 1656.

25 000 руб.

Лот 82. Коллекция 0
Сборный лот из 6 монет.

Денга 1790 года. 
КМ. Медь. 4,64 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2836. Биткин 829 (R). Brekke 115, 87. 
1 рубль по Ильину. XF.

Денга 1791 года. 
КМ. Медь. 4,34 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2848. Биткин 830 (R). Brekke 115, 89. 
1 рубль по Ильину. AU.

Денга 1792 года. 
КМ. Медь. 4,75 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2856. Биткин 831 (R). Brekke 115, 92. 
1 рубль по Ильину. AU.

Денга 1795 года. 
КМ. Медь. 5,26 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2902. Биткин 834 (R). Brekke 116, 101. 
1 рубль по Ильину. XF.

Денга 1795 года. 
ЕМ. Медь. 4,03 г. 
Уздеников 2901. Биткин 735. Brekke 116, 100. XF+/AU.

Денга 1796 года. 
ЕМ. Медь. 4,37 г. В дате «6» перерезана из «5» 
на штемпеле. 
Уздеников 2933. Биткин 736. Brekke 116, 102. XF.
Следы лёгкой коррозии.

22 000 руб.

    

    

Лот 83. Коллекция 37,00
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 18,97 г. Цифры даты крупные. Реверс: точка 
после цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 191 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. 
Редка.

18 000 руб.
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Лот 84. Коллекция 35,00
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 18,04 г. Цифры даты крупные. Реверс: без 
точки после цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 192 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
VF+. Насыщенная коричневая патина. Следы корро­
зии и чистки. Редка.

6500 руб.

Лот 85. Коллекция 36,50
2 копейки 1797 года. ЕМ.
Медь, 20,12 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2938. Биткин 111. Brekke 185, 61.
AU. Коричневая патина. Следы коррозии и чистки.

3500 руб.

Лот 86. Коллекция 36,30
2 копейки 1797 года. КМ.
Медь, 23,61 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2940. Биткин 141. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 63.
AU. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии.

3200 руб.

Лот 87. Коллекция 35,00
2 копейки 1797 года. АМ. Узкий вензель.
Медь, 17,52 г. Аннинский монетный двор. Аверс: уз­
кий вензель.
Уздеников 2942 (µ). Биткин 181 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 185, 66 (µ).
VF. Следы коррозии, окислы. Очень редка.

45 000 руб.

Лот 88. Коллекция 35,50
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 20,34 г. Аннинский монетный двор. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 2941. Биткин 183. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 67.
AU. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии 
и чистки.

3000 руб.
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Лот 89. Коллекция 21,00
1 деньга 1797 года. КМ.
Медь, 5,52 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2952 (•). Биткин 159 (R1). 1 рубль по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 184, 21 (–).
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. Очень 
редка.

5000 руб.

Лот 90. Коллекция 22,50
1 деньга 1797 года. АМ.
Медь, 4,83 г. Аннинский монетный двор. Реверс: буквы «АМ» мел­
кие. Пометка коллекционера «2» на поле реверса.
Уздеников 2953. Биткин 186 (R). 50 копеек по Петрову. 
Brekke 184, 23 (–).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

8500 руб.

Лот 91. Коллекция 22,00
1 деньга 1797 года. АМ.
Медь, 5,64 г. Аннинский монетный двор. Отчеканена на утол­
щённой заготовке.
Уздеников 2953. Биткин 186 (R). 50 копеек по Петрову. 
Brekke 184, 23 (–).
VF/XF. Насыщенная светло­коричневая патина. Следы точечной 
коррозии. Редка.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 92. Коллекция 19,50
1 полушка 1797 года. ЕМ.
Медь, 2,73 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2955. Биткин 134. Brekke 184, 1.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная светло­коричневая патина. Довольно редка.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 93. Коллекция 20,00
1 полушка 1797 года. АМ.
Медь, 2,38 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнуровидный c на­
клоном насечки вправо.
Уздеников 2958. Биткин 189. Brekke 184, 5.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный глянец. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Следы двойного удара штемпелей. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.

 27 000 руб.
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Лот 94. Коллекция 36,00
2 копейки 1798 года. ЕМ.
Медь, 19,85 г. Екатеринбургский монетный двор. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 2960. Биткин 113. Brekke 185, 70.
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина.

1800 руб.

Лот 95. Коллекция 36,70
2 копейки 1798 года. КМ.
Медь, 21,24 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2961. Биткин 143. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 72.
AU. Коричневая патина. Следы коррозии.

2000 руб.

Лот 96. Коллекция 22,80
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 6,48 г. Екатеринбургский монетный двор. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 2966. Биткин 129. Brekke 184, 25.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Очень редка в подобной сохран­
ности.

1500 руб.

Лот 97. Коллекция 22,00
1 деньга 1798 года. КМ.
Медь, 5,66 г. Сузунский монетный двор. Реверс: последняя 
цифра года «8» перегравирована из «7» на штемпеле.
Уздеников 2967 (•). Биткин 161 (R1). 1 рубль по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 184, 27 (–).
VF/XF. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина. Очень редка.

7000 руб.

Лот 98. Коллекция 22,00
1 деньга 1798 года. КМ.
Медь, 6,60 г. Сузунский монетный двор. Реверс: последняя 
цифра года «8» перегравирована из «7» на штемпеле.
Уздеников 2967 (•). Биткин 161 (R1). 1 рубль по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 184, 27 (–).
VF­. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Мелкие царапины. Очень редка.

3250 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 99. Коллекция 19,00
1 полушка 1798 года. ЕМ.
Медь, 1,94 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2970. Биткин 137. Brekke 184, 7.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка в подобной 
сохранности.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 100. Коллекция 19,30
1 полушка 1798 года. АМ.
Медь, 2,42 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2972. Биткин 190. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 184, 10.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка в подобной 
сохранности.

 17 000 руб.

Лот 101. Коллекция 22,00
Сборный лот из 2 монет.

1 деньга 1797 года. 
АМ. Медь. 2,45 г. Аннинский монетный двор. Отчеканена 
на облегченной заготовке. 
Уздеников 2953. Биткин 186 (R). Brekke 184, 23 (–). 
Следы точечной коррозии. VF/XF.

1 деньга 1798 года. 
АМ. Медь. 5,29 г. Аннинский монетный двор. 
Уздеников 2968. Биткин 188 (R1). Brekke 184, 29 (–). XF.

14 000 руб.

Лот 102. Коллекция 22,00
Сборный лот из 2 монет.

1 Деньга 1798 года. 
ЕМ. Медь. 5,45 г. Гурт шнур, наклон влево. 
Уздеников 2966. Биткин 129. Brekke 184, 25. XF.

1 Деньга 1798 года. 
ЕМ. Медь. 4,72 г. Гурт шнур, наклон вправо. 
Уздеников 2966. Биткин 130. Brekke 184, 26. AU/UNC.
Следы коррозии.

2000 руб.
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Лот 103. Коллекция 22,00
Сборный лот из 3 монет.

Деньга 1797 года. 
ЕМ. Медь. 6,02 г. 
Уздеников 2950. Биткин 126 (R). Brekke 184, 18. VF 35.

Деньга 1798 года. 
ЕМ. Медь. 4,63 г. Гурт шнуровидный с наклоном на­
сечки вправо. Реверс: последняя цифра года «8» пере­
гравирована из «7». 
Уздеников 2966. Биткин 130. Brekke 184, 25. 
Следы коррозии. XF.

Деньга 1798 года. 
ЕМ. Медь. 5,79 г. Гурт шнуровидный с наклоном на­
сечки влево. Реверс: последняя цифра года «8» пере­
гравирована из «7». 
Уздеников 2966. Биткин 129. Brekke 184, 26. 
Следы коррозии. VF.

2800 руб.

Лот 104. Коллекция 36,00
2 копейки 1799 года. КМ.
Медь, 17,20 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 145. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 76.
AU. Тёмно­коричневая патина.

4200 руб.

Лот 105. Коллекция 28,50
1 копейка 1799 года. ЕМ.
Медь, 10,58 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2976. Биткин 123. Brekke 185, 52.
AU 55. Насыщенная светло­коричневая патина.

1000 руб.

Лот 106. Коллекция 28,00
1 копейка 1799 года. КМ.
Медь, 10,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2977 (•). Биткин 155 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Brekke 185, 53 (–).
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Копейки образца 1797 года чеканки Сузунского монетного 
двора в кабинетной сохранности встречаются особенно 
редко и представляют высокий коллекционный интерес.

2000 руб.
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Коллекция

Лот 107. Коллекция 21,80
1 деньга 1799 года. ЕМ.
Медь, 5,09 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2979. Биткин 131. Brekke 184, 31.
XF­. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 197 (с 
оригинальным холдером аукциона).

50 000 руб.

Лот 108. Коллекция 20,50
1 деньга 1799 года. КМ.
Медь, 4,00 г. Сузунский монетный двор. Реверс: с точ­
кой после «1».
Уздеников 2980 (•). Биткин 163 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 32 (–).
VF. Следы коррозии и выглаживания поля. Очень 
редка.

15 000 руб.

Лот 109. Коллекция 0
Сборный лот из 3 монет.

1 полушка 1797 года. 
КМ. Медь. 2,64 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2957. Биткин 167 (R1). Brekke 184, 3 (–). 
Следы коррозии. Осень редка. AU.

1 полушка 1798 года. 
ЕМ. Медь. 2,04 г. 
Уздеников 2970. Биткин 137. Brekke 184, 7. 
Следы коррозии. AU.

1 полушка 1799 года. 
КМ. Медь. 2,68 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 2983 (•). Биткин 171 (R1). Brekke 184, 13 (–). 
Следы коррозии. Очень редка. AU.

30 000 руб.

Лот 110. Коллекция 21,00
1 деньга 1800 года. ЕМ.
Медь, 4,66 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2991 (–). Биткин 132 (R2). 
8 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 35 (µ).
VF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Чрезвы­
чайно редка.
Деньга 1800 года чеканки Екатеринбургского монетного 
двора — одна из самых редких монет регулярной чеканки 
времени правления императора Павла I. 

68 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 111. Коллекция 19,50
1 полушка 1800 года. ЕМ.
Медь, 1,95 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре­
верс: последние три цифры в обозначении даты пере­
гравированы на штемпеле.
Уздеников 2994 (–). Биткин 140 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 15 (µ).
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. 
Чрезвычайно редка.
Полушка 1800 года чеканки Екатеринбургского монетного 
двора — одна из самых редких монет регулярной чеканки 
времени правления императора Павла I. 

68 000 руб.

Лот 112. Коллекция 36,00
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь, 19,21 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 149. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 186, 85.
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная коричневая патина. Довольно редка в подобной 
сохранности.

2500 руб.

Лот 113. Коллекция 22,70
1 деньга 1801 года. ЕМ.
Медь, 5,74 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3001 (•). Биткин 133 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 38 (–).
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

36 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 114. Коллекция 19,00
1 полушка 1803 года. ЕМ.
Медь, 3,09 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3038. Биткин 331 (R1). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 194,9 (–).
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Мелкие забоины на гурте и канте. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #7, 
Цюрих, октябрь 2012 года, лот 627.

150 000 руб.
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Коллекция

Лот 115. Коллекция 22,00
1 деньга 1804 года. КМ.
Медь, 4,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3048 (•). Биткин 455 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 34 (–).
AU. Насыщенная светло­коричневая патина. Следы коррозии. 
Очень редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 116. Коллекция 18,90
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь, 2,02 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3050 (•). Биткин 467 (R1). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 194, 34 (–).
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 117. Коллекция 21,50
1 деньга 1805 года. ЕМ.
Медь, 5,04 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3057. Биткин 323 (R). 1 рубль по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 195, 38 (•).
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Приглушённый 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

55 000 руб.

Лот 118. Коллекция 22,00
1 деньга 1805 года. КМ.
Медь, 5,09 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3058 (•). Биткин 457 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 195, 36 (–).
AU. Тёмно­коричневая патина. Мелкие механические дефекты. 
Очень редка.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 119. Коллекция 19,00
1 полушка 1805 года. ЕМ.
Медь, 2,50 г. Екатеринбургский монетный двор. Реверс: точка 
после букв «ЕМ».
Уздеников 3059. Биткин 333 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 194, 14 (•).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

200 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 120. Коллекция 20,00
1 полушка 1805 года. КМ.
Медь, 2,39 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3060 (•). Биткин 469 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 15 (–).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #7, Цюрих, ок-
тябрь 2012 года, лот 637.

100 000 руб.

Лот 121. Коллекция 22,30
1 деньга 1807 года. КМ.
Медь, 5,15 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3072 (•). Биткин 460 (R1). 2 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 195, 40 (–).
VF. Насыщенная коричневая патина. Следы коррозии, мелкие 
царапины. Очень редка.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 122. Коллекция 19,80
1 полушка 1807 года. КМ.
Медь, 2,83 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3073 (•). Биткин 472 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 18 (–).
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. Очень редка.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 123. Коллекция 18,50
1 полушка 1808 года. ЕМ.
Медь, 2,92 г.
Уздеников 3081 (•). Биткин 334 (R1). 6 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Brekke 194, 20 (–).
AU. Светло­коричневая патина. Фрагмент инородного белого 
металла в области литеры «У» на реверсе. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина, с аукциона «Редкие монеты» №16, 
Москва, октябрь 2018 года, лот 484.

150 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 124. Коллекция 20,00
Деньга 1810 года. ИМ-МК.
Медь, 3,21 г. Ижорский монетный двор. Реверс: 
за третьим звеном лавровой ветви одна ягода.
Уздеников 3120. Биткин 620 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 197, 145.
VF. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть II, с аукциона Thomas 
Hoiland #113, Копенгаген, май 2007 года, лот 1366 (с ори-
гинальным холдером аукциона).

100 000 руб.

Лот 125. Коллекция 25,00
1 копейка 1811 года. ИМ-МК.
Медь, 6,73 г. Ижорский монетный двор. Реверс: с кра­
ткой в слове «КОПЕЙКА».
Уздеников 3141. Биткин 611 (R1). 
50 копеек по Петрову. Brekke 199, 193.
AU 50. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина. Незначи­
тельная неровность кружка. Очень редка.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 126. Коллекция 19,90
Деньга 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 3,50 г. Аверс: последняя цифра года перегра­
вирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 3149. Биткин 595. Brekke 198, 156.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть II, с аукциона Thomas 
Hoiland #113, Копенгаген, май 2007 года, лот 1369 (с ори-
гинальным холдером аукциона).

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 127. Коллекция 20,00
Деньга 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 3,20 г. Аверс: последняя цифра года перегра­
вирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 3149. Биткин 595. Brekke 198, 156.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка в подобной сохранности.

90 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 128. Коллекция 19,70
Деньга 1811 года. ИМ-МК.
Медь, 3,44 г. Ижорский монетный двор. Реверс: 
за первым звеном лавровой ветви одна ягода.
Уздеников 3150. Биткин 622. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 198, 155.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Насы­
щенная коричневая патина. Незначительные окислы. 
Редка в подобной сохранности.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 129. Коллекция 19,70
Деньга 1811 года. ИМ-МК.
Медь, 3,58 г. Ижорский монетный двор. Реверс: 
за первым звеном лавровой ветви одна ягода.
Уздеников 3150. Биткин 622. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 198, 155.
AU/UNC. Насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Мелкие забоины в верхней части аверса.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 130. Коллекция 20,20
Деньга 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,21 г. Гурт шнур.
Уздеников 3152 (•). Биткин 394 (R1). 1 рубль 50 копеек 
по Петрову. 8 рублей по Ильину. Brekke 198, 152 (–).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 214 (с 
оригинальным холдером аукциона).

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 131. Коллекция 20,00
Деньга 1812 года. СПБ-ПС.
Медь, 3,19 г.
Уздеников 3167 (•). Биткин 597 (R2). 
8 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 198, 161 (–).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Чрезвычайно редка.

75 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 132. Коллекция 19,70
Деньга 1812 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,42 г. Ижорский монетный двор. Реверс: «ИМ» 
перегравированы из «ЕМ» на штемпеле.
Уздеников 3168. Биткин 623. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 198, 160.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 133. Коллекция 20,00
Деньга 1813 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,22 г. Тираж: 24.000 экз.
Уздеников 3178 (•). Биткин 395 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 162.
VF/XF. Насыщенная коричневая патина. Лёгкий из­
гиб кружка. Очень редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть II, с аукциона Thomas 
Hoiland #113, Копенгаген, май 2007 года, лот 1371 (с ори-
гинальным холдером аукциона).

59 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 134. Коллекция 19,30
Деньга 1813 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,45 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3177. Биткин 624. Brekke 198,164.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина.

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 135. Коллекция 20,00
Деньга 1813 года. КМ-АМ.
Медь, 3,39 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3179 (•). Биткин 557 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 163 (–).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 216 (с 
оригинальным холдером аукциона).

150 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 136. Коллекция 20,00
Деньга 1814 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,39 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3189. Биткин 625. Brekke 198, 166.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

8500 руб.

Лот 137. Коллекция 0
Сборный лот из 4 монет.

Деньга 1812 года. 
КМ­АМ. Медь. 2,89 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3169. Биткин 555 (R1). Brekke 198, 158 (–). 
3 рубля по Ильину. 
AU. Окислы.

Деньга 1814 года. 
КМ­АМ. Медь. 2,69 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3190. Биткин 559 (R1). Brekke 198, 165 (–). 
3 рубля по Ильину. 
AU. Коррозия.

Деньга 1816 года. 
КМ­АМ. Медь. 3,45 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3200. Биткин 563 (R1). Brekke 198, 172 (–). 
3 рубля по Ильину. 
XF. Коррозия.

Деньга 1817 года. 
КМ­АМ. Медь. 3,75 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3205. Биткин 565 (R1). Brekke 198, 173 (–). 
3 рубля по Ильину. 
AU. Коррозия.

40 000 руб.

Лот 138. Коллекция 25,00
1 копейка 1818 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,63 г.
Уздеников 3211. Биткин 383. Brekke 199, 213.
AU 55. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина.

2500 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 139. Коллекция 19,50
Деньга 1818 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,91 г.
Уздеников 3215. Биткин 397. Brekke 198, 174.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 140. Коллекция 19,50
Деньга 1822 года. ЕМ-ФГ.
Медь, 2,71 г.
Уздеников 3239 (–). Биткин 399 (R2). 
15 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Brekke 198, 176 (µ).
AU/UNC. Интересный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Чрезвычайно редка.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 141. Коллекция 19,50
Деньга 1825 года. ЕМ-ИК.
Медь, 3,02 г.
Уздеников 3256. Биткин 400. Brekke 198, 178.
AU 58. Неравномерный штемпельный блеск. Лёгкая 
коричневая патина.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 142. Коллекция 20,00
Деньга 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 4,06 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
1 ягода.
Уздеников 3265. Биткин 454. Brekke 227, 32.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.

8500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 143. Коллекция 19,80
Деньга 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 3,48 г. Аверс: последняя цифра «7» в обозначе­
нии даты перегравирована из «6». Реверс: за 3 звеном 
лавровой ветви 2 ягоды.
Уздеников 3265. Биткин 454. Brekke 227, 32.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

2000 руб.

Лот 144. Коллекция 42,00
10 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 44,39 г.
Уздеников 3303. Биткин 461. Brekke 236, 278.
MS 60. Приглушённый штемпельный блеск. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Слоение металла 
заготовки.

20 000 руб.

Лот 145. Коллекция 25,00
1 копейка 1834 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,04 г.
Уздеников 3323. Биткин 522. Brekke 229, 86.
AU. Приглушённый штемпельный блеск. Насыщен­
ная коричневая патина. Мелкие царапины.

4000 руб.

Лот 146. Коллекция 24,50
1 копейка 1837 года. ЕМ-НА.
Медь, 6,17 г.
Уздеников 3350. Биткин 528. Brekke 229, 93.
AU 50. Лёгкий штемпельный блеск. Светло­корич­
невая патина.

2500 руб.

Лот 147. Коллекция 24,00
1 копейка 1839 года. СМ.
Медь, 4,72 г. Сузунский монетный двор. Монета ста­
рого образца.
Уздеников 3368 (•). Биткин 717 (R2). 
12 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 229, 97 (–).
F. Насыщенная коричневая патина. Точечная корро­
зия. Чрезвычайно редка.

6000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 148. Коллекция 18,00
1/4 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 2,47 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3371. Биткин 791 (R). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 1 (•).
UNC. Чёткий рельеф. Точечные окислы. Насыщен­
ная коричневая патина. Довольно редка.

3000 руб.

Лот 149. Коллекция 22,00
1/2 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 5,39 г.
Уздеников 3389. Биткин 565. Brekke 227, 36.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая патина.

2000 руб.

Лот 150. Коллекция 21,00
1/2 копейки 1840 года. СПМ.
Медь, 4,91 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3388. Биткин 833. Brekke 227, 39.
AU 50. Приглушённый штемпельный блеск. Светло­
коричневая патина.

2000 руб.

Лот 151. Коллекция 21,40
1/2 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 5,15 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3406. Биткин 836. Brekke 227, 43.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 152. Коллекция 17,00
1/4 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 2,47 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3409. Биткин 843. Brekke 226, 8.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина.

2500 руб.
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Лот 153. Коллекция 21,50
1/2 копейки 1842 года. СПМ.
Медь, 4,66 г. Ижорский монетный двор. Реверс: точка после года.
Уздеников 3421. Биткин 838. Brekke 227, 46.
UNC. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Следы 
лёгкой чистки.

3000 руб.

Лот 154. Коллекция 21,00
1/2 копейки 1842 года. СПМ.
Медь, 4,65 г. Ижорский монетный двор. Реверс: точка после года 
отсутствует.
Уздеников 3421. Биткин 838. Brekke 227, 46.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Штемпель­
ный блеск на защищённых участках поля. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 155. Коллекция 17,40
1/4 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 2,44 г.
Уздеников 3425. Биткин 575. Brekke 226, 9.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Равномер­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина.

2000 руб.

Лот 156. Коллекция 16,00
Сборный лот из 3 монет.

Медь. 1/4 копейки 1840 года. СПМ. Ижорский монетный 
двор. Реверс: точка после года отсутствует. 
Уздеников 3392. Биткин 841. Brekke 226, 4. AU 50.

1/4 копейки 1842 года. СПМ. Ижорский монетный двор. 
Уздеников 3424. Биткин 845. Brekke 226, 11. AU 53.

1/4 копейки 1842 года. СПМ. Ижорский монетный двор. 
Уздеников 3424. Биткин 845. Brekke 226, 11. AU.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 157. Коллекция 16,00
1/4 копейки 1844 года. СМ.
Медь, 2,01 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3447. Биткин 801. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 226, 14.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.

2000 руб.
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Лот 158. Коллекция 17,00
Сборный лот из 4 монет.

1/4 копейки 1840 года. 
ЕМ. Медь. 2,51 г. 
Уздеников 3393. Биткин 571. Brekke 226, 2. 
AU.

1/4 копейки 1841 года. 
СМ. Медь. 2,62 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3411. Биткин 795 (R). Brekke 226, 7 (•). 
1 рубль по Ильину. 
AU.

1/4 копейки 1842 года. 
СМ. Медь. 2,48 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3426. Биткин 797. Brekke 226, 10. 
AU 53.

1/4 копейки 1845 года. 
СМ. Медь. 2,26 г. Сузунский монетный двор. 
Уздеников 3452. Биткин 803. Brekke 226, 16. 
XF+/AU.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 159. Коллекция 21,00
1/2 копейки 1847 года. СМ.
Медь, 4,44 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3461 (•). Биткин 789 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 227, 52 (–).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Очень редка.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 160. Коллекция 21,00
1/2 копейки 1848 года. MW.
Медь, 4,96 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
буквы монетного двора мельче.
Уздеников 3464 (µ). Биткин 849 (R2). 
20 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 227, 53 (µ).
MS 60. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Лёгкий дефект 
кромки гурта на реверсе, на 9 часов. Чрезвычайно 
редка.

250 000 руб.
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Лот 161. Коллекция 17,90
Денежка 1849 года. СПМ. Пробная. Новодел.
Медь, 2,57 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 3474 Н (•). Биткин Н952 (R2). Brekke 228, 56 (–).
MS 65 PL. Выдающийся коллекционный экземпляр. Зеркальные 
поля. Безупречный матовый рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая патина. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry Goldberg 
#31, май 2005 года, лот 2034. На аукционе была в слабе PCGS SP 65 BN.

 350 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 162. Коллекция 14,00
Полушка 1849 года. СПМ. Пробная.
Медь, 1,30 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 3476 (≤). Биткин 953 (R2). 8 рублей по Петрову. 
40 рублей по Ильину за комплект из 6 монет. Brekke 226, 21 (–).
MS 65. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся штемпельный блеск. Безупречный чёткий рельеф. Кра­
сивая красно­коричневая патина с привлекательным сиреневым 
оттенком. Чрезвычайно редка.
С аукциона «Редкие Монеты» №4, Москва, ноябрь 2014 года, лот 509.
С аукциона Kuenker #150, Оснабрюк, март 2009 года, лот 3024.

 250 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 163. Коллекция 18,00
Денежка 1850 года. ВМ.
Медь, 2,56 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3487. Биткин 872. Brekke 228, 58.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Мелкие «волосяные» 
царапины на аверсе. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 164. Коллекция 22,80
1 копейка 1851 года. ЕМ.
Медь, 4,84 г.
Уздеников 3496. Биткин 605. Brekke 230, 122.
XF+/AU. Насыщенная коричневая патина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 165. Коллекция 17,90
Денежка 1851 года. ЕМ.
Медь, 3,06 г.
Уздеников 3498. Биткин 613. Brekke 228, 59.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Без­
упречный чёткий рельеф. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 166. Коллекция 17,60
Денежка 1851 года. ВМ.
Медь, 2,59 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3499. Биткин 873. Brekke 228, 60.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты с лёгкой светло­коричневой патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 244 (с 
оригинальным холдером аукциона).

 250 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 167. Коллекция 14,20
Полушка 1851 года. ВМ.
Медь, 1,25 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 
80.000 экз.
Уздеников 3501 (•). Биткин 879 (R). 
1 рубль по Ильину. Brekke 226,25 (–).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
С аукциона Kuenker #150, Оснабрюк, март 2009 года, лот 
3001.

 75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 168. Коллекция 17,90
Денежка 1852 года. ЕМ.
Медь, 2,83 г.
Уздеников 3510. Биткин 614. Brekke 228, 61.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 169. Коллекция 17,90
Денежка 1852 года. ВМ.
Медь, 2,53 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3511. Биткин 874. Brekke 228, 62.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 170. Коллекция 14,00
Полушка 1852 года. ВМ.
Медь, 1,27 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
цифры года расставлены. Тираж: 80.000 экз.
Уздеников 3513. Биткин 880 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 27 (•).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­коричневая каби­
нетная патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

25 000 руб.



52

Коллекция

Лот 171. Коллекция 23,00
1 копейка 1853 года. ЕМ.
Медь, 5,25 г.
Уздеников 3520. Биткин 607. Brekke 230, 126.
AU 50. Насыщенная светло­коричневая патина.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 172. Коллекция 14,00
Полушка 1853 года. ВМ.
Медь, 1,27 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 40.019 
экз.
Уздеников 3525. Биткин 881 (R1). 5 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 226, 29 (–).
VF 35. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина. Очень редка.

50 000 руб.

Лот 173. Коллекция 14,00
Сборный лот из 3 монет.
Полушка 1852 года. ЕМ. Медь. 1,42 г. 
Уздеников. Биткин 623. Brekke 226,2 6. MS 61.

Полушка 1852 года. ВМ. Медь. 1,21 г. Варшавский 
монетный двор. Реверс: цифры года расставлены. 
Уздеников. Биткин 880 (R). Brekke 226, 27 (•). 
1 рубль по Ильину. AU 58.

Полушка 1853 года. ЕМ. Медь. 1,16 г. 
Уздеников. Биткин 624. Brekke 226, 28. MS 61.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 174. Коллекция 18,00
Денежка 1854 года. ЕМ.
Медь, 2,64 г.
Уздеников 3533. Биткин 616. Brekke 228, 65.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 175. Коллекция 14,00
Полушка 1854 года. ЕМ.
Медь, 1,12 г.
Уздеников 3535. Биткин 625. Brekke 227, 30.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.

4000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 176. Коллекция 18,00
Денежка 1855 года. ЕМ.
Медь, 2,56 г. Аверс: вензель Николая I.
Уздеников 3533. Биткин 617. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Brekke 228, 67.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 245 (с 
оригинальным холдером аукциона).

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 177. Коллекция 14,00
Полушка 1855 года. ЕМ.
Медь, 1,26 г. Аверс: вензель Николая I.
Уздеников 3550. Биткин 626 (R). 
1 рубль 25 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 227, 31 (•).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Насыщенная коричне­
вая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

10 000 руб.

Лот 178. Коллекция 18,00
Сборный лот из 2 монет.

Денежка 1853 года. 
ВМ. Медь. 2,5 г. Варшавский монетный двор. 
Уздеников 3523. Биткин 875. Brekke 228, 64. 
UNC. Точечная коррозия.

Денежка 1855 года. 
ВМ. Медь. 2,45 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
вензель Николая I. 
Уздеников 3547. Биткин 877 (R). Brekke 228, 68 (•). 
1 рубль по Ильину. 1 рубль 50 копеек по Петрову. 
XF 40.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 179. Коллекция 22,50
1 копейка 1855 года. ВМ.
Медь, 4,85 г. Варшавский монетный двор. Аверс: ши­
рокий вен зель Александра II.
Уздеников 3544. Биткин 473. 3 рубля по Петрову. 
Brekke 256, 82.
AU 50. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина.

4000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 180. Коллекция 17,90
Денежка 1855 года. ЕМ.
Медь, 2,42 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3546. Биткин 363. Brekke 254, 38.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Золотисто­красная поверхность 
металла по контуру рельефа изображения. Насыщен­
ная коричневая кабинетная патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 181. Коллекция 18,00
Денежка 1855 года. ВМ.
Медь, 2,54 г. Варшавский монетный двор. Аверс: ши­
рокий вензель Александра II.
Уздеников 3548. Биткин 484. Brekke 254, 39.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Золотисто­коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 182. Коллекция 14,00
Полушка 1855 года. ЕМ.
Медь, 1,33 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3550. Биткин 377. Brekke 253, 1.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Насыщенная светло­
коричневая патина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 183. Коллекция 14,00
Полушка 1855 года. ВМ.
Медь, 1,31 г. Варшавский монетный двор. Вензель 
Александра II. Тираж: 400.000 экз.
Уздеников 3551. Биткин 495 (R). Brekke 253, 2.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Насы­
щенная коричневая патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

78 000 руб.

Лот 184. Коллекция 23,00
1 копейка 1856 года. ЕМ.
Медь, 5,51 г.
Уздеников 3558. Биткин 350. Brekke 256, 83.
XF 40. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина.

3000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 185. Коллекция 18,00
Денежка 1856 года. ЕМ.
Медь, 2,33 г.
Уздеников 3561. Биткин 364. Brekke 254, 40.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 186. Коллекция 14,00
Полушка 1856 года. ЕМ.
Медь, 1,16 г. Соотношение сторон 20×.
Уздеников 3564. Биткин 378. Brekke 253, 3.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 187. Коллекция 18,00
Денежка 1857 года. ВМ.
Медь, 2,46 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3572. Биткин 488. Brekke 254, 44.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Редка в подобной со­
хранности.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 188. Коллекция 14,00
Полушка 1857 года. ЕМ.
Медь, 1,10 г.
Уздеников 3574. Биткин 379. Brekke 253, 3.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

5000 руб.
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Лот 189. Коллекция 14,00
Сборный лот из 3 монет.

Полушка 1850 года. 
ЕМ. Медь. 1,21 г. 
Уздеников 3488. Биткин 621. Brekke 226, 22. 
Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. MS 63.

Полушка 1851 года. 
ЕМ. Медь. 1,49 г. 
Уздеников 3500. Биткин 622. Brekke 226, 24. UNC.

Полушка 1857 года. 
ЕМ. Медь. 1,07 г. 
Уздеников 3574. Биткин 379. Brekke 253, 4. MS 61.
Монеты в насыщенной коричневой патине.

12 000 руб.

Лот 190. Коллекция 14,00
Сборный лот из 3 монет.

Полушка 1851 года. 
ЕМ. Медь, 1,35 г. 
Уздеников 3500. Биткин 622. Brekke 226, 24. AU 55.

Полушка 1855 года. 
ЕМ. Медь, 1,22 г. Аверс: вензель Александра II. 
Уздеников 3550. Биткин 377. Brekke 253, 1. AU/UNC.

Полушка 1857 года. 
ЕМ. Медь, 1,33 г. 
Уздеников 3574. Биткин 379. Brekke 253, 4. UNC.
Все монеты в светло­коричневой патине.

6000 руб.

Лот 191. Коллекция 18,00
Сборный лот из 4 монет.

Денежка 1852 года. 
ЕМ. Медь. 2,74 г. 
Уздеников 3510. Биткин 614. Brekke 228, 61. AU 55.

Денежка 1853 года. 
ЕМ. Медь. 2,41 г. 
Уздеников 3522. Биткин 615. Brekke 228, 63. AU 55.

Денежка 1855 года. 
ЕМ. Медь. 2,74 г. Аверс: вензель Александра II. 
Уздеников 3546. Биткин 363. Brekke 254, 38. MS 61.

Денежка 1857 года. 
ЕМ. Медь. 2,14 г. 
Уздеников 3570. Биткин 365. Brekke 254, 43. AU.
Все монеты в насыщенной коричневой патине.

8000 руб.



57

Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 192. Коллекция 18,00
Денежка 1858 года. ЕМ.
Медь, 2,44 г.
Уздеников 3583. Биткин 366. Brekke 254, 45.
AU 50. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 193. Коллекция 14,00
Полушка 1858 года. ЕМ.
Медь, 1,25 г. Аверс: корона большая.
Уздеников 3585. Биткин 380. Brekke 253, 5.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

 8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 194. Коллекция 18,00
Денежка 1859 года. ВМ.
Медь, 2,52 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3603. Биткин 490. Brekke 254, 48.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая кабинетная патина. Редка в подобной сохран­
ности.

 14 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 195. Коллекция 14,00
Полушка 1859 года. ЕМ.
Медь, 1,22 г. Аверс: корона меньше.
Уздеников 3605. Биткин 383. Brekke 253, 6А.
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

6000 руб.
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Лот 196. Коллекция 0
Сборный лот из 2 монет.

Денежка 1859 года. 
ЕМ. Медь. 2,82 г. Аверс, реверс: корона меньше. 
Уздеников 3601. Биткин 367. Brekke 254, 47. 
AU 50.

Денежка 1859 года. 
ЕМ. Медь. 2,68 г. Аверс, реверс: корона больше. 
Уздеников 3602. Биткин 368. Brekke 254, 47А. 
VF/XF. Монеты в насыщенной светло­коричневой 
патине.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 197. Коллекция 18,00
Денежка 1860 года. ЕМ.
Медь, 2,66 г.
Уздеников 3616. Биткин 369. Brekke 254, 49.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 198. Коллекция 18,00
Денежка 1861 года. ЕМ.
Медь, 2,66 г.
Уздеников 3627. Биткин 370. Brekke 254, 51.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 199. Коллекция 18,00
Денежка 1861 года. ВМ.
Медь, 2,58 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
точка после года.
Уздеников 3628. Биткин 492. Brekke 254,52.
AU 50. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка.

8000 руб.



59

Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 200. Коллекция 14,00
Полушка 1861 года. ЕМ.
Медь, 1,19 г.
Уздеников 3629. Биткин 385. Brekke 253, 9.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая кабинетная патина.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 201. Коллекция 14,10
Полушка 1861 года. ВМ.
Медь, 1,22 г. Варшавский монетный двор. Реверс: без 
точки после года.
Уздеников 3630 (•). Биткин 497 (R). Brekke 253, 10.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

 20 000 руб.

Лот 202. Коллекция 23,10
1 копейка 1862 года. ЕМ.
Медь, 5,51 г.
Уздеников 3636. Биткин 357. Brekke 256, 95.
XF 40. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 203. Коллекция 18,00
Денежка 1862 года. ЕМ.
Медь, 2,53 г.
Уздеников 3638. Биткин 371. Brekke 254, 53.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.
Из коллекции Йенса Аалборга, с аукциона Thomas Hoiland 
#106, Копенгаген, ноябрь 2006 года, лот 2484.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 204. Коллекция 18,00
Денежка 1862 года. ВМ.
Медь, 2,44 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3639. Биткин 493. Brekke 254, 54.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина.

5000 руб.



60

Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 205. Коллекция 14,00
Полушка 1862 года. ЕМ.
Медь, 1,65 г.
Уздеников 3640. Биткин 386. Brekke 253, 11.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 206. Коллекция 18,00
Сборный лот из 2 монет.
Медь. Денежка 1855 года. ЕМ. Медь. 2,15 г. Уздеников 
3546. Биткин 363. Brekke 254, 38. MS 62.
Денежка 1862 года. ЕМ. Медь. 2,68 г. Уздеников 3638. 
Биткин 371. Brekke 254, 53. MS 62.
Монеты в насыщенной коричневой патине.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 207. Коллекция 18,00
Денежка 1863 года. ЕМ.
Медь, 2,32 г.
Уздеников 3648. Биткин 372. Brekke 255, 55.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Золо­
тисто­красная поверхность металла монеты по кон­
туру рельефа изображения. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, с аукциона Thomas Hoiland 
#106, Копенгаген, ноябрь 2006 года, лот 2484.

 15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 208. Коллекция 14,00
Полушка 1863 года. ЕМ.
Медь, 1,43 г. Тираж: 300.800 экз.
Уздеников 3650 (•). Биткин 387 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 253, 12 (–).
AU. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка.

15 000 руб.
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Лот 209. Коллекция 18,00
Сборный лот из 3 монет.

Денежка 1852 года. 
ВМ. Медь. 2,49 г. Варшавский монетный двор. 
Уздеников 3511. Биткин 874. Brekke 228, 62. 
AU 50.

Денежка 1860 года. 
ВМ. Медь. 2,35 г. Варшавский монетный двор. 
Уздеников 3617. Биткин 491. Brekke 254, 50. 
XF+/AU.

Денежка 1863 года. 
ВМ. Медь. 2,44 г. Варшавский монетный двор. 
Уздеников 3649. Биткин 494. Brekke 255, 56. 
XF+.
Мелкие дефекты.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 210. Коллекция 18,00
Денежка 1864 года. ЕМ.
Медь, 2,92 г. Тираж: 566.400 экз.
Уздеников 3656. Биткин 373. Brekke 255, 57.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина. Мелкие забоины. Редка.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 211. Коллекция 14,00
Полушка 1864 года. ЕМ.
Медь, 1,66 г. Тираж: 403.200 экз. Реверс: последняя 
цифра года «4» перегравирована из «3» на штемпеле.
Уздеников 3657. Биткин 388 (R). 
50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 253, 14 (·).
AU. Насыщенная коричневая патина. Редка.

2500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 212. Коллекция 14,00
Полушка 1865 года. ЕМ.
Медь, 1,18 г. Тираж: 121.600 экз.
Уздеников 3663. Биткин 389 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 253, 14 (•).
AU/UNC. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Следы лака. Очень редка, особенно в подобной со­
хранности.

150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 213. Коллекция 14,00
Полушка 1866 года. ЕМ.
Медь, 1,41 г. Тираж: 326.400 экз.
Уздеников 3669 (•). Биткин 390 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 253, 15 (–).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая кабинетная патина. Несколько мелких ца­
рапин на реверсе. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

130 000 руб.

Лот 214. Коллекция 21,50
1 копейка 1867 года. СПБ.
Медь, 3,24 г.
Уздеников 3679. Биткин 532 (R). Brekke 256, 105.
AU. Насыщенная светло­коричневая патина. Следы 
незначительной коррозии и минимального фрагмен­
тарного выглаживания поля. Редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 215. Коллекция 16,20
1/2 копейки 1867 года. СПБ.
Медь, 1,71 г.
Уздеников 3683. Биткин 543 (R). Brekke 255, 62.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая кабинетная патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 216. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1867 года. СПБ.
Медь, 0,64 г.
Уздеников 3686. Биткин 554 (R). Brekke 253, 18.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая кабинетная патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

8000 руб.

Лот 217. Коллекция 21,50
1 копейка 1868 года. СПБ.
Медь, 3,27 г.
Уздеников 3694. Биткин 533. Brekke 256, 107.
AU 55. Насыщенная коричневая кабинетная патина.

2000 руб.
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Лот 218. Коллекция 21,50
1 копейка 1868 года. ЕМ.
Медь, 3,17 г.
Уздеников 3695. Биткин 423. Brekke 256, 106.
XF. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 219. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 1,65 г.
Уздеников 3696. Биткин 544. Brekke 255, 64 (•).
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Перелива­
ющийся штемпельный блеск. Золотистая поверхность ме­
талла монеты. Редка в подобной сохранности.

 22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 220. Коллекция 16,20
1/2 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 1,74 г.
Уздеников 3697. Биткин 433. Brekke 255, 63.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Насыщенная коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 221. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 0,59 г. Тираж: 60.000 экз.
Уздеников 3698. Биткин 555 (R). Brekke 253, 20.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Насыщенная коричневая каби­
нетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 222. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 0,82 г. Тираж: 700.000 экз.
Уздеников 3699. Биткин 443. Brekke 253, 19.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

3500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 223. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1869 года. СПБ.
Медь, 1,64 г. Тираж: 145.000 экз.
Уздеников 3696. Биткин 545 (R). Brekke 255, 64 (•).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая кабинетная патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 224. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 1,60 г. Тираж: 592.400 экз.
Уздеников 3709. Биткин 434. Brekke 255, 65.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 225. Коллекция 13,15
1/4 копейки 1869 года. СПБ.
Медь, 0,73 г. Тираж: 92.000 экз.
Уздеников 3710 (•). Биткин 556 (R1). 
2 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 253, 22 (–).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Лёгкая светло­ко­
ричневая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

 100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 226. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 0,77 г. Тираж: 614.800 экз.
Уздеников 3711. Биткин 444. Brekke 253, 21.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск.

 22 000 руб.

Лот 227. Коллекция 21,60
1 копейка 1870 года. ЕМ.
Медь, 3,29 г.
Уздеников 3719. Биткин 425. Brekke 257, 110.
AU. Насыщенная коричневая патина.

4000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 228. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 1,48 г. Тираж: 510.000 экз.
Уздеников 3721. Биткин 435. Brekke 255, 67.
AU. Насыщенная коричневая патина.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 229. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 0,76 г. Тираж: 434.800 экз.
Уздеников 3723. Биткин 445. Brekke 253, 23.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная коричневая каби­
нетная патина. Редка в подобной сохранности.

 4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 230. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 1,71 г. Тираж: 222.400 экз.
Уздеников 3733. Биткин 436 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 69 (•).
MS 61. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная коричневая кабинетная патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 231. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 0,80 г. Тираж: 154.800 экз.
Уздеников 3735. Биткин 446 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 253, 25 (•).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Насы­
щенная коричневая кабинетная патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

 5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 232. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 1,53 г. Тираж: 365.000 экз.
Уздеников 3740. Биткин 437 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 71 (•).
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Золо­
тисто­красная поверхность металла монеты по кон­
туру рельефа изображения. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Редка.

14 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 233. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 0,79 г. Тираж: 540.000 экз.
Уздеников 3741. Биткин 447. Brekke 254, 27.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Золотисто­красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо­
бражения. Насыщенная светло­коричневая патина 
кабинетного хранения. Редка в подобной сохран­
ности.

 3500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 234. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь, 1,62 г. Тираж: 962.600 экз.
Уздеников 3746. Биткин 438. Brekke 255, 72.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 235. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь, 0,77 г. Тираж: 822.400 экз.
Уздеников 3747. Биткин 448. Brekke 254, 28.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина.

6500 руб.

Лот 236. Коллекция 21,50
1 копейка 1874 года. ЕМ.
Медь, 3,18 г.
Уздеников 3751. Биткин 429. Brekke 257, 116.
AU/UNC. Насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Мелкие забоины на гурте.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 237. Коллекция 15,90
1/2 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 1,61 г. Тираж: 300.000 экз. Реверс: точка после 
цифр года отсутствует.
Уздеников 3752. Биткин 439 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 73.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка.

18 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 238. Коллекция 13,10
1/4 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 0,92 г. Тираж: 340.000 экз.
Уздеников 3752. Биткин 449 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 73.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть IV, с аукциона Thomas 
Hoiland #125, Копенгаген, апрель 2008 года, лот 289 (с 
оригинальным холдером аукциона).

60 000 руб.

Лот 239. Коллекция 21,50
1 копейка 1875 года. ЕМ.
Медь, 3,61 г.
Уздеников 3757. Биткин 430. Brekke 257, 117.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 240. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1875 года. ЕМ.
Медь, 0,79 г. Тираж: 300.000 экз.
Уздеников 3759. Биткин 450 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 254, 30 (•).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 241. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1876 года. СПБ.
Медь, 1,68 г.
Уздеников 3768. Биткин 548. Brekke 255, 75.
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 242. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1876 года. СПБ.
Медь, 0,81 г. Тираж: 800.000 экз.
Уздеников 3770. Биткин 559. Brekke 254, 32.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.

5000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 243. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1877 года. СПБ.
Медь, 1,59 г.
Уздеников 3777. Биткин 549. Brekke 255, 76.
AU 53. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 244. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1877 года. СПБ.
Медь, 0,80 г. Тираж: 720.000 экз.
Уздеников 3778. Биткин 560. Brekke 254, 33.
AU 55. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина.

2500 руб.

Лот 245. Коллекция 21,70
1 копейка 1878 года. СПБ.
Медь, 3,15 г. Уздеников 3782. Биткин 539. Brekke 257, 121.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Мелкие забоины на гурте.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 246. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1878 года. СПБ.
Медь, 0,74 г.
Уздеников 3784. Биткин 561. Brekke 254, 34.
MS 64. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная светло­
коричневая патина.

6000 руб.

Лот 247. Коллекция 21,70
1 копейка 1879 года. СПБ.
Медь, 3,32 г.
Уздеников 3788. Биткин 540. Brekke 257, 122.
AU. Коричневая патина с малиново­голубым оттенком.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 248. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1879 года. СПБ.
Медь, 1,58 г. Тираж: 740.000 экз.
Уздеников 3789. Биткин 551. Brekke 255, 78.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Лёг­
кий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая патина. 
Довольно редка в подобной сохранности.

4000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 249. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1879 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 280.000 экз.
Уздеников 3790. Биткин 562 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 254, 35 (•).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Насыщенная светло­корич­
невая патина кабинетного хранения. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.

 15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 250. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1880 года. СПБ.
Медь, 1,69 г.
Уздеников 3795. Биткин 552. Brekke 255, 79.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск. Золо­
тисто­красная поверхность металла монеты по кон­
туру рельефа изображения. Насыщенная светло­ко­
ричневая патина кабинетного хранения.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 251. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 1,58 г. Тираж: 420.000 экз. Аверс: вензель Алек­
сандра II.
Уздеников 3801. Биткин 553 (R). Brekke 255, 80.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Приглу­
шённый переливающийся штемпельный блеск. Золо­
тисто­красная поверхность металла монеты по кон­
туру рельефа изображения. Светло­коричневая 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 252. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 60.000 экз. Аверс: вензель Алек­
сандра II.
Уздеников 3803. Биткин 564 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 254, 37.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

 8000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 253. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,84 г. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3804. Биткин 204 (R1). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 561 (R3). Brekke 269, 1 (•).
AU.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 254. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1882 года. СПБ.
Медь, 1,66 г.
Уздеников 3808. Биткин 192. Казаков 577 (R1). 
Brekke 269, 15.
MS 63.

2500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 255. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1882 года. СПБ.
Медь, 0,86 г. Тираж: 60.000 экз.
Уздеников 3809. Биткин 205 (R1). 
2 рубля по Ильину. Казаков 578 (R1). 
Brekke 269, 2 (•).
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 256. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1883 года. СПБ.
Медь, 1,60 г. Тираж: 540.000 экз.
Уздеников 3813. Биткин 193. Казаков 604 (R1). 
Brekke 269, 16.
UNC. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина.

2500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 257. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1883 года. СПБ.
Медь, 0,81 г. Тираж: 240.000 экз.
Уздеников 3814. Биткин 206. Казаков 605 (R2). 
Brekke 269, 3.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру ре­
льефа изображения. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

 4000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 258. Коллекция 16,15
1/2 копейки 1884 года. СПБ.
Медь, 1,65 г. Тираж: 550.000 экз.
Уздеников 3818. Биткин 194. Казаков 626 (R). 
Brekke 269, 17.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Довольно редка в по­
добной сохранности.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 259. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1884 года. СПБ.
Медь, 0,82 г. Тираж: 140.000 экз.
Уздеников 3819. Биткин 207 (R1). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 627 (R2). Brekke 269, 4 (•).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 260. Коллекция 16,30
1/2 копейки 1885 года. СПБ.
Медь, 1,66 г. Тираж: 680.000 экз.
Уздеников 3822. Биткин 195. Казаков 640 (R). 
Brekke 269, 18.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный чёткий рельеф. Насыщен­
ная коричневая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 261. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1885 года. СПБ.
Медь, 0,81 г. Тираж: 480.000 экз.
Уздеников 3823. Биткин 208. Казаков 641 (R). 
Brekke 269, 5.
MS 64. Яркий штемпельный блеск. Редка в подобной 
сохранности.

 4000 руб.

Лот 262. Коллекция 21,20
1 копейка 1886 года. СПБ.
Медь, 3,19 г.
Уздеников 3825. Биткин 182. Казаков 654. 
Brekke 270, 32.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина.

2000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 263. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1886 года. СПБ.
Медь, 0,80 г.
Уздеников 3827. Биткин 209. Казаков 656 (R). 
Brekke 269,6.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 264. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1887 года. СПБ.
Медь, 0,87 г.
Уздеников 3831. Биткин 210. Казаков 681 (R). 
Brekke 269, 7.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 63.
С аукциона Rauch #92, Вена, апрель 2013 года, лот 730.

22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 265. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1888 года. СПБ.
Медь, 1,65 г. Тираж: 610.000 экз.
Уздеников 3834. Биткин 198. Казаков 697 (R). 
Brekke 269, 21.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 266. Коллекция 13,20
1/4 копейки 1888 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 200.000 экз.
Уздеников 3835. Биткин 211. Казаков 698 (R1). 
Brekke 269, 8.
MS 64. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

 17 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 267. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1889 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 180.000 экз.
Уздеников 3839 (•). Биткин 212 (R1). 
3 рубля по Ильину. Казаков 715 (R3). 
Brekke 269, 9 (–).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка.

42 000 руб.
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Коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 268. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1890 года. СПБ.
Медь, 0,82 г.
Уздеников 3843. Биткин 213 (R). 1 рубль по Ильину. 
Казаков 733 (R1). Brekke 269, 10 (•).
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

3000 руб.

Лот 269. Коллекция 21,50
1 копейка 1891 года. СПБ.
Медь, 3,07 г.
Уздеников 3846. Биткин 187. Казаков 750. 
Brekke 270, 37.
UNC. Золотисто­коричневая патина. Точечная кор­
розия на реверсе.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 270. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1891 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 400.000 экз.
Уздеников 3847. Биткин 214. Казаков 751 (R1). 
Brekke 269, 11.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

 7000 руб.

Лот 271. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 1,73 г.
Уздеников 3851. Биткин 215. Казаков 769. 
Brekke 270, 25.
MS 62. Светло­коричневая патина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 272. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 0,83 г. Тираж: 918.000 экз.
Уздеников 3852. Биткин 215. Казаков 770 (R). 
Brekke 269, 12.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

2000 руб.
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Лот 273. Коллекция 21,50
1 копейка 1893 года. СПБ.
Медь, 3,18 г.
Уздеников 3855. Биткин 189. Казаков 787. 
Brekke 270, 39.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная па­
тина.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 274. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1893 года. СПБ.
Медь, 0,84 г. Тираж: 740.000 экз.
Уздеников 3857. Биткин 216. Казаков 789. 
Brekke 269, 13.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Светло­
коричневая кабинетная патина. Редка в подобной 
сохранности.

 4000 руб.

Лот 275. Коллекция 0
Сборный лот из 4 монет.

1/2 копейки 1887 года. СПБ. Медь. 1,57 г. 
Уздеников 3830. Биткин 197. Brekke 269, 20. AU.

1/2 копейки 1889 года. СПБ. Медь. 1,76 г. 
Уздеников 3838. Биткин 199. Brekke 269, 22. AU.

1/2 копейки 1890 года. СПБ. Медь. 1,58 г.
Уздеников 3842. Биткин 200. Brekke 269, 23. AU.

1/2 копейки 1893 года. СПБ. Медь. 1,66 г. 
Уздеников 3856. Биткин 202. Brekke 270, 26. XF.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 276. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь, 1,58 г. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3861. Биткин 203. Казаков 803. 
Brekke 270, 27.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Золотисто­красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

 23 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 277. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь, 1,74 г. Аверс: вензель Николая II.
Уздеников 3862 (•). Биткин 265 (R2). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Казаков 6 (R3). Brekke 274,12 (–).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Чрезвычайно 
редка. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 278. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1894 года. СПБ.
Медь, 0,81 г. Тираж: 2000 экз. Аверс: вензель Нико­
лая II.
Уздеников 3863 (•). Биткин 277 (R2). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Казаков 7 (R3). Brekke 274, 1 (–).
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Золо­
тисто­красная поверхность металла монеты с лёгкой 
светло­коричневой кабинетной патиной. Чрезвы­
чайно редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6852.

 450 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 279. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1895 года. СПБ.
Медь, 1,65 г. Аверс: особый вензель (вверху три за­
витка).
Уздеников 3867. Биткин 267 (R2). Казаков 21 (R1). 
Brekke 274,13.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.

 65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 280. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1895 года. СПБ.
Медь, 0,85 г. Тираж: 60.000 экз.
Уздеников 3868. Биткин 278 (R). Казаков 22 (R). 
Brekke 274, 2.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Светло­
коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

 10 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 281. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1899 года. СПБ.
Медь, 1,66 г. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге. 
Аверс: особый вензель (вверху три завитка).
Уздеников 3887. Биткин 307. Казаков 195. 
Brekke 274, 16.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты с лёгкой наметившейся патиной. Редка в по­
добной сохранности.

 12 500 руб.

Лот 282. Коллекция 0
Сборный лот из 5 монет.

1/2 копейки 1895 года. 
СПБ. Медь. 1,49 г. 
Уздеников 3867. Биткин 266. Brekke 274, 13. 
UNC. Следы лёгкой коррозии. Мелкие забоины.

1/2 копейки 1896 года. 
СПБ. Медь. 1,68 г. 
Уздеников 3872. Биткин 292. Brekke 274, 14. 
AU. Следы лёгкой коррозии.

1/2 копейки 1897 года. 
СПБ. Медь. 1,63 г. 
Уздеников 3877. Биткин 293. Brekke 274, 15. 
MS 61.

1/2 копейки 1898 года. 
СПБ. Медь. 1,62 г. 
Уздеников 3882. Биткин 294. Brekke 274, 17. 
UNC. Следы лёгкой коррозии.

1/2 копейки 1899 года. 
СПБ. Медь. 1,70 г. 
Уздеников 3887. Биткин 307. Brekke 274, 16. 
UNC.

2000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 283. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1900 года. СПБ.
Медь, 1,60 г. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге.
Уздеников 3892. Биткин 309. Казаков 216. 
Brekke 274, 18.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная коричневая патина.

 2000 руб.
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Лот 284. Коллекция 21,60
1 копейка 1901 года. СПБ.
Медь, 3,28 г. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге.
Уздеников 3896. Биткин 306. Казаков 247. 
Brekke 274, 34.
MS 62. Светло­коричневая патина.

3500 руб.

Лот 285. Коллекция 21,40
1 копейка 1902 года. СПБ.
Медь, 3,22 г.
Уздеников 3899. Биткин 249 (R). Казаков 262 (R1). 
Brekke 275, 35 (•).
XF. Светло­коричневая кабинетная патина. Мелкие 
дефекты. Редка.

3500 руб.

Лот 286. Коллекция 21,50
1 копейка 1903 года. СПБ.
Медь, 3,36 г.
Уздеников 3902. Биткин 250. Казаков 277. 
Brekke 275, 36.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты с лёгкой наметившейся патиной. Редка в по­
добной сохранности.

 3500 руб.

Лот 287. Коллекция 21,40
1 копейка 1904 года. СПБ.
Медь, 3,17 г.
Уздеников 3905. Биткин 251. Казаков 291. 
Brekke 275, 37.
XF.

3500 руб.

Лот 288. Коллекция 21,40
1 копейка 1908 года. СПБ.
Медь, 3,21 г.
Уздеников 3917. Биткин 255. Казаков 349. 
Brekke 275, 41.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск.

 3500 руб.
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Лот 289. Коллекция 0
Сборный лот из 3 монет.
1/4 копейки 1899 года. СПБ. Медь. 0,82 г. 
Уздеников 3888. Биткин 310. Brekke 274, 6. 
UNC. Дефект кромки гурта.

1/4 копейки 1909 года. СПБ. Медь. 0,84 г. 
Уздеников 3923. Биткин 279. Brekke 274, 8. UNC.

1/4 копейки 1910 года. СПБ. Медь. 0,81 г. 
Уздеников 3928. Биткин 280. Brekke 274, 9. MS 65.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 290. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1915 года.
Медь, 1,62 г. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3950. Биткин 275. Казаков 487. Brekke 274, 26.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Золотисто­красная поверхность металла монеты. Светло­
коричневая патина.

1000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 291. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1915 года.
Медь, 0,80 г. Петроградский монетный двор. Тираж: 
500.000 экз.
Уздеников 3951. Биткин 281 (R). Казаков 488. 
Brekke 274, 10.
MS 65. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

 8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 292. Коллекция 16,00
1/2 копейки 1916 года.
Медь, 1,62 г. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3964. Биткин 276 (R). Казаков 504. 
Brekke 274, 27 (•).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Довольно редка.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 293. Коллекция 13,00
1/4 копейки 1916 года.
Медь, 0,86 г. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3965 (•). Биткин 282 (R1). Казаков 505. 
Brekke 274, 11 (–).
MS 63. Очень редка.

 30 000 руб.
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Лот 294. Допетровская Русь 0
Платежный слиток  
«закамского серебра» XI–XII вв.
Серебро, 164,99 г. Внешние габариты: 30,34х43,65 мм. 
Высота: 69,68 мм. Размер: 93х69,68 мм. Диаметр 
охвата: 46,68 мм (верх), 41,23 мм (низ). Толщина 
в центре: 4,22 мм. Толщина по краю: 3,02—3,81 мм. 
Из формы слитка ясно, что он представляет собой 
цельную отливку (балыш).
Прокопов 11.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Без дефектов. Очень редка.

Настоящий слиток относится к древнерусским платежным слиткам XI-XII веков, называемым «закамским серебром», 
«волжско-камскими слитками», «волжскими гривнами» и т.д. Они не составляли определенной денежно-весовой системы 
и обращались в качестве сырья и/или денежных единиц на территории Средней Камы и Волги, то есть в Булгарском 
царстве или Волжской Булгарии.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

80 000 руб.

Лот 295. Допетровская Русь 0
Платежный слиток.  
Гривна Киевского типа XII в.
Серебро, 157,41 г. Длина 78,05 мм; Ширина 
37,4 мм (центр), 16,54 мм (левый край), 18,19 мм (пра­
вый край). Высота 13,97 мм. Изготовлена в конце 
XII — первой половине XIII в.
Прокопов подобно 2.
AU. Без дефектов. Очень редка.

Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным слиткам XI-XIII веков, называемым «киевскими», исходя 
из наибольшего распространения их находок. Он являлся основной денежной единицей так называемой «южнорусской 
системы» русского денежного веса, но относящейся к периоду её приноравливания к «северному весу».
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

75 000 руб.

 
Уменьшено в 1,5 раза

Лот 296. Допетровская Русь 0
Платёжный слиток. Гривна литовского 
типа. Западнорусские земли и Великое 
Княжество Литовское, XII–XVвв.
Серебро, 103,96 г. Длина: 115 мм; ширина: 11 мм 
(край), в середине 12 мм. Высота: 11 мм. Изготовлена 
во второй половине XIII — первой половине XIV веков. 
В верхней части одна насечка.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Очень 
редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, 
называемым в современной научной нумизматической 
литературе «слитками западно-русского или литовского 
типа».

 
55 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 297. Допетровская Русь 0
Платёжный слиток.  
Гривна литовского типа. 
Западнорусские земли и Великое 
Княжество Литовское, XII–XVвв.
Серебро, 95,29 г. Длина: 116 мм; ширина: 
13 мм (край), в середине 14,5 мм. Высота: 8 мм. 
Изготовлена во второй половине XIII — первой 
половине XIV веков. Без насечек в верхней части.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Очень 
редка.

Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, называемым в современной научной нумизматической литературе 
«слитками западно-русского или литовского типа».

 
50 000 руб.

Лот 298. Допетровская Русь 0
Платежный слиток.  
Полтина литовского типа XIII-XIV вв.
Серебро, 46,77 г. Длина 70 мм. Ширина 13 мм (ле­
вый край), 13 мм (правый край). Высота 6 мм. 
Изготовлена во второй половине XIII — первой 
половине XIV веков. В верхней части 1 насечка.
Прокопов 24.
AU. Без дефектов. Очень редка.

Настоящий предмет относится к фрагментам платёжных слитков, называемым в современной научной нумизматической 
литературе «слитками западно-русского или литовского типа».

 
 

15 000 руб.

 
Уменьшено в 1,3 раза

Лот 299. Допетровская Русь 0
Платежный слиток.  
Гривна татарская (волжская 
ладьеобразная) XIV в.
Серебро, 199,86 г. Длина 102,97 мм; Ширина 20,93 
мм (середина), 17,07 — 17,27 мм (края). Высота 
25,13 мм. Слиток обладает продолговатой формой 
в виде лодочки с прямоугольными краями высо­
той до 14 мм. С верхней стороны по всей длине 
слитка имеется глубокая усадочная ложбинка, 
на дне которой присутствуют ряд мелких и 8 круп­
ных пор. Изготовлена в XIV в.
Прокопов 17.
AU. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Без дефектов. Очень редка.

Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, называемыми в современной научной нумизматической литера-
туре «волжскими «ладьеобразными», «сум (саум)». По своим весовым характеристикам они относятся к так называемой 
«северной системы» русского денежного веса, так же как и «новгородские».
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

 
 

120 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 300. Допетровская Русь 0
Платежный слиток. Гривна 
татарская (волжская ладьеобразная) XIV в.
Серебро, 213,72 г. Длина 99,93 мм; Ширина 17,43 
мм (середина), 16,98 — 17,44 мм (края). Высота 21,79 
мм. С верхней стороны по всей длине слитка имеется 
неглубокая усадочная ложбинка, на дне которой при­
сутствуют ряд мелких пор. Изготовлена в XIV в.
Прокопов 17.
AU. Прекрасный коллекционный экземпляр. Велико­
лепная старинная коллекционная патина кабинетного 
хранения. Без дефектов. Очень редка.

Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, называемыми в современной научной нумизматической литера-
туре «волжскими «ладьеобразными», «сум (саум)». По своим весовым характеристикам они относятся к так называемой 
«северной системе» русского денежного веса, также как и «новгородские».
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

 
120 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 301. Допетровская Русь 0
Платежный слиток. Гривна новгородского 
типа первой половины — середины ХIV в.
Серебро, 204,51 г. Длина 146,74 мм. Ширина 13,31 мм (ле­
вый край), 13,01 мм (правый край). Высота 14,88 мм. Сверху 
слитка имеется характерная неглубокая усадочная ложбинка. 
Сверху, от середины до правого края, нанесены 10 пря­
мых нарезок и одна косая (направленная в сторону центра 
слитка). Отсутствие на боковой поверхности шва свидетель­
ствует об отливке в один прием. Изготовлен в XIV в.
Прокопов 9.
AU. В отличной сохранности. Редка.

Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV веков, называемым «новгородскими» по месту 
их первой находки. Он являлся основной денежной единицей так называемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

 
55 000 руб.

Лот 302. Допетровская Русь 0
Платежный слиток.  
Полтина Новгородского типа XIV вв.
Серебро, 96,09 г. Длина 65,56 мм. Ширина 14,77 мм (сере­
дина), 11,67 мм (край). Высота 15,03 мм. Почти посередине 
верхней плоскости нанесено граффити в виде креста или 
буквы «Т» с длинным основным штрихом. На срубе имеется 
прямолинейный тамгообразный знак, напоминающий со­
временную букву «Щ». Отсутствие у слитка шва на боковой 
поверхности свидетельствует о его литье в один приём. 
Изготовлена в первой половине XIV века.
AU. В отличной сохранности. Без дефектов. Редка.

Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV веков, называемыми «новгородскими» по ме-
сту их первой находки. Он являлся основной денежной единицей так называемой «северной системы» русского денежного 
веса. Исходя из геометрии слитка, формы желобка и краёв, он принадлежит к группе «коротких» слитков.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Моисеенко.

 
48 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 303. Допетровская Русь 16,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1393—1413 гг.
Серебро, 1,04 г. Чеканка на востоке Великого Кня­
жества Московского. Аверс: зверь с клювом вправо; 
точки вокруг. Реверс: геометрический орнамент.
ГП2 1041 (R­I).
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная тёмно­серая па­
тина. Очень редка.

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 304. Допетровская Русь 10,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Полуденга 1412—1414 гг.
Серебро, 0,38 г. Чеканка в центральной части Вели­
кого Княжества. Аверс: русская легенда. Реверс: лицо 
в круге.
ГП2 1546 (R­II).
AU. Насыщенная серая патина. Очень редка.

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 305. Допетровская Русь 15,50
Галичско-Звенигородское княжество. 
Князь Юрий Дмитриевич. 
Денга 1393—1403 гг.
Серебро, 0,98 г. Аверс: человек лицом к сидящему 
князю, меч в руке князя. Круговая легенда. Реверс: 
химера в квадратной рамке; орнамент за рамкой.
ГП2 3340 (R­IV).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Зо­
лотисто­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

135 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 306. Допетровская Русь 15,00
Серпуховское княжество. 
Князь Владимир Андреевич Храбрый. 
Денга 1393—1400 гг.
Серебро, 1,01 г. Аверс: кентавр с мечом влево, кру­
говая легенда с именем князя Владимира, против 
часовой стрелки. Реверс: арабская легенда «Султан 
Тохтамыш хан, да увековечится…», три плетёнки 
во второй строке. Перечекан из денги чеканки Ве­
ликого Князя Василия Дмитриевича.
ГП2 3060С (R­II).
AU. Яркий штемпельный блеск. Светлая золотисто­
серая патина. Очень редка.

70 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 307. Допетровская Русь 13,00
Серпуховское княжество. Князь Василий 
Ярославич. Денга 1446—1449 гг.
Серебро, 0,36 г. Аверс: всадник с копьём вправо; голова змеи 
под конём; литера «К» слева от всадника; круговая легенда. 
Реверс: князь на троне вправо; меч в правой руке; круговая 
легенда.
ГП2 3300B (R­III).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая патина. 
Довольно редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 308. Допетровская Русь 14,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1393—1395 гг.
Серебро, 0,90 г. Аверс: всадник вправо в плаще с копьём, 
закалывает голову змеи, точка под ним. Круговая легенда: 
«ПЕYАТЬ КNѦЖА АНДРѢЕВА». Реверс: подражание дангу 
Узбека — в рамке с четырьмя плетёнками.
ГП2 3501B (R­IV).
AU/UNC. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий, полно­
стью прочеканенный рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
В каталоге Д. Гулецкого, К. Петрунина «Русские средневековые мо-
неты», Москва, 2017 год, опубликовано изображение именно этой 
монеты.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 309. Допетровская Русь 18,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1393—1403гг.
Серебро, 0,81 г. Аверс: воин вправо с саблей и щитом, на поясе 
ножны; круговая легенда. Реверс: всадник в прямоугольнике 
влево, звезда под мордой коня, геометрический орнамент 
за рамкой. Перечекан из денги периода правления Юрия 
Дмитриевича (тип ГП2 3340).
ГП2 3522А (R­IV).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная золоти­
сто­серая патина. Очень редка.

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 310. Допетровская Русь 18,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1393—1403гг.
Серебро, 1,07 г. Аверс: воин вправо с саблей и щитом, на по­
ясе ножны; «϶» слева внизу; круговая легенда. Реверс: всадник 
в прямоугольнике влево, звезда под мордой коня, перевёр­
нутая вниз «϶» вверху; геометрический орнамент за рамкой.
ГП2 3522D (R­II).
AU. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.
В каталоге Д. Гулецкого, К. Петрунина «Русские средневековые мо-
неты», Москва, 2017 год, опубликовано изображение именно этой 
монеты.

100 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 311. Допетровская Русь 13,00
Можайское княжество. Князь Иван 
Андреевич. Денга 1446—1454 гг.
Серебро, 0,41 г. Аверс: всадник с копьём вправо, 
длинная змея под конём; круговая легенда. Реверс: 
сирена влево, круговая легенда.
ГП2 3740 (R­V).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Золотистая 
патина.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 312. Допетровская Русь 8,00
Ростовское княжество. Князья Фёдор 
Андреевич и Андрей Александрович. 
Денга 1412—1415 гг.
Серебро, 0,64 г. Аверс: князь с мечом; растительный 
орнамент слева, две плетёнки и два трилистника. 
Реверс: два человека лицом друг к другу держатся 
за руки; точки между ними; розетки по кругу.
ГП2 4745 (R­III).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 313. Допетровская Русь 15,00
Ростовcкое княжество. Князь Федор 
Андреевич. Денга 1412—1420 гг.
Серебро, 0,66 г. Аверс: малая голова без короны 
вправо, перед ней маленькое растение; круговая 
легенда. Реверс: князь с топором вправо, растения 
с двух сторон, три точки.
ГП2 4740В (R­IV).
UNC. Равномерный яркий штемпельный блеск. 
Светло­серая патина. Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 314. Допетровская Русь 15,00
Великое Княжество Тверское. Князь 
Борис Александрович. Денга 1426 года.
Серебро, 0,65 г. Аверс: русская строчная легенда. 
Реверс: «вознесение» Александра Македонского. 
Александр держит два копья с нанизанными на них 
животными; две птицы, смотрящие в противополож­
ные стороны, по его сторонам.
ГП2 7050A (R­III).
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Мини­
мальная деформация кружка. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

30 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 315. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1435—1450 гг.
Серебро, 0,56 г. Чеканка в Твери. Аверс: русская строчная 
легенда. Реверс: лучник вправо стреляет в птицу на дереве; 
точка над луком.
ГП2 7067 (R­II).
AU/UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
чёткий, полностью прочеканенный, рельеф. Светлая золо­
тисто­серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 316. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1435—1450 гг.
Серебро, 0,60 г. Чеканка в Твери. Аверс: воин с копьём 
и щитом — вправо, обе ноги вправо; щит длинный; русская 
круговая легенда. Реверс: лучник вправо стреляет в птицу 
на дереве; точка под луком.
ГП2 7070A (R­II).
AU/UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная золо­
тисто­серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 317. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1435—1450 гг.
Серебро, 0,60 г. Чеканка в Твери. Аверс: русская строчная 
легенда. Реверс: монетный мастер вправо, перед ним на­
ковальня.
ГП2 7086С (R­VI).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий барха­
тистый штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 318. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга. 1461—1470 гг.
Серебро, 0,59 г. Чеканка в Твери. Аверс: строчная легенда. 
Реверс: воин с мечом и шаром, круговая легенда.
ГП2 7200С (R­V).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Отлично 
прочеканенный рельеф. Лёгкая золотисто­серая па­
тина по краю монеты. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

10 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 319. Допетровская Русь 15,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1461—1470 гг.
Серебро, 0,54 г. Аверс: русская строчная легенда. Ре­
верс: воин с мечом и шаром, круговая легенда.
ГП2 7200C (R­III).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 320. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1461—1470 гг.
Серебро, 0,54 г. Аверс: русская строчная легенда 
с именем Орефия. Реверс: воин с мечом и шаром, 
круговая легенда.
ГП2 7200D (R­III).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 321. Допетровская Русь 14,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1461—1470 гг.
Серебро, 0,50 г. Чеканка в Твери. Аверс: строчная 
легенда. Реверс: барс вправо, круговая легенда.
ГП2 7215D (R­VI).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светлая 
золотистая патина. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 322. Допетровская Русь 15,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1465—1475 гг.
Серебро, 0,52 г. Чеканка в Твери. Аверс: птица с рас­
правленными крыльями — вправо; круговая легенда. 
Реверс: всадник с мечом вправо.
ГП2 7221А (R­V).
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Пре­
восходный, полностью прочеканенный, высокий 
рельеф. Светлая золотисто­серая патина с лёгким 
розоватым оттенком. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

20 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 323. Допетровская Русь 13,00
Псковская республика. 
Денга 1460—1510 гг.
Серебро, 0,74 г. Аверс: барс влево, украшения в виде 
точек, круговая легенда. Реверс: князь Довмонт с ме­
чом, литера «Л» справа, украшения в виде точек.
ГП2 7647В (R­IV).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 324. Допетровская Русь 15,00
Новгородская республика. 
Денга 1420—1447гг.
Серебро, 0,85 г. Аверс: строчная легенда с украшени­
ями из крестов и точек. Реверс: сцена оммажа, фи­
гуры разделены точками.
Не описана у Гулецкого и Петрунина*.
XF+. Интересный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Очень редка.
Подобная пара штемпелей не описана в нумизматической 
литературе.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 325. Допетровская Русь 17,00
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга 1379—1384 гг.
Серебро, 1,39 г. Аверс: княжеский знак, вписанный 
в подражание. Реверс: подражание недатированному 
крымскому дангу Тохтамыша.
ГПЯ 918.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая 
патина. Очень редка.

67 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 326. Допетровская Русь 16,00
Карачевское княжество. Подражание 
конца XIV века дангу Узбека.
Серебро, 1,12 г. Двустороннее подражание группы 
«Карачев­Брянск». Аверс: подражание сарайскому 
дангу Узбека 739 г.х. Реверс: подражание сарайскому 
дангу Узбека 734 г.х.
ГПЯ 1017.
UNC. Чёткий рельеф. Равномерный штемпельный 
блеск. Редка.

45 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 327. Допетровская Русь 17,00
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV века 
золотоордынскому дангу.
Серебро, 1,36 г. Чеканка в Любутске. Аверс: подра­
жание аверсу данга Мухаммеда. Реверс: подражание 
сарайскому дангу Узбека.
ГПЯ 1048.
AU. Светло­серая патина. Редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 328. Допетровская Русь 18,00
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV века 
золотоордынскому дангу.
Серебро, 1,40 г. Чеканка в Любутске. Аверс: зеркаль­
ное подражание дангу Мухаммеда чекана Орду.
ГПЯ 1053.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Редка.

24 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 329. Допетровская Русь 11,00
Объединённая Северо-Восточная Русь. 
Царь Василий Шуйский. Жалованная 
золотая копейка 1608 года.
Золото, 0,68 г. Царь Василий Шуйский (1606—1610 гг).
Биткин М27Е (R3).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий бархатистый штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Лёгкий изгиб кружка монеты, незначительные 
загрязнения. Крайне редка. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

450 000 руб.

Лот 330. Допетровская Русь 11,00
Алексей Михайлович. «Жалованный» 
золотой в 1/4 угорского 1654 года.
Золото, 0,86 г.
Биткин М 68В (R2).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Приглу­
шённый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Следы 
лёгких изгибов. Чрезвычайно редка.
«Жалованные» золотые в 1/4 угорского предназначались 
для награждения казаков войска Богдана Хмельницкого. 
Впервые дата на русских монетах была обозначена араб-
скими цифрами именно на золотых 1654 года.

550 000 руб.
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Увеличено в 2,5 раза

Лот 331. Допетровская Русь 11,00
Алексей Михайлович. «Жалованный» 
золотой в 1/4 угорского 1654 года.
Золото, 0,79 г.
Биткин М68И (R2).
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Следы из­
гибов. Следы зачеканки брака с поворотом заготовки 
на 180°. Чрезвычайно редка.
«Жалованные» золотые в 1/4 угорского предназначались 
для награждения казаков войска Богдана Хмельницкого. 
Впервые дата на русских монетах была обозначена араб-
скими цифрами именно на золотых 1654 года.

550 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 332. Допетровская Русь 42,50
Алексей Михайлович. 1 рубль 1654 года. 
Новодел.
Серебро, 31,05 г. Гурт гладкий.
20 рублей по Петрову.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Светло­серая патина по краю рельефа. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Рубль Алексея Михайловича фактически являлся самым 
первым чеканенным русским рублем.

500 000 руб.
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Лот 333. Допетровская Русь 41,00
Алексей Михайлович. Ефимок с признаком 
1655 года. На талере города Кёльна 1570 года.
Серебро, 28,39 г.
Спасский 1338.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Тёмно­серая 
патина. Царапины, следы обточки гурта. Очень редка.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby`s, Лондон, апрель 
1997 года, лот 150.
Фото именно этой монеты изображено в каталоге И.Г. Спасского 
«Русские ефимки» 1988 г. под номером 1338.

300 000 руб.

Лот 334. Петр I 66,00
Медаль 1682 года. В память восшествия Петра I на престол.
Бронза, 104,60 г. ∅ 66, мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — С.Ю. Юдин (на обрезе 
правого плеча: «САМОИЛА / ЮДИНЪ•»); реверс — И.Г. Вехтер (слева над обрезом: «I•G•W•»).
Дьяков 3.2.
MS 60. Яркий бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная тёмно­коричневая патина. Редка.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 335. Петр I 19,00
Севский чех 1686 года.
Серебро, 0,56 г. Монетный двор города Севска. Severin 
8 (черта с тремя точками).
Дьяков подобна 24, 25.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф для монет данного типа. Насыщенная 
светло­серая патина. Следы минимальной коррозии. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Севские чехи выпущены в 1687 году (с датой «1686») в городе Сев-
ске (сейчас Брянская область). Предназначались для обращения 
на территории Украины, в частности для выплаты жалованья 
участникам Первого Крымского похода князя В.В. Голицына.

Далее уже в 1689 году они изымались из обращения и до недавнего времени считались редчайшими нумизматическими 
памятниками. Севский чех — единственная российская монета, чеканенная способом вальцверк (монетная полоса пропу-
скалась между двумя валиками с нанесёнными изображениями лицевой и оборотной сторон монеты).

35 000 руб.
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Лот 336. Петр I 21,00
Медаль В память первого путешествия Петра I в Европу (в память Великого 
посольства 1697–1698 гг.).
Серебро, 6,00 г. ∅ 21 мм. Германия, монетный двор Готы, конец XVII века. Медальер Х. Вермут (на аверсе в об­
резе портрета слева «G•W•»). Аверс: «PETR:ALEXEIEWICZ D:G•M•MOSCOV•TZAR» (Петр Алексеевич, Божьей 
милостью Великий Царь Московии). Реверс: круговая легенда «PERLVSTRAT TERRAS•» (Обходит земли), внизу 
под обрезом изображения — «Ao•M•DC•IIIC• / ET•M•DC•IIC•» (1697 и 1698 гг.)
Гуртовая надпись: «VIDIT INAVDITO EXEMPLO GERMANIA PRIMVM» (Его неслыханный пример Германия 
увидела впервые).
Рейхель 889. Соколов 104б (R1). Дьяков 6.2 (R5).
AU/UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый высокий рельеф. 
Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. Очень редка.
Великое посольство 1697–1698 гг. — русская дипломатическая миссия в Западную Европу, предпринятая царём Петром 
I с целью укрепления и расширения антитурецкого союза России с рядом европейских государств, приглашения на русскую 
службу специалистов, заказа и закупки военных материалов, вооружения.

200 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 337. Петр I 21,50
Гривенник 1704 года. М.
Серебро, 2,82 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
орел больше. Реверс: «М» между трилистниками.
Уздеников 0475 (•). Биткин 744 (R1). 
20 рублей по Петрову. Дьяков 37, 132 (R3).
AU/UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий рельеф. Мелкие царапины; незна­
чительный дефект кромки гурта на аверсе, на 9—10 
часов. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Гривенники 1704 года с особым типом орла в высокой сте-
пени сохранности встречаются особенно редко и представ-
ляют значительный коллекционный интерес.

300 000 руб.
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Лот 338. Петр I 34,00
Полтина 1705 года.
Серебро, 13,84 г. Кадашевский монетный двор.
Уздеников 0488 (•). Биткин 545 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 46, 189 (R1).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Ровная светло­серая па­
тина. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна украсить нумизматическую коллек­
цию высокого уровня.
Полтины в отборной штемпельной сохранности раннего 
периода чеканки монет нового типа встречаются особенно 
редко и представляют значительный коллекционный ин-
терес.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

450 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 339. Петр I 37,00
Полтина 1705 года.
Серебро, 14,18 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
у основания венка два локона.
Уздеников 0488 (•). Биткин 552 (R3) ХХХХ. 
5 рублей по Петрову. Дьяков 47, 198 (R1).
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Чрезвычайно редка.
Очень редкий вариант портрета, особо отмеченный в ну-
мизматической литературе.

700 000 руб.
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Увеличено в 1,8 раза

Лот 340. Петр I 27,00
1 копейка 1705 года. БК.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: звезда 
разделяет надпись. Реверс: звезда вверху.
Уздеников 2272. Биткин 1724 (R1). 
5 рублей по Ильину. Дьяков 119, 2066 (R2). 
Brekke 30, 165.
AU 55 BN. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Равномерный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка, особенно в такой высокой сте­
пени сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 341. Петр I 21,50
Денга 1705 года.
Медь, 3,45 г. Без линейного ободка. Аверс: орёл 
особого рисунка. Реверс: «ПОВЕЛIТЕЛЬ», литера 
«А» в обозначении номинала значительно удалена 
от других букв.
Уздеников 2276. 
Не описана в нумизматической литературе. 
Brekke 29, 116.
XF. Необычный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. 
Крайне редка.
Штемпеля аверса и реверса представленной монеты не опи-
саны в нумизматической литературе.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

50 000 руб.
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Лот 342. Петр I 22,00
Червонец 1706 года. Без обозначения 
номинала. Новодел.
Серебро, 3,80 г. Красный монетный двор.
Уздеников Н2241 (•). Биткин Н10 (R2). Дьяков 51, 220 (R2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная золотисто­серая кабинетная 
патина. Очень редка.
С оригинальным старинным конвертом коллекционера.

350 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 343. Петр I 22,00
Денга 1707 года.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: вверху крест. 
Реверс: вверху точка.
Уздеников 2288. Биткин 2718. Дьяков 181, 2531 (R0). 
Brekke 29, 122 (•).
XF 45 BN. Светло­коричневая патина. Следы лёгкой кор­
розии.

5000 руб.

Лот 344. Петр I 26,50
1 копейка 1708 года. МД.
Медь. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник с малой 
головой. Реверс: кресты разделяют легенду.
Уздеников 2292. Биткин подобна 3341. 
Дьяков 200, 2682 (R0). Brekke 31, 19.
AU 50 BN. Насыщенная коричневая патина.

10 000 руб.

Лот 345. Петр I 20,00
Гривна 1709 года. БК.
Серебро, 2,67 г. Красный монетный двор. Аверс: централь­
ная корона большая, украшена жемчугом.
Уздеников 0516. Биткин 1103 (R1). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 69, 326 (R1).
AU 50. Насыщенная сиренево­серая патина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #150, Оснабрюк, март 2009 года, лот 2079.

100 руб.
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Лот 346. Петр I 25,00
1 копейка 1709 года. БК.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: малый 
всадник, звезда в конце надписи. Реверс: точка раз­
деляет надпись.
Уздеников 2297. Биткин 2055 (R1). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 15, 2806 (R2). 
Brekke 31, 195 (–).
XF 40 BN. Насыщенная коричневая патина. Следы 
лёгкой коррозии. Очень редка.

18 000 руб.

Лот 347. Петр I 27,00
1 копейка 1710 года. МД.
Медь, 7,91 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
крест над головой всадника отсутствует. Реверс: кру­
говая легенда разделена крестами. Соотношение сто­
рон: 30°.
Уздеников 2307. Биткин подобна 3376. 
Дьяков 38, 2964 (R0). Brekke 31, 204 (•).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Мелкая трещина кружка заго­
товки. Редка в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 348. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
Выборга.
Серебро, 47,49 г. ∅ 47 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор, последняя треть XVIII века. Из серии 
медалей на события Северной войны. Аверс: меда­
льер О.Калашников (в обрезе руки: «·О·К·»), копия 
штемпеля Ф.Г.Мюллера. Реверс: медальер Соломон 
Гуэн — слева под обрезом: «FG».
Рейхель 1133. Дьяков 31.3.
MS 60. Красивый высокий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Редка.

30 800 руб.

Лот 349. Петр I 26,00
1 копейка 1711 года. БК.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: «•Б•К•», 
вверху звезда. Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2316. Биткин 2356 (R1). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 46, 3003 (R1). 
Brekke 32, 209 (•).
AU 50 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

12 000 руб.
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Лот 350. Петр I 26,00
1 копейка 1711 года. БК.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: вверху 
точка, «·Б·К·», круговая надпись «ЦРЬ I ВЕЛИКIИ 
КНЗЬ …ИЧЬ». Реверс: вверху точка.
Уздеников 2316. Биткин 2281. Дьяков 67, 3187 (R0). 
Brekke 32, 208.
XF. Красивый рельеф. Коричневая патина. Лёгкая 
неровность поверхности монеты, следы точечной 
коррозии.

12 000 руб.

Лот 351. Петр I 25,50
1 копейка 1712 года. БК.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: «СК» под 
всадником, точка разделяет надпись. Реверс: точка 
разделяет надпись.
Уздеников 2325. Биткин 2415. Дьяков 90, 3349 (R0). 
Brekke 32, 217.
AU 58 BN. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Равномерный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 352. Петр I 26,00
1 копейка 1713 года. МД.
Медь. Кадашевский монетный двор. Аверс: большой 
всадник. Реверс: «КО» между акантовыми листьями, 
вверху крест.
Уздеников 2335. Биткин подобна 3453. 
Дьяков 124, 3602 (R0). Brekke 32, 223.
AU 55 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

12 000 руб.

Лот 353. Петр I 25,50
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 7,84 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник, отклонившийся назад. Реверс: «КО» укра­
шены.
Уздеников 2335. Биткин 3457. 
Дьяков 125, 3603 (R1). Brekke 32, 223.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщен­
ная коричневая патина. Трещина кружка заготовки. 
Очень редка в подобной сохранности.

25 000 руб.
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Лот 354. Петр I 24,80
1 копейка 1713 года. НД.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: украше­
ние в конце надписи, земля под конём, «НД» левее 
копыта. Реверс: «РОССIИ».
Уздеников 2338. Биткин 3020. 75 копеек по 
Петрову. Дьяков 122, 3585 (R0). Brekke 32, 227 (–).
AU 55 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая патина.

10 000 руб.

Лот 355. Петр I 25,00
1 копейка 1714 года. НД.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: в конце 
круговой надписи звезда, земля под конём. Реверс: 
«КОПЕНКА», круговая надпись ничем не разделена. 
В обозначении даты литера «Д» перегравирована 
из «Г» на штемпеле.
Уздеников 2352. Биткин подобна 3050. 
Дьяков 130, 3630 (R2). Brekke 32, 236 (•).
AU 58 BN. Интересный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина. Редка.

6000 руб.

Лот 356. Петр I 25,00
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 8,33 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце надписи листок, малый всадник, земля под 
конём.
Уздеников 2352. Биткин 3047. 
Дьяков 130, 3628 (R0). Brekke 32, 235 (­).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. До­
вольно редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 357. Петр I 24,00
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 7,80 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце круговой надписи звезда, земля под конем. 
Реверс: литера «Д» в обозначении даты переграви­
рована из «Г» на штемпеле.
Уздеников 2352. Биткин подобна 3051. 
Дьяков 130, 3629 (R0). Brekke 32, 236 (•).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

 25 000 руб.
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Лот 358. Петр I 24,00
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 8,25 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце легенды звезда. Реверс: вверху украшение, 
«КО» между акантовыми листьями. Соотношение 
сторон: 15°.
Уздеников 2352. Биткин 3059. 
Дьяков 130, 3631 (R0). Brekke 32, 236 (•).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 359. Петр I 26,50
1 копейка 1716 года. НДЗ.
Медь. Набережный монетный двор. Аверс: земля 
под конём, всадник без плаща. Реверс: «КО» между 
листьями, звезда вверху.
Уздеников 2341 (•). Биткин 3126 (R2). 
5 рублей по Ильину. Дьяков 148, 3740 (R2). 
Brekke 33, 244 (•).
AU 50 BN. Интересный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка.

20 000 руб.

Лот 360. Петр I 59
Медаль 1717 года. В память посещения Петром I Парижского монетного двора.
Бронза. ∅ 59 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальер Ж.Дювивье (аверс — на обрезе: «DU VIVIER 
F•»). Новодел, чеканена в 1978 году.
MS 69. Безупречный коллекционный экземпляр.
Медаль в слабе увеличенного размера.

20 000 руб.



99

Пётр I

Лот 361. Петр I 41,00
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,18 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без арабесок на груди, «РОСNI» вместо «РОСИI». Ре­
верс: «L» на хвосте орла, «МОНЕТА».
Уздеников 0560. Биткин 215 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 104, 514 (R2).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Великолепная насыщенная сиренево­серая 
кабинетная патина. Очень редка, особенно в подоб­
ной сохранности.
Гурт: «РУЕЛЬ».

245 000 руб.

Лот 362. Петр I 40,90
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,89 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без арабесок на груди, 
«РОСИI», без вышивки на рукаве, с заклёпками на ла­
тах. Реверс: «МАНЕТА.», «L «­ на лапе орла.
Уздеников 0554. Биткин 209 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 108, 538 (R1).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло­
серая патина. Редка.

170 000 руб.

Лот 363. Петр I 40,50
1 рубль 1719 года. ОК-L.
Серебро, 27,77 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в рукаве, без 
пряжки на плаще, с вышивкой на рукаве, без арабе­
сок на груди. Реверс: «L» на хвосте орла.
Уздеников 0576. Биткин 279 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 150, 751 (R1).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина. Очень 
редка.
Гурт: «УКАЗНLI РУЕЛЕВIКL».

127 500 руб.

Лот 364. Петр I 39,50
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 28,37 г. Красный монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», с пряжкой на плаще, 
розетка на плече, с арабесками на груди, крест над 
головой. Реверс: штемпель 1719 г. Кадашевского мо­
нетного двора — большой крест на державе.
Уздеников 0578. Биткин 831. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 149, 743 (R1).
AU 50. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Довольно редка.

122 000 руб.
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Лот 365. Петр I 40,00
1 рубль 1719 года. OK.
Серебро, 26,84 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: заклёпки на груди и на рукаве.
Уздеников 0578. Биткин 256. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 158, 796 (R1).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Незначительная 
неровность кружка заготовки. Редка.

135 000 руб.

Лот 366. Петр I 40,50
1 рубль 1719 года. ОК-L.
Серебро, 29,10 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в рукаве, без 
пряжки на плаще, без вышивки на рукаве, с заклёп­
ками на латах, жемчужная нитка на груди. Реверс: 
«L» — на хвосте орла.
Уздеников 0578. Биткин 267 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 161, 815 (R1).
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная светло­серая патина. Несколько 
незначительных царапин на реверсе, на 10—11 часов. 
Редка.

90 000 руб.

Лот 367. Петр I 33,00
Полтина 1719 года. L.
Серебро, 13,71 г. Красный монетный двор. Аверс: без 
инициалов медальера, с арабесками на груди. Реверс: 
«L» на хвосте орла, «ПОЛТИНА».
Уздеников 0584. Биткин 1031 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 171, 853 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Незначительные царапины на поле аверса; лёгкое 
слоение металла монеты на реверсе. Редка.

140 000 руб.

Лот 368. Петр I 40,50
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,65 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
большая голова, инициалы медальера «ОК» в обрезе 
рукава, без розетки на плече, с арабесками на груди.
Уздеников 0587. Биткин 378 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 202, 987 (R1).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Великолепная насыщенная сиренево­серая патина 
кабинетного хранения. Две незначительных цара­
пины на поле слева и справа от портрета. Лёгкое сло­
ение металла заготовки на реверсе на 2 и на 11 часов. 
Редка.

230 000 руб.
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Лот 369. Петр I 41,00
1 рубль 1720 года. КО.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: «КО» 
в рукаве, с пряжкой на плаще, корона над головой, 
плащ с мехом, без арабесок на груди.
Биткин 344 (R). 6 рублей по Петрову. 
Дьяков 194, 938 (R1).
AU 53. Красивый коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Великолепная насы­
щенная сиренево­серая кабинетная патина с олив­
ковым оттенком. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Благодаря своим выдающимся внешним характеристикам 
представленная монета обладает исключительной коллек-
ционной привлекательностью.

400 000 руб.

Лот 370. Петр I 40,50
1 рубль 1720 года. К.
Серебро, 27,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
бюст в супервесте, инициал «К» под наплечниками, 
с пальмовой ветвью на груди, розетки делят круговую 
надпись, над головой розетка.
Уздеников 591. Биткин 414 (R). 3 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков 213, 1039 (R1).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосход­
ный чёткий матированный рельеф: отличная проче­
канка деталей изображения для монеты данного типа. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна украсить нумизматическую коллекцию вы­
сокого уровня.

Рубли 1720 года особого типа — с широким изображением профиля императора в супервесте — встречаются редко, особенно 
в отборной штемпельной сохранности, и представляют значительный коллекционный интерес.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

1 300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 371. Петр I 60,00
Медаль 1720 года. В память взятия четырех шведских фрегатов при Гренгаме.
Серебро, 85,47 г. ∅ 60 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер М. Кучкин (на аверсе в обрезе рукава 
«М•К», на реверсе над линией обреза, справа «М•К»).
Уздеников 2004 (•). Дьяков 56.9 (R2).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый сложный мати­
рованный рельеф. Насыщенная сиренево­серая патина с малиново­голубым оттенком. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

450 000 руб.

Лот 372. Петр I 40,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 26,75 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициал медальера «К», с пальмовой ветвью 
на груди, над головой корона между точек.
Уздеников 0599. Отсутствует у Биткина. 
От 2 руб. 50 коп. до 3 руб. 50 коп. по Петрову. 
Дьяков 237, 1169 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая 
серая патина по контуру рельефа изображения. Редка.

190 000 руб.

Лот 373. Петр I 40,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,84 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициал медальера «К», с пальмовой ветвью 
на груди, над головой большая розетка.
Уздеников 0599. Биткин 481. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 233, 1143 (R0).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная си­
ренево­серая кабинетная патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

80 000 руб.
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Лот 374. Петр I 40,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,72 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициал медальера «К», над головой большая 
розетка.
Уздеников 0599. Биткин подобна 481. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 233, 1145 (R0).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Редка.

50 000 руб.

Лот 375. Петр I 40,00
1 рубль 1721 года. Без букв.
Серебро, 28,26 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без инициала медальера, с пальмовой ветвью 
на груди, над головой корона между точек.
Уздеников 0600. Биткин 446 (R). От 2 руб. 50 коп. 
до 3 руб. 50 коп. по Петрову. Дьяков 231, 1134 (R0).
AU 50. Добротный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивая светло­серая па­
тина.

138 000 руб.

Лот 376. Петр I 41,00
1 рубль 1723 года.
Серебро, 29,12 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера.
Уздеников 0610. Отсутствует у Биткина. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 269, 1339 (R2).
AU. Ровный штемпельный блеск. Отличная сохран­
ность рельефа. Серо­золотистая патина. Две незна­
чительных поверхностных царапины на поле справа 
от портрета, след лёгкого замятия канта на 2—3 часа 
на аверсе.

154 000 руб.

Лот 377. Петр I 40,50
1 рубль 1724 года.
Серебро, 27,98 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера. Аверс: лента 
на груди украшена «◊◊◊◊». Реверс: ошибка в надписи — 
«РУБАЬ».
Уздеников 0617. Биткин 953. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 298, 1489 (R0).
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло­серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

80 000 руб.



104

Пётр I/Екатерина I

Лот 378. Петр I 42,00
1 рубль 1724 года.
Серебро, 28,47 г. Красный монетный двор. Портрет по­
грудный. Без инициалов медальера. Аверс: лента на груди 
без украшений.
Уздеников 0617. Биткин 936. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 294, 1466 (R0).
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Несколько незначительных царапин. До­
вольно редка.

35 000 руб.

Лот 379. Петр I 40,00
1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,55 г. Красный монетный двор. Портрет по­
грудный. Без инициалов медальера. Аверс: большая голова. 
Реверс: точка по центру. Соотношение сторон 45°.
Уздеников 0625. Биткин 974. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 324, 1605 (R0).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Следы минимальной чистки. Светлая 
золотисто­серая патина. Очень редка в подобном испол­
нении.

Примечательной особенностью представленной монеты является соотношение сторон как у «солнечных» рублей 1724—
1725 гг. (45°), где Х-образное расположение монограммы символизирует крест святого апостола Андрея Первозванного. 
Можно предполагать, что такое расположение штемпелей для чеканки ряда рублей на Красном монетном дворе могло 
также носить преднамеренный характер. Но нельзя исключать и случайный характер данного явления. В нумизмати-
ческой литературе нет указания на соотношение штемпелей в 45° у рублей 1725 года чеканки Красного монетного двора. 
Требует дальнейшего изучения.

75 000 руб.

Лот 380. Петр I 41,50
1 рубль 1725 года.
Серебро, 27,94 г. Красный монетный двор. Аверс: портрет 
погрудный, без инициалов медальера; лента на груди укра­
шена: ◊◊◊◊.
Уздеников 0625. Биткин подобна 976. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 326, 1614 (R0).
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосходный чёт­
кий матированный рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

200 000 руб.

Лот 381. Екатерина I 42,50
1 рубль 1726 года.
Серебро, 29,20 г. Красный монетный двор (без обозначе­
ния). Аверс: портрет влево, крест короны под «Е». Реверс: 
11 перьев в хвосте орла.
Уздеников 0643. Биткин подобна 27. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 35, 17.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Довольно 
редка в подобной сохранности.

160 000 руб.
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Лот 382. Екатерина I 42,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,77 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет влево, крест короны указывает на «Р».
Уздеников 0644. Биткин 37. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 34, 12.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светлая золоти­
сто­серая патина. Незначительные мелкие «волося­
ные» царапины. Редка в подобной сохранности.

120 000 руб.

Лот 383. Екатерина I 30,00
5 копеек 1726 года. КД. Новодел.
Медь, 16,43 г. Гурт сетчатый.
Уздеников 2456 Н (•). Биткин Н318 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 58, N2. Brekke 52, 16 (–).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Красивый чёткий матовый 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Чрезвычайно редка.

95 000 руб.

Лот 384. Екатерина I 0
Гривна 1726 года. ЕКАТЕРIНЬБУРХЪ. Новодел.
Медь, 231,93 г. Размеры 65х65 мм. Аверс: обозначение номинала «ЦЕНА ГРИВНА», на груди орлов московский 
герб, 3 пера в хвостах орлов.
Уздеников 4058 Н (–). Биткин Н346 (R2). 15 рублей по Ильину. Дьяков 67, N1. Brekke 53, 49 (–).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная светло­коричневая ка­
бинетная патина. Чрезвычайно редка. Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

150 000 руб.
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Лот 385. Екатерина I 0
5 копеек 1726 года. ЕКАТЕРIНЬБУРХЪ. 
Новодел.
Медь, 90,41 г. Размеры: 43х43 мм.
Уздеников 4063 Н (–). Биткин Н356 (R2). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 68, N2. 
Brekke 53, 41A (–).
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Мелкие забоины и царапины. Чрезвычайно редка.

85 000 руб.

Лот 386. Петр II 20,50
1 копейка 1728 года. МОСКВА. 
Дата — сверху вниз.
Медь, 4,51 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» большими буквами. Реверс: дата читается 
сверху вниз, с ошибкой «КОПЕNКА».
Уздеников 2474 (µ). Биткин 177 (R2). 
2 рубля по Ильину. Дьяков 115, 1. Brekke 72, 6 (–).
MS 63. Исключительный по сохранности и редко­
сти коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный глянец. Безупречный, полностью прочеканен­
ный, высокий матированный рельеф. Превосходно 
оформленный и размещённый гурт, благодаря слегка 
увеличенной толщине заготовки. Великолепная на­
сыщенная равномерная светло­коричневая патина 
длительного кабинетного хранения. Образцовая 
монета. Достойна украсить фундаментальную кол­
лекцию монет Российской Империи.

Одна из самых редких разновидностей копеек 1728 года.
Возможно, лучший по сочетанию сохранности и редкости коллекционный экземпляр.
Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.

 650 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Пётр II

Лот 387. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,35 г. Кадашевский монетный двор. Пор­
трет образца 1727 года. Аверс: голова не разделяет 
надпись, бант в причёске, звёздочки в фестонах, звёз­
дочки разделяют круговую легенду. Реверс: открытая 
«2» в дате, звёздочек после слов надписи нет, крупная 
точка в центре, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0688 (•). Биткин 96 (R). 
Петрунин I­№131 (–). 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 120, 6.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина. Редка.

75 000 руб.

Лот 388. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Тип 1729 года. 
«Портрет с орденской лентой». Аверс: рукав открытый, 
без заклепок над обрезом рукава, 5 точек перед наплеч­
ником, особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: 
«2» в дате открытая, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 114. Петрунин L­№148.1 (•). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 124, 27.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Лёгкое слоение металла монеты на аверсе. Очень 
редка в подобной сохранности.
По данным грейдинговых компаний, эта монета получила 
самую высокую оценку сохранности.

1 300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 389. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,67 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: рукав 
открытый, нет заклепок над обрезом рукава. Реверс: 
«2» в дате открытая, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин подобна 123. 
Петрунин L­№146.1 (•). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 124, 22.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка в подобной 
сохранности.
С аукциона Kuenker #148, Оснабрюк, февраль 2009 года, 
лот 1097.

375 000 руб.

Лот 390. Анна Иоанновна 32,00
5 копеек 1730 года. МД.
Медь, 19,97 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
раскосая «М» в обозначении монетного двора, хвост 
орла широкий, среднее перо длинное. Гурт сетчатый.
Уздеников 2477. Биткин подобна 254. 
Дьяков подобна 23, 7. Brekke 78, 41.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Следы лёг­
кой коррозии. Редка в подобной сохранности.

17 000 руб.

Лот 391. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1731 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: с бро­
шью, на груди 7 жемчужин, в ленте на плече 12 укра­
шений. Реверс: крест державы простой, орёл без 
языков.
Уздеников 0700. Биткин подобна 43. 4 рубля по 
Петрову. Дьяков подобна 31, 15. Юсупов 97, 39.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Очень редка в подобной сохран­
ности.

220 000 руб.

Лот 392. Анна Иоанновна 27,00
Денга 1731 года.
Медь, 8,50 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки Петра I. Аверс: крест державы узорчатый. 
Реверс: над годом две черты, лавровая ветвь из 11 
листьев.
Уздеников 2485. Биткин 273. Дьяков 33, 3. 
Brekke 77, 21. Юсупов 81, 4.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Кра­
сивые следы исходной монеты. Тёмно­коричневая 
патина. Следы лёгкой коррозии.

19 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 393. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1731 года.
Медь, 7,24 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки периода правления Петра I. Аверс: крест 
державы узорчатый. Реверс: две черты над датой.
Уздеников 2485. Биткин 272. Дьяков 33, 1. 
Brekke 77, 21.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Тёмно­
коричневая патина. Красивый рельеф. Следы исход­
ной монеты. Следы минимальной точечной корро­
зии. Редка в подобной сохранности.

7500 руб.

Лот 394. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1731 года.
Медь, 7,93 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки периода правления Петра I. Аверс: крест 
державы узорчатый. Реверс: лавровая ветвь из 11 ли­
стьев, две черты над датой.
Уздеников 2485. Биткин 272. Дьяков 33, 1. 
Brekke 77, 21.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Тёмно­
коричневая патина. Чёткий рельеф. Следы исходной 
монеты. Редка в подобной сохранности.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 395. Анна Иоанновна 23,00
Полушка 1731 года.
Медь, 4,36 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы простой. Перечекан из 1 копейки 1728 года.
Уздеников 2487. Биткин 308. Дьяков 36, 5. 
Brekke 77, 5.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Тёмно­
коричневая патина. Красивый рельеф. Следы исход­
ной монеты. Редка в подобной сохранности.

3000 руб.

Лот 396. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
11 украшений в ленте на плече, над нижней лентой 
две черты, в нижней ленте 4 украшения. Реверс: 
крест державы простой, точки разделяют надпись.
Уздеников 0703. Биткин подобна 57. 
5 рублей по Петрову. Дьяков подобна 41, 20. 
Юсупов 99, 48.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Очень редка в подобной со­
хранности.

180 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 397. Анна Иоанновна 41,30
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,67 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
11 украшений в ленте на плече, над нижней лентой 
две черты, в нижней ленте 4 украшения, «•Б•М». Ре­
верс: крест державы простой, орёл без языков.
Уздеников 0703. Биткин подобна 53. 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 38, 7. 
Юсупов 99, 43.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

 165 000 руб.

Лот 398. Анна Иоанновна 34,00
Полтина 1732 года.
Серебро, 13,32 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
на плаще четыре украшения, 5 фестонов.
Уздеников 0704. Биткин подобна 138. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков подобна 42, 3. 
Юсупов 88, 4.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий матированный рельеф: 
отличная прочеканка всех элементов изображения. 
Чрезвычайно редка в такой великолепной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Полтины первой половины XVIII века в штемпельной со-
хранности встречаются особенно редко и представляют 
высокий коллекционный интерес.

700 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Анна Иоанновна

Лот 399. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1733 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 
4 украшения, в ленте на плече 8 украшений, на груди 
7 жемчужин. Реверс: крест державы простой, орел 
без языков.
Уздеников 0706. Биткин подобна 67. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 48, 14. Юсупов 104, 69.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

220 000 руб.

Лот 400. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,77 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 
4 украшения и 3 точки, в ленте на плече 8 украшений 
и 7 точек, на груди 9 жемчужин и 6 точек, «ВСЕРО­
СИСКАЯ:». Реверс: орёл без языков, крест державы 
простой.
Уздеников 0706. Биткин подобна 65. 
Дьяков подобна 47, 11. Юсупов подобна 104, 83.
AU. Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Светло­серая патина. Мелкие царапины.

70 000 руб.

Лот 401. Анна Иоанновна 41,40
1 рубль 1734 года. «Переходный» 
портрет.
Серебро, 26,08 г. Кадашевский монетный двор. «Пе­
реходный» портрет. Аверс: 5 жемчужин в прическе, 
на груди 13 жемчужин, крест короны и точка разде­
ляют надпись, одинарная складка на груди.
Биткин подобна 101 (R). 
Отсутствует у Узденикова. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков : аверс — 60, 23; реверс — 60, 22. 
Юсупов 109, 37 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск на за­
щищённых участках поля. Чёткий рельеф. Лёгкая 
светло­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

240 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 402. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года. «Переходный» 
портрет.
Серебро. Кадашевский монетный двор. «Переход­
ный» портрет. Аверс: крест короны разделяет над­
пись; одинарная складка на груди; на груди 17 жем­
чужин; «ИМПЕРАТРИЦА•».
Биткин подобна 102 (R). Отсутствует у Узденикова. 
Дьяков подобна 60, 22. Юсупов 109, 53 (•).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка.

180 000 руб.

Лот 403. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1734 года. В.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: «В» 
на первом наплечнике, медальер И.В. Васильев, 
крест короны разделяет надпись. Реверс: короны 
с крестами.
Уздеников 0719 (µ). Биткин 105 (R1). 
5 рублей по Ильину. Дьяков 61, 31. Юсупов 111, 83.
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Матиро­
ванный рельеф. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Редкая типовая монета. В каталоге В.В. Узденикова «Мо-
неты России 1700—1917» монета данного типа помещена 
в раздел «Наиболее редкие и пробные монеты».
По данным грейдинговых компаний, эта монета получила 
самую высокую оценку сохранности.

950 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Анна Иоанновна

Лот 404. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1734 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: портрет об­
разца 1735 года, без кулона на груди, 3 ленты на левом плече, 
8 жемчужин в волосах, 15 жемчужин на груди, крест короны 
украшенный. Реверс: короны с крестами.
Уздеников 0718. Биткин подобна 112 (R). 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков подобна 62, 35. 
Юсупов 111, 101.
MS 61. Красивый рельеф. Неровность кружка заготовки. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

140 000 руб.

Лот 405. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1734 года.
Медь, 7,97 г. Красный монетный двор. Аверс: крест дер­
жавы простой. Реверс: лавровая ветвь из 13 листьев.
Уздеников 2489. Биткин 292. Дьяков 69, 5. Brekke 77, 24.
AU 55. Светло­коричневая патина. Лёгкая шероховатость 
поверхности.

11 500 руб.

Лот 406. Анна Иоанновна 21,00
Гривенник 1735 года.
Серебро, 2,43 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: крест 
державы простой, средняя корона выше. Реверс: «ГРИВЕ 
| ННИКЪ».
Уздеников 0725. Биткин 192 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 75, 4. Юсупов 87, 4.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Приглушён­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка, особенно в подоб­
ной сохранности.

120 000 руб.

Лот 407. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1735 года.
Медь, 6,69 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Аверс: 
корона больше. Реверс: розетка из 5 лепестков.
Уздеников 2493. Биткин подобна 327. Дьяков 76, 1. 
Brekke 77, 25.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Следы мини­
мальной точечной коррозии. Редка в подобной сохранно­
сти.

7500 руб.

Лот 408. Анна Иоанновна 20,00
Полушка 1735 года.
Медь, 3,86 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Реверс: 
лавровая ветвь из 7 листьев, розетка малая. Гурт шнуро­
видный.
Уздеников 2494. Биткин 349. Дьяков 77, 6. Brekke 77, 9.
AU. Чёткий рельеф. Коричневая патина. Следы точечной 
коррозии.

3000 руб.
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Анна Иоанновна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 409. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1735 года.
Медь, 4,14 г. Гурт узорный.
Уздеников 2495 (µ). 
Отсутствует у Биткина, Ильина, Дьякова, Brekke.
XF. Светло­коричневая патина. Следы исходной монеты. 
Шероховатость поверхности. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 410. Анна Иоанновна 20,00
Полушка 1735 года. Новодел.
Медь, 4,05 г. Гурт сетчатый.
Уздеников 2496 Н (–). Биткин Н353. Дьяков 77, N. 
Brekke 77, 11 (–).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #19, Цюрих, 
октябрь 2014 года, лот 159.

65 000 руб.

Лот 411. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 25,64 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
кулона на груди, без лент, в причёске 9 жемчужин, крест 
короны под буквой «С».
Уздеников 0726. Биткин подобна 125. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 78, 1. Юсупов 115, 8.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.

85 000 руб.

Лот 412. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 25,60 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Аверс: Портрет с кулоном из трёх жемчужин 
на груди, в причёске 8 жемчужин, крест короны под бук­
вами «СА», 2 ленты на левом плече, 14 жемчужин на груди. 
Реверс: «•РУБЛЬ•».
Уздеников 0726. Биткин подобна 122. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 79, 6. Юсупов 115, 26.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Светло­серая патина. Лёг­
кая неровность кружка заготовки.

90 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 413. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,83 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Аверс: с кулоном из 3 жемчужин на груди, 
9 жемчужин в причёске, на груди 10 жемчужин, крест 
короны под «С», легенда «•БМ». Реверс: крест державы 
украшенный, во втором ряду правого крыла 9 перьев.
Уздеников 0730. Биткин подобна 135. 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 88, 8. 
Юсупов 117, 4.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивая насыщен­
ная светло­серая патина.

90 000 руб.

Лот 414. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1737 года.
Серебро. Красный монетный двор. Портрет работы 
Л. Дмитриева. Аверс: в прическе 5 жемчужин, крест ко­
роны под литерой «А», украшения на груди крестиками.
Уздеников 0732. Биткин подобна 199. 
15 рублей по Петрову. Дьяков 91, 26. Юсупов 120, 72.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Светло­серая патина. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

500 000 руб.

Лот 415. Анна Иоанновна 42,30
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,91 г. Красный монетный двор. Портрет ра­
боты Л. Дмитриева. Аверс: пять жемчужин в причёске, 
«•БМ», крест короны под «А». Реверс: без точек.
Уздеников 0732. Биткин подобна 199. 
15 рублей по Петрову. Дьяков подобна 91, 27. 
Юсупов 120, 72.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивая насыщен­
ная светло­серая патина. Довольно редка.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 416. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1737 года.
Медь, 3,88 г. Екатеринбургский монетный двор. Реверс: 
розетка из шести лепестков, лавровая ветвь о пяти лист­
ках.
Уздеников 2494. Биткин 376. Дьяков подобна 95, 1. 
Brekke 77,14. Юсупов 80,3.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равномер­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Следы минимальной точечной кор­
розии. Редка в подобной сохранности.

8000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 417. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1738 года. Без букв.
Серебро, 26,26 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена (1738—1739 гг.). 
Аверс: « • БМ А I IC B • «, крест короны под «А». Ре­
верс: точка не разделяет легенду.
Уздеников 0736. Биткин: аверс 233 (R); 
реверс 232 (R). 3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков: аверс — 99, 11; реверс — 99, 10. 
Юсупов 121, 37.
XF+/AU. Приглушённый штемпельный блеск. Мел­
кие царапины. Насыщенная серая патина. Редка.

100 000 руб.

Лот 418. Анна Иоанновна 25,80
Полуполтинник 1739 года. Новодел.
Серебро, 6,79 г. Гурт шнуровидный с наклоном на­
сечки вправо.
Уздеников 0749 Н (µ). Биткин H222 (R2). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 110, N. 
Юсупов 87, 3 (Н•).
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий рельеф. Краси­
вая насыщенная светло­серая патина длительного ка­
бинетного хранения Чрезвычайно редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона «Монеты и Медали» №112, Москва, декабрь 
2017 года, лот 27.

500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Анна Иоанновна/Елизавета Петровна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 419. Анна Иоанновна 23,00
Денга 1739 года. Новодел.
Медь, 5,33 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре­
верс: розетка в виде гвоздики.
Уздеников 2504 Н (–). Биткин H369. 
1 рубль по Ильину. Дьяков 111, N. Brekke 77, 31 (–).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

35 000 руб.

Лот 420. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,94 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: под бюстом 2 звезды, крест короны под 
буквами «АМ».
Уздеников 0751. Биткин подобна 241. 
Дьяков подобна 114, 11. Юсупов 126, 18.
XF 40. Красивая насыщенная светло­серая кабинет­
ная патина.

65 000 руб.

Лот 421. Анна Иоанновна 37,60
5 копеек 1740 года. Пробные. Новодел.
Медь, 34,73 г. Гурт сетчатый.
Уздеников 2507 Н (–). Биткин Н404 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 118, N3. 
Brekke 78, 47 (µ).
XF. Превосходный коллекционный экземпляр. Кра­
сивая насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Мелкие забоины. Крайне редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

450 000 руб.

Лот 422. Елизавета Петровна 44,00
1 рубль 1742 года. СПБ. Перечекан 
из рубля Иоанна Антоновича.
Серебро, 25,70 г. Аверс: под бюстом «СПБ», «ВСЕ­
РОСС:». Реверс: «•РУБЛЬ•». Перечекан из рубля 
1741 года.
Уздеников 0771. 
Биткин : аверс подобен 246; реверс подобен 245. 
2 рубля по Петрову. Дьяков подобна 23, 33.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Характерные следы исходной монеты на аверсе и ре­
версе. Редка в подобном исполнении и сохранности.

160 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 423. Елизавета Петровна 43,00
1 рубль 1745 года. М•М•Д.
Серебро, 25,72 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0798. Биткин 117. 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков 45, 127.
XF+. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина.

45 000 руб.

Лот 424. Елизавета Петровна 21,50
Червонец 1748 года.
Золото, 3,39 г. Красный монетный двор. Реверс: 
крест на державе крупнее. Тираж: 17.000 экз.
Уздеников 0054 (•). Биткин 6 (R1). 
25 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 58, 181 (R1).
AU/UNC. Штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Красивый рельеф. Мелкие царапины 
на поле аверса. Очень редка.

1 500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 425. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1749 года. ММД.
Серебро. Красный монетный двор.
Уздеников 0823. Биткин 121. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 63, 202.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.
По данным грейдинговых компаний, эта монета получила 
самую высокую оценку сохранности.

390 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 426. Елизавета Петровна 0
Туринский завод. Жеребей для приема 
угля.
Медь, 7,51 г. Размер 22х22 мм. Объём чеканки: 7715 
экз.
Григорьев, Черноухов 1190 (≤).
VF. Чрезвычайно редка.

18 000 руб.

Лот 427. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1752 года. ММД-Е.
Серебро, 6,21 г. Красный монетный двор. Тираж: 
248.400 экз.
Уздеников 0850. Биткин 167. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 78, 272.
AU 55. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная золотисто­серая патина.

15 000 руб.

Лот 428. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1753 года. В память уничтожения внутренних пошлин в 1753 году.
Бронза, 117,50 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: Т.И. Иванов (на аверсе под пор­
третом «ТИМОѲЕИ IВАНОВЪ», П. Бобровщиков (на реверсе справа на линии обреза «Б»).
Дьяков 94.2.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Мелкие царапины. Пометка чернилами на гурте: 
«10 £ z». Редка.
Надписи на реверсе медали: вверху — «LIBERALITAS AVGVSTAE» (Щедротою Императрицы), внизу под обрезом — 
«IMMVNITA PORTORIOR INTRA / FIN IMP CONCES D XXIII / DEC MDCCLIII» (Внутри Государства заставы от-
крыты декабря 23 1753 г.).

35 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 429. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,79 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта. Выпуклый чекан.
Уздеников 0863. Биткин 273. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 86, 308.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Светло­серая патина. Несколько мелких 
царапин.

95 000 руб.

Лот 430. Елизавета Петровна 38,50
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,28 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0874. Биткин 275. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 93, 339.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 431. Елизавета Петровна 39,00
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,04 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0875. Биткин 276. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 93, 340.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Несколько незначительных дефектов 
на поле; на части из них — следы едва заметного вы­
глаживания.

110 000 руб.

Лот 432. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1755 года. ММД-МБ.
Серебро. Красный монетный двор. Тираж: 594.350 
экземпляров.
Уздеников 0876. Биткин 136. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 93, 338.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная светлая зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

220 000 руб.
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Елизавета Петровна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 433. Елизавета Петровна 18,00
2 рубля 1756 года. СПБ.
Золото. Для дворцового обихода.
Уздеников 4069. Биткин 94 (R1). 
7 рублей 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 102, 384 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Очень редка.

425 000 руб.

Лот 434. Елизавета Петровна 16,00
1 рубль 1756 года. Пробный. Новодел.
Золото, 1,66 г.
Уздеников Н4074 (–). Биткин Н561 (R3). 
30 рублей по Ильину. Дьяков N388 (R3).
MS 61 PL. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Исключи­
тельно редка. Достойна украсить фундаментальную 
коллекцию монет Российской Империи.
Появление данной монеты на открытых аукционных 
торгах происходит чрезвычайно редко и представляет 
уникальную возможность приобрести новодел одной из са-
мых редких пробных золотых монет Российской Империи 
XVIII века.
C аукциона Galerie des Monnaies of Geneva, Лос-Анджелес, 
июнь 1978 года, лот 2598.

13 000 000 руб.

Увеличено в 3,5 раза
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Елизавета Петровна

Лот 435. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1756 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,78 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта. Аверс: круговая надпись не касается бюста.
Уздеников 0883. Биткин 277. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 104, 397.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый матовый рельеф. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 436. Елизавета Петровна 16,00
5 копеек 1756 года. СПБ.
Серебро, 0,78 г. Кружок большого диаметра (16 мм). 
Тип 1755 года.
Уздеников 0890 (•). Биткин 340 (R). 
Дьяков 106, 408 (R1).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­серая патина. Редка.

15 000 руб.

Лот 437. Елизавета Петровна 31,00
1 копейка 1756 года. Без букв.
Медь, 16,33 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО ДВОРА».
Уздеников 2564. Биткин 421 (R). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 107, 411. Brekke 90, 51.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 438. Елизавета Петровна 20,00
Червонец 1757 года. СПБ-Ю.
Золото, 3,26 г. Без обозначения номинала. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 0093 (–). Биткин 93 (R1). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 109, 421 (R2).
XF+/AU. Следы удалённых напаек на 1 и на 11 часов 
с аверса. Очень редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роза, ноябрь 2015 года, лот 362.

700 000 руб.
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Елизавета Петровна

Увеличено в 2,5 раза

Лот 439. Елизавета Петровна 40,50
1 рубль 1757 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро. Портрет работы Бенджамина Скотта.
Уздеников 892. Биткин 279. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 111,427.
MS 62. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Очень редка в подобной сохранности.

370 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 440. Елизавета Петровна 15,00
5 копеек 1757 года. СПБ.
Серебро, 1,40 г.
Уздеников 0900. Биткин 342. Дьяков 114, 442.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Довольно редка в подобной 
сохранности.

6000 руб.

Лот 441. Елизавета Петровна 47,00
5 копеек 1757 года. Новодел.
Медь, 81,94 г. Аверс: без обозначения монетного 
двора. Реверс: корона большая, бант маленький. 
Гурт сетчатый.
Уздеников 2569 Н (•). Биткин Н434 (R2). 
5 рублей по Ильину. Дьяков 117, N449 (R2). 
Brekke 92, 114 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый матиро­
ванный рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Очень редка.

80 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 442. Елизавета Петровна 30,00
1 копейка 1757 года. Новодел.
Медь, 16,38 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: без обозначения монетного двора. Реверс: 
корона меньше, иной рисунок банта. Гурт сетчатый.
Уздеников 2579 Н (•). Биткин Н485 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 123, N477 (R2). 
Brekke 91, 74 (–).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Очень редка.

45 000 руб.

Лот 443. Елизавета Петровна 26,00
Денга 1757 года. Новодел.
Медь, 7,38 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: без обозначения монетного двора. Реверс: 
корона широкая. Гурт шнур, наклон вправо.
Уздеников 2581 Н (•). Биткин Н506 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 124, N484 (R2). 
Brekke 91, 65 (–).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.

 50 000 руб.

Лот 444. Елизавета Петровна 39,20
1 рубль 1759 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 25,70 г. Портрет работы Тимофея Иванова.
Уздеников 0909. Биткин 289. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 132, 522.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый рельеф. Светло­се­
рая патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 445. Елизавета Петровна 18,00
2 гроша 1759 года.
Серебро, 0,99 г. Для Пруссии. Кенигсбергский мо­
нетный двор. Аверс: орёл иного рисунка. Реверс: «II 
GROSSUS», номинал между розеток, цифры даты 
и номинала расставлены. Гурт гладкий.
Уздеников 4871 (•). Биткин подобна 763 (R1). 
10 рублей по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 160, 660 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Светло­
серая патина. Красивый рельеф. Очень редка.

45 000 руб.
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Елизавета Петровна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 446. Елизавета Петровна 15,00
Солид 1759 года.
Серебро, 0,71 г. Для Пруссии. Кенигсбергский мо­
нетный двор. Аверс: малая корона. Реверс: цифры 
даты большие.
Уздеников 4873. Биткин подобна 789 (R1). 
6 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 161, 672.
MS 62. Насыщенная серая патина. Редка.

 10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 447. Елизавета Петровна 15,00
Солид 1760 года.
Серебро, 0,66 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский 
монетный двор. Аверс: корона узкая.
Уздеников 4880. Биткин подобна 796 (R1). 
6 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 164, 695.
UNC. Золотисто­серая патина. Редка.

12 000 руб.

Лот 448. Елизавета Петровна 47,50
10 копеек 1761 года. Новодел.
Медь, 99,24 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — сетка.
Уздеников 2614 Н (–). Биткин Н596 (R2). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 143, N565 (R2). 
Brekke 94, 148 (–).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка.

80 000 руб.

Лот 449. Елизавета Петровна 36,00
4 копейки 1761 года. Новодел.
Медь, 41,47 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: без обозначения монетного двора. Реверс: 
три знамени. Гурт — сетка.
Уздеников 2617 Н (–). Биткин Н602 (R2). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 144, N569 (R2). 
Brekke 93, 145 (–).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матовый 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Очень редка.

80 000 руб.
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Пётр III

Лот 450. Петр III 39,00
1 рубль 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро. Красный монетный двор.
Уздеников 0932 (•). Биткин 9 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 176, 5.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная светло­серая кабинетная па­
тина. Очень редка в подобной сохранности.

380 000 руб.

Лот 451. Петр III 38,00
1 рубль 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро, 24,23 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0932 (•). Биткин 9 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 176, 5.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Следы 
минимальной чистки. Лёгкая неровность кружка за­
готовки. Редка, особенно в подобной сохранности.

350 000 руб.

Лот 452. Петр III 37,00
1 рубль 1762 года. СПБ. Пробный. 
Новодел.
Серебро. Реверс: монограмма с коронами. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 0931 Н (µ). Биткин Н43 (R2). 
25 рублей по Ильину. Дьяков 178, N14 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная сиренево­
серая кабинетная патина. Красивый рельеф. Чрезвы­
чайно редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

850 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Пётр III/Екатерина II

Лот 453. Петр III 31,50
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,05 г. Гуртовая надпись: «ЕКАТЕРИНБУРГ­
СКОГО ДВОРА». Реверс: «•17 62».
Уздеников 2626 (–). Биткин подобна 25 (R1). 
Дьяков подобна 181, 33 (R2). Brekke 105, 10.
XF. Насыщенная коричневая патина. Незначитель­
ные царапины, следы лака на аверсе. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 454. Екатерина II 33,00
10 рублей 1762 года. ММД-ТI.
Золото. Красный монетный двор.
Уздеников 0102 (µ). Биткин 1 (R2). 
75 рублей по Петрову. 60 рублей по Ильину. 
Дьяков 15, 1 (R3).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец на защищённых участках 
поля. Лёгкое слоение металла монеты. Чрезвычайно 
редка.

3 500 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II

Лот 455. Екатерина II 31,50
10 рублей 1762 года. СПБ-ТI.
Золото, 16,53 г. Тираж: 32.085 экз.
Уздеников 0101 (–). Биткин 4 (R1). 
40 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 15, 2 (R2).
AU 55. Очень редка.

2 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 456. Екатерина II 40,50
1 рубль 1762 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 24,56 г.
Уздеников 0933. Биткин 182. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 16, 6.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Очень редка 
в подобной сохранности.

 100 руб.

Лот 457. Екатерина II 39,90
1 рубль 1762 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 22,08 г.
Уздеников 0933. Биткин 182. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 16, 6.
AU. Чёткий рельеф. Неравномерная патина.

120 000 руб.
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Екатерина II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 458. Екатерина II 20,10
Жетон 1762 года. В память коронации 
императрицы Екатерины II.
Серебро, 2,42 г. ∅ 20,1 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор.
Биткин Ж1357 (R). Руденко 2008.5. Смирнов # 247. 
Дьяков 117.8 (R1).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. На­
сыщенная светло­серая патина. Красивый чёткий 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Жетоны XVIII века в отборной штемпельной сохранности 
встречаются особенно редко и представляют значитель-
ный коллекционный интерес.
Из коллекции Свена Сонстеби, с аукциона Thomas Hoiland 
#127, Копенгаген, ноябрь 2008 года, лот 268.

65 000 руб.

Лот 459. Екатерина II 29,00
10 рублей 1764 года. СПБ-ТI.
Золото.
Уздеников 0111 (–). Биткин 9 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 28, 46 (R2).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Го­
рящий переливающийся штемпельный глянец. Пре­
восходный чёткий матовый рельеф. Чрезвычайно 
редка в такой выдающейся сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого уровня.

2 900 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II

Лот 460. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 25,68 г.
Уздеников 0956. Биткин 186. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 30, 51.
UNC. Насыщенная серая патина. Красивый чёткий 
рельеф. Следы минимальной коррозии. Редка в по­
добной сохранности.

75 000 руб.

Лот 461. Екатерина II 26,00
20 копеек 1764 года. ММД.
Серебро, 4,59 г. Красный монетный двор. Тираж: 
520.000 экз.
Уздеников 0964. Биткин 150. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 31, 58.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 462. Екатерина II 22,00
15 копеек 1764 года. ММД.
Серебро, 3,16 г. Красный монетный двор. Тираж: 
666.692 экз.
Уздеников 0965. Биткин 159. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 32, 60.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

70 000 руб.

Лот 463. Екатерина II 39,00
1 рубль 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,83 г. Красный монетный двор.
Тираж: 121.000 экз.
Уздеников 0971. Биткин 123. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 38, 80.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная светло­
серая патина. Редка.
Рубли 1765 года чеканки Красного монетного двора встре-
чаются редко.

90 000 руб.
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Екатерина II

Лот 464. Екатерина II 52,80
Медаль 1765 года. В память торжественного открытия Императорской Академии 
художеств в Санкт-Петербурге.
Бронза, 65,05 г. ∅ 52,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — И.Г. Вехтер (под обрезом 
изображения: «W×CHTER•»); реверс: П.Л. Вернье (слева над линией обреза изображения: «L VERNIER F»).
Смирнов 250 (аналог). Дьяков 128.1.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск на поле. Превосходный четкий вы­
сокий рельеф. Старинная насыщенная коричневая патина. Редка.

40 000 руб.

Лот 465. Екатерина II 19,00
2 рубля 1766 года. СПБ.
Золото, 2,61 г. Для дворцового обихода.
Уздеников 4080. Биткин 112 (R). 
15 рублей по Петрову. Дьяков 49, 129 (R2).
UNC. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Следы юстировки. Очень редка.

850 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Екатерина II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 466. Екатерина II 23,50
Жетон 1766 года. В память о придворной 
карусели. Новодел.
Бронза, 5,03 г. ∅ 23,5 мм. Санкт­Петербургской монетный 
двор. Аверс: «СПБ» под портретом, инициалы медальера 
«ТI» (Тимофей Иванов) в обрезе рукава. Реверс: дата 11 июля. 
Гурт гладкий.
Биткин подобен Ж1370 (R3). Руденко 2010.14.н (R3). 
Смирнов 257/а. Дьяков 131.9.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный глянец. Матированный рельеф. Насыщенная светло­
коричневая патина кабинетного хранения. Очень редок.
В 1765 году Екатерина II учредила придворную карусель — со-
стязание на лошадях с применением оружия по манекенам; 
одновременно это было празднество с демонстрацией одежды 
и драгоценностей. Вместе с рыцарскими (мужскими) каруселями, 
проводились дамские карусели. 

Дамы выступали в повозках, управляемых возницами, выполняя те же воинские упражнения, что и конные кавалеры. 
Состязания проводились на специально оборудованной арене, окруженной трибунами со зрителями. От участников требо-
вались ловкость, искусное владение лошадьми и оружием. Качество выполнения упражнений оценивали судьи, по оценкам 
которых определялись победители, получавшие ценные призы. 16 июня 1766 года карусель состоялась впервые.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #29, Санта-Роза, май 1996 года, лот 397.

50 000 руб.

Лот 467. Екатерина II 38,00
1 рубль 1767 года. СПБ-ЕI.
Серебро, 22,95 г. Портрет «грубого» чекана. Аверс: без ини­
циалов медальера. Гурт шнуровидный с наклоном насечки 
вправо.
Уздеников 0997 (•). Биткин 200 (R1). 25 рублей по 
Петрову. 5 рублей по Ильину. Дьяков 60, 165 (R2).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная светлая золотисто­се­
рая патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Екатерина II

Лот 468. Екатерина II 25,00
Полуполтинник 1767 года. ММД-ЕI.
Серебро, 5,73 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1001. Биткин 143. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 60, 168.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 469. Екатерина II 36,00
5 копеек 1767 года. Сибирские.
Медь, 32,22 г. Сузунский монетный двор. Без обозначения 
монетного двора. Гуртовая надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ 
МЕДЬ».
Уздеников 4261 (–). Биткин 1058 (R2). 
40 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 258, 949 (R3). Brekke 140, 458 (µ).
VF­. Насыщенная коричневая патина. Следы слоения ме­
талла заготовки. Чрезвычайно редка.

60 000 руб.

Лот 470. Екатерина II 24,00
20 копеек 1768 года. ММД.
Серебро, 4,94 г. Красный монетный двор. Тираж: 220.000 
экз.
Уздеников 1017. Биткин 155. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 70, 207.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая золотисто­серая 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

 30 000 руб.

Лот 471. Екатерина II 37,50
1 рубль 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 21,78 г.
Уздеников 1022. Биткин 206. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 75, 224.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая золо­
тистая патина.

30 000 руб.

Лот 472. Екатерина II 23,50
Денга 1770 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4285. Биткин 1177. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 137, 360.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Следы минимальной коррозии. Редка в подобной сохран­
ности.

4000 руб.
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Екатерина II

Лот 473. Екатерина II 38,00
1 рубль 1771 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро.
Уздеников 1041. Биткин 210. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 85, 261.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 474. Екатерина II 31,50
Полтина 1771 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 11,91 г. Тираж: 24.800 экз.
Уздеников 1043 (–). Биткин 286 (R1). 
8 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 86, 263 (R2).
XF 40. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Насыщенная светло­
серая патина длительного кабинетного хранения. 
Очень редка.
С аукциона «Редкие Монеты» №6, Москва, октябрь 
2015 года, лот 380.

280 000 руб.

Лот 475. Екатерина II 28,50
Пара 3 денги 1771 года.
Медь, 11,56 г. Для Молдавии. Монетный двор в Садо­
гуре. Аверс: цифры года расставлены. Гурт узорный.
Уздеников 4903 (–). Биткин 1253 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 302, 1125 (R2). Brekke 148, 7 (–).
XF. Следы коррозии, забоины на гурте. Очень редка.
С аукциона Gorny&Mosch #173, Мюнхен, октябрь 
2008 года, лот 9044.

35 000 руб.

Лот 476. Екатерина II 92,00
Медаль 1771 года. В честь графа Григория Григорьевича Орлова, за избавление 
Москвы от моровой язвы.
Бронза, 331,16 г. ∅ 92 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Георг Христиан Вехтер (под 
изображением «G.C.WАЕCHTER F.»). Реверс: медальер Иоганн Георг Вехтер (справа над обрезом «I·G·W·F·», 
справа под обрезом «КОП. П. УТКИНЪ.»).
Дьяков 155.1 (R1).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка.

90 000 руб.
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Екатерина II

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 477. Екатерина II 65,00
Медаль 1772 года. В честь тайного советника Ивана Ивановича Бецкого.
Бронза, 97,54 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт, повторение 
медали И.К.Г. Егера. Аверс: внизу под бюстом «C•LEBERECHT•F•». Реверс: слева на обрезе «К. Леберехтъ».
Смирнов 269/а. Дьяков 157.5.
MS 61. Ровный штемпельный глянец. Превосходный четкий высокий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина кабинетного хранения. Довольно редка.

30 000 руб.
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Екатерина II

Лот 478. Екатерина II 29,00
10 рублей 1773 года. СПБ-ТI.
Золото, 12,96 г. Тираж: 54.319 экз. Аверс: портрет 
последующих годов.
Уздеников 0131 (•). Биткин 28 (R). 22 рубля по 
Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 93, 287 (R1).
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
глянец. Превосходный чёткий матированный ре­
льеф. Фрагментарная золотисто­оранжевая патина 
на аверсе. Чрезвычайно редка в такой высокой сте­
пени сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции самого высокого уровня.

1 500 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 479. Екатерина II 37,00
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,08 г.
Уздеников 1059. Биткин 218. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 98, 306.
AU 58. Равномерный штемпельный блеск. Светло­
серая патина.

30 000 руб.

Лот 480. Екатерина II 47,00
10 копеек 1774 года. КМ. Сибирские.
Медь, 65,78 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4305. Биткин 1031. Дьяков 278, 1035. 
Brekke 141, 515.
AU 55. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Следы точечной коррозии.

20 000 руб.
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Лот 481. Екатерина II 52,20
Медаль 1774 года. В память заключения мира с Турцией.
Серебро, 59,30 г. ∅ 52 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: инициалы медальера «C.L.» на реверсе 
справа между линиями обреза.
Смирнов 273/в (аналог). Дьяков 165.4 (R3).
XF 45. Легкая серая патина. Очень редка.

120 000 руб.

Лот 482. Екатерина II 30,00
10 рублей 1775 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,04 г. Тираж: 50.000 экз.
Уздеников 0135 (•). Биткин 31 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 102, 319 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный глянец, более интенсив­
ный на реверсе. Незначительные следы юстировки 
в области изображения Московского герба. Редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции самого высокого уровня.

800 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 483. Екатерина II 37,00
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,73 г.
Уздеников 1066. Биткин 219. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 103, 323.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

45 000 руб.

Лот 484. Екатерина II 37,60
5 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 28,20 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4312. Биткин 1076. Дьяков 281, 1049. 
Brekke 140, 476.
AU 53. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 485. Екатерина II 29,00
10 рублей 1776 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,00 г. Тираж: 67.684 экз.
Уздеников 0137 (•). Биткин 32 (R). 22 рубля по 
Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 107, 337 (R1).
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск, более интенсивный на реверсе. Красивый 
матированный рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Несколько незначительных 
царапин.

1 700 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 486. Екатерина II 29,00
10 рублей 1776 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,13 г. Тираж: 67.684 экз.
Уздеников 0137 (•). Биткин 32 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 107, 337 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Очень редка.

1 300 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 487. Екатерина II 39,00
5 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 23,98 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4324. Биткин 1080. Дьяков 287, 1074. 
Brekke 140, 480.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.
Из коллекции Тома Вилли Баккена, с аукциона 
Gorny&Mosch #183, Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 7418.

25 000 руб.

Лот 488. Екатерина II 25,00
1 копейка 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 8,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4326. Биткин 1154. Дьяков 288, 1078. 
Brekke 139, 408.
UNC. Фрагментарный штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Следы коррозии.

4000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 489. Екатерина II 17,00
Полушка 1777 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4328 (•). Биткин 1228 (R1). 
1 рубль по Ильину.
UNC. Чёткий рельеф. Следы чистки и выглаживания 
поля.

15 000 руб.

Лот 490. Екатерина II 45,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
5-й год правления. Кырмыз (5 копеек).
Медь, 67,68 г. Кафский монетный двор. Реверс: ве­
нок из 12 листьев и 12 малых цветов против часовой 
стрелки.
Биткин подобна 34 (R). Сариев 520.
XF+. Насыщенная коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии, мелкие царапины. Редка.

25 000 руб.

Лот 491. Екатерина II 28,50
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
4-й год правления. 2 акче (1 копейка).
Медь, 10,14 г. Бахчисарайский монетный двор. Ре­
верс: венок из 8 листьев и 8 цветков, без усиков, по ча­
совой стрелке.
Биткин подобна 42 (R). Сариев 400.
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. 
Редка.

4000 руб.

Лот 492. Екатерина II 23,00
5 рублей 1778 года. СПБ.
Золото, 6,46 г. Тираж: 23.000 экз.
Уздеников 0144 (•). Биткин 76 (R). 
Дьяков 115, 371 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Незначитель­
ные «волосяные» царапины. Очень редка.

700 000 руб.
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Увеличено в 2,5 раза

Лот 493. Екатерина II 31,00
Полтина 1778 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 10,61 г.
Уздеников 1094. Биткин 297 (R). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 116, 375 (R1).
AU 55. Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Неравномерная светло­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

65 000 руб.

Лот 494. Екатерина II 25,80
1 копейка 1778 года. КМ. Сибирская.
Медь, 11,32 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4332. Биткин 1156. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 291, 1090. 
Brekke 139, 410.
MS 63. Тёмно­коричневая патина. Чёткий рельеф.

 29 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 495. Екатерина II 15,00
1 рубль 1779 года.
Золото. Для дворцового обихода. Санкт­Петербургский 
монетный двор.
Уздеников 4083. Биткин 115 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 120, 388.
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск. Лёгкое 
слоение металла монеты. Редка.

115 000 руб.



142

Екатерина II

Лот 496. Екатерина II 35,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 23,97 г. Тираж: 412.600 экз.
Уздеников 1099. Биткин 227. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 121, 389.
AU/UNC. Привлекательная золотистая патина.

90 000 руб.

Лот 497. Екатерина II 37,00
5 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 23,36 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4336. Биткин 1084. Дьяков 293, 1098. 
Brekke 140, 484.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф: отличная прочеканка самых 
мелких деталей изображения. Насыщенная корич­
невая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 498. Екатерина II 18,00
Гривенник 1781 года. СПБ.
Серебро, 2,48 г.
Уздеников 1119. Биткин 491. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 130, 425.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
патина. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

 70 000 руб.

Лот 499. Екатерина II 43,00
5 копеек 1781 года. КМ.
Медь, 50,24 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2754 (•). Биткин 781 (R1). 
10 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 131, 428 (R1). Brekke 120, 242 (–).
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Редка.

5000 руб.
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Лот 500. Екатерина II 46,00
10 копеек 1781 года. КМ. Сибирские.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4347 (•). Биткин 1046 (R). 
Дьяков 298, 1116. Brekke 141, 531.
MS 61 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
Последний год чеканки сибирских гривенников.

48 000 руб.

Лот 501. Екатерина II 24,00
5 рублей 1782 года. СПБ.
Золото, 6,55 г. Тираж: 39.000 экз.
Уздеников 0151 (•). Биткин 80 (R). 
12 рублей по Петрову. Дьяков 133, 435 (R1).
AU. Штемпельный глянец на защищённых участках 
поля. Царапина на поле аверса. Редка.

700 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 502. Екатерина II 43,60
5 копеек 1782 года. КМ.
Медь, 47,47 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2758. Биткин 783. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 137, 450. Brekke 120, 247.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

3000 руб.
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Лот 503. Екатерина II 83,00
Наградная медаль 1783 года. От Императорской Российской академии.
Бронза, 165,51 г. ∅ 83 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, конец XVIII в. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под 
обрезом изображения: «ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ»).
Смирнов 297а. Дьяков 199.2.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

80 000 руб.

Лот 504. Екатерина II 23,80
20 копеек 1784 года. СПБ.
Серебро, 5,26 г.
Уздеников 1148. Биткин 397. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 145, 487.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый матовый рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

70 000 руб.

Лот 505. Екатерина II 23,40
20 копеек 1785 года. СПБ.
Серебро, 4,76 г.
Уздеников 1157. Биткин 399.
AU 55. Штемпельный блеск на защищенных участках 
поля. Ровная серая патина.

20 000 руб.
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Лот 506. Екатерина II 39,00
1 рубль 1786 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,31 г.
Уздеников 1162. Биткин 242. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 154, 528 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.

100 000 руб.

Лот 507. Екатерина II 38,00
1 рубль 1786 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 23,17 г.
Уздеников 1162. Биткин 242. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 154, 528 (R1).
AU. Лёгкий штемпельный блеск. Неравномерная зо­
лотистая патина.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 508. Екатерина II 21,00
15 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 3,20 г.
Уздеников 1179. Биткин 449. Дьяков 160, 558.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 509. Екатерина II 42,00
5 копеек 1787 года. ТМ.
Медь, 49,35 г. Таврический монетный двор. Аверс: 
буквы «ТМ» меньше. Гурт шнуровидный с наклоном 
насечки вправо.
Уздеников 2782 (–). Биткин 854 (R1). 
9 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 162, 565 (R2). Brekke 121, 266 (–).
XF 45. Коричневая патина. Неровная поверхность 
заготовки. Очень редка.

30 000 руб.
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Лот 510. Екатерина II 44,30
5 копеек 1788 года. ЕМ.
Медь, 48,90 г. Аверс: орел образца 1780—1787 гг. Ре­
верс: вензель и корона больше.
Уздеников 2792 (•). Биткин 640 (R1). 
3 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 171, 596 (R1). Brekke 121, 268 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

33 000 руб.

Лот 511. Екатерина II 42,80
5 копеек 1788 года. ЕМ.
Медь, 52,97 г. Аверс: орёл образца 1788—1796 гг. Ре­
верс: корона большая.
Уздеников 2793. Биткин 642. Дьяков 172, 597. 
Brekke 121, 270.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Редка в подобной со­
хранности.

12 000 руб.

Лот 512. Екатерина II 35,00
2 копейки 1789 года. ММ.
Медь, 19,21 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 4 копеек 1762 года.
Уздеников 2814 (–). Биткин 539 (R2). 
20 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 181, 633 (R3). Brekke 118, 180 (µ).
VF 25. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­коричневая патина. Характерные 
следы исходной монеты. Чрезвычайно редка.

75 000 руб.

Лот 513. Екатерина II 38,00
1 рубль 1790 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 22,39 г. Тираж: 238.350 экз.
Уздеников 1197. Биткин 252. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 184, 648 (R2).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Редка.

45 000 руб.
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Лот 514. Екатерина II 79,00
Медаль 1790 года. В память распространения права собственности.
Бронза, 192,54 г. ∅ 79 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов. Аверс: под бюстом 
«ВЫР•1790•Г•
ТИМОѲЕЙ•ИВАНОВЪ».
Уздеников 0054 (•). Смирнов 301. Дьяков 202.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Высокий матированный рельеф. Насыщенная неравномерная коричневая патина, 
пятна. Редка.

75 000 руб.

Лот 515. Екатерина II 38,00
1 рубль 1791 года. СПБ-TI-ЯА.
Серебро, 23,40 г. Тираж: 274.000 экз.
Уздеников 1203. Биткин 254. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 190, 670 (R2).
AU. Яркий штемпельный блеск. Незначительные «во­
лосяные» царапины. Редка.

50 000 руб.

Лот 516. Екатерина II 44,00
5 копеек 1792 года. АМ.
Медь, 52,03 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2855. Биткин 862. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 202, 716. Brekke 121, 295.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

2000 руб.
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Лот 517. Екатерина II 38,00
1 рубль 1793 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,13 г.
Уздеников 1226. Биткин 261. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 203, 720 (R1).
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск. Следы 
лёгкой коррозии. Светло­серая патина. Редка.

55 000 руб.

Лот 518. Екатерина II 46,00
5 копеек 1793 года. Без букв.
Медь, 50,91 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт­Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов­
ский» перечекан. Гурт сетчатый.
Уздеников 2864 (≤). Биткин 97 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 208, 740 (R3). Brekke 121, 299А (≤).
AU/UNC. Интересный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Следы исходных монет. Насыщенная 
коричневая патина. Чрезвычайно редка.

50 000 руб.

Лот 519. Екатерина II 23,50
Денга 1793 года. Без букв.
Медь, 6,46 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2871 (•). Биткин 879 (R2). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 210, 749 (R2). Brekke 116, 95 (≤).
XF. Следы коррозии и чистки. Очень редка.

8500 руб.

Лот 520. Екатерина II 43,80
5 копеек 1794 года. КМ.
Медь, 55,32 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2876. Биткин 810. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 215, 769. Brekke 121, 301.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

3000 руб.

Лот 521. Екатерина II 38,50
1 рубль 1795 года. СПБ-ТI-АК.
Серебро, 22,93 г.
Уздеников 1245. Биткин 267. 4 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 218, 783 (R1).
XF 40. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Редка.

85 000 руб.
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Лот 522. Екатерина II 44,00
5 копеек 1795 года. КМ.
Медь, 20,11 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2889. Биткин 812. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 222, 796. Brekke 121, 305.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ма­
тированный рельеф. Золотисто­коричневая патина. 
Следы минимальной точечной коррозии. Редка в по­
добной сохранности.

35 000 руб.

Лот 523. Екатерина II 42,00
5 копеек 1796 года. КМ.
Медь, 49,70 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2916. Биткин 814 (R). Дьяков 230, 833. 
Brekke 122, 310.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.

14 000 руб.

Лот 524. Екатерина II 32,50
2 копейки 1796 года. Новодел.
Медь, 13,53 г. Монета нового образца. Реверс: цифры 
года мелкие. Гурт шнуровидный с наклоном насечки 
вправо.
Уздеников 2928 Н (•). Биткин Н938 (R2). 
2 рубля по Ильину. Дьяков 241, N872 (R1). 
Brekke 153, 19 (–).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Золотисто­красная поверхность ме­
талла монеты с минимальной лёгкой светло­корич­
невой патиной. Монета покрыта лаком. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 525. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь Олег, 
№2.
Бронза, 37,43 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №2. 
Медальер Ф.А. Лялин (на обрезе левой руки: «Ф.Л.»), 
копия штемпеля И.Г. Вехтера.
Смирнов 2. Дьяков 1605 (R1).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Участок минимальной коррозии на гурте. Редка.

10 000 руб.
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Лот 526. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великая Княгиня 
Ольга, №4.
Бронза, 21,95 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №4. 
Без подписи медальера.
Смирнов 4. Дьяков 1607 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

10 000 руб.

Лот 527. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Святополк I, №8.
Бронза, 34,73 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №8. 
Медальер Я. Рейхель (под обрезом изображения: «I. 
REICHEL»).
Смирнов 8. Дьяков 1611 (R1).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка.

10 000 руб.

Лот 528. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Изяслав I Ярославич, №10.
Бронза, 32,87 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №10. 
Медальер Ф.В. Гасс (на аверсе справа от портрета 
«F•G•»).
Смирнов 10. Дьяков 1613 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

10 000 руб.

Лот 529. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Вячеслав Владимирович, №17.
Бронза, 32,73 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Из исторической серии медалей, №17. Ме­
дальер В. Васильев (на аверсе справа от бюста «В.В.»).
Смирнов 17. Дьяков 1620 (R1).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. На­
сыщенная коричневая кабинетная патина. На гурте 
клеймо «АТ» в овальном щитке. Редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности.

10 000 руб.
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Лот 530. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Всеволод III Юрьевич, №22.
Бронза, 34,19 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №22. 
Медальер Ф.А. Лялин копия штемпеля И.Б. Гасса (на 
аверсе в обрезе рукава «G.F.К.Л.»).
Смирнов 22. Дьяков 1625 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая кабинетная патина. На гурте клеймо «АТ» 
в овальном щитке. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 531. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь Юрий 
III Московский, №33.
Бронза, 35,41 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №33. 
Медальер С. Юдин. Аверс: справа от портрета «Ю».
Смирнов 33. Дьяков 1636 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

10 000 руб.

Лот 532. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Василий II Дмитриевич, №40.
Бронза, 30,53 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии медалей, 
№40. Медальер И.Г. Вехтер, копия В. Никонова. 
Аверс: в обрезе правой руки в две строки: «I•G•W• 
/ К•В•НИКОН•».
Смирнов 40. Дьяков 1643 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

10 000 руб.

Лот 533. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Петр II, 
№55.
Бронза, 35,20 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из исторической серии медалей, №55. 
Медальер И.Б. Гасс, копия Н. Козина. Аверс: в обрезе 
рукава «GASS•», под портретом «К.Н.К.».
Смирнов 55 (аналог). Дьяков подобен 1658 (R1).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

10 000 руб.
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Лот 534. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Императрица Екатерина II, 
Великая, №59.
Бронза, 20,64 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Из исторической серии медалей, №59. Медальер 
В. Баранов (на аверсе под портретом: «В.Б.»).
Смирнов 59**. Дьяков 1662 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная 
тёмно­коричневая патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 535. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Александр I, №61.
Бронза, серебрение, 34,65 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии медалей, №61. Меда­
льер А. Клепиков. Аверс: под портретом «А•КЛЕПИКОВЪ».
Смирнов 61. Дьяков 1664 (R1).
MS 62. Приглушённый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина на бронзе 
и светло­серая — на серебрении. Редка.

10 000 руб.

Лот 536. Павел I 32,00
Полтина 1797 года. СМ-ФЦ. «Утяжелённая».
Серебро, 14,52 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Тираж: 214.201 экз. «Утяжелённая» полтина. Аверс: после 
цифр года точка отсутствует.
Уздеников 1269 (µ). Биткин 21 (R). 6 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Красивый рельеф. Очень редка, особенно в подобной со­
хранности.
Из коллекции Марселя Хендрикса, с аукциона Kuenker #292, Ос-
набрюк, март 2017 года, лот 7108.

1 500 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 537. Павел I 34,00
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 22,93 г. Аннинский монетный двор. Аверс: уз­
кий вензель.
Уздеников 2942 (µ). Биткин 181 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 185, 66 (µ).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Следы 
лёгкой коррозии. Чрезвычайно редка.

50 000 руб.

Лот 538. Павел I 39,00
Медаль 1797 года. В память коронации 
императора Павла I.
Серебро, 21,45 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Карл Мейс­
нер («C.M.F.» под портретом).
Биткин М227 (R). Смирнов 328/г. 
Дьяков 243.9 (R1).
AU. Светло­серая патина. Мелкие забоины. Очень 
редка.
Медаль вложена в неоригинальную старинную коробку.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 539. Павел I 23,20
Полуполтинник 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 4,98 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Тираж: 88.001 экз.
Уздеников 1286. Биткин 65 (R).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая кабинетная патина. Незначительное 
слоение металла заготовки. Очень редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Стивена Д’Ипполито, с аукциона World-
Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 
2008 года, лот 651. На аукционе была с оценкой сохран-
ности prooflike.

180 000 руб.

Лот 540. Павел I 37,00
2 копейки 1799 года. ЕМ.
Медь, 18,68 г.
Уздеников 2973. Биткин 115. Brekke 185, 75.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

2000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 541. Павел I 18,40
1 полушка 1799 года. КМ. Новодел.
Медь, 2,45 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2983 Н (•). Биткин Н172 (R2). 
Brekke 184, 14 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Красивый рельеф. Светло­коричневая кабинет­
ная патина. Очень редка. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.

65 000 руб.

Лот 542. Павел I 37,00
1 рубль 1800 года. СМ-ОМ.
Серебро, 20,49 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Уздеников 1306. Биткин 41. 2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Редка в подобной 
сохранности. Незначительные «волосяные» царапины.

110 000 руб.

Лот 543. Павел I 36,00
2 копейки 1800 года. КМ.
Медь, 18,77 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2986. Биткин 147. Brekke 186, 81.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

3500 руб.

Лот 544. Павел I 37,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 20,45 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Уздеников 1316. Биткин 46. 2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Следы фрагментар­
ной точечной коррозии по краю монеты, лёгкие «волося­
ные» царапины. Редка в подобной сохранности.

110 000 руб.

Лот 545. Павел I 36,00
2 копейки 1801 года. ЕМ.
Медь, 16,72 г.
Уздеников 2996. Биткин 118. Brekke 186, 84.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

2000 руб.
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Лот 546. Павел I 36,50
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 149. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 186, 85.
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

6000 руб.

Лот 547. Павел I 35,00
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь, 21,10 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 149. Brekke 186, 85.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

3000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 548. Александр I 23,50
Полуполтинник 1802 года. СПБ-АИ.
Серебро, 5,28 г. Тираж: 324.015 экз.
Уздеников 1342 (•). Биткин 49 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности.

250 000 руб.

Лот 549. Александр I 42,20
5 копеек 1802 года. ЕМ.
Медь, 49,11 г. Монета образца 1802 года.
Уздеников 3005. Биткин 283. Brekke 196, 102.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

2500 руб.
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Лот 550. Александр I 33,80
2 копейки 1803 года. КМ. Новодел.
Медь, 20,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3035 Н (•). Биткин Н 429 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 196, 85 (–).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый, полностью прочеканен­
ный, рельеф. Светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С аукциона Aurea Numismatika #17, Прага, декабрь 2006 
года, лот 1662.

75 000 руб.

Лот 551. Александр I 37,00
1 рубль 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,55 г.
Уздеников 1354. Биткин 38. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Кра­
сивый чёткий рельеф. Едва заметные минимальные 
«волосяные» царапины. Очень редка в подобной со­
хранности.

180 000 руб.

Лот 552. Александр I 40,90
Модуль рубля 1804 года.
Медь, золочение, 26,66 г. Бирмингем. Монетный 
двор в Сохо. Медальер К.Г. Кюхлер (аверс — под об­
резом изображения: C. H. KÜCHLER . F•). Соотно­
шение сторон медальное.
Биткин Ж927 (R1).
MS 62 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Очень 
редка. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Пробный образец, оттиснутый при испытании монет-
ного пресса Мэттью Болтона, предназначавшегося для 
продажи Санкт-Петербургскому монетному двору.

278 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 553. Александр I 17,50
10 копеек 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 2,06 г. Тираж: 380.000 экз.
Уздеников 1357 (•). Биткин 64 (R). 
1 рубль по Петрову.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Светлая сиренево­серая патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

190 000 руб.
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Лот 554. Александр I 42,00
5 копеек 1804 года. ЕМ.
Медь. Екатеринбургский монетный двор. Аверс: орёл 
образца 1806 г.
Уздеников 3041. Биткин 290. Brekke 197, 116.
MS 62 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная коричневая патина. Довольно редка в подобной 
сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 555. Александр I 18,00
10 копеек 1805 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 2,12 г. Тираж: 112.002 экз. Реверс: послед­
няя цифра года «5» перегравирована из «4» на штем­
пеле.
Уздеников 1361 (•). Биткин 65 (R). 
1 рубль по Петрову.
AU 55. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Светлая золотистая розовато­
серая патина. Очень редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 556. Александр I 44,50
5 копеек 1805 года. ЕМ.
Медь, 55,34 г. Аверс: корона большая.
Уздеников 3052. Биткин 292. Brekke 197, 120.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая патина. Довольно редка в подобной сохран­
ности.

2500 руб.

Лот 557. Александр I 44,50
5 копеек 1806 года. КМ.
Медь, 48,17 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3062. Биткин 419 (R). 2 рубля по 
Петрову. 2 рубля по Ильину. Brekke 197, 124 (•).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
5 копеек образца 1802 года чеканки Сузунского монетного 
двора в отборной штемпельной сохранности встречаются 
особенно редко и представляют высокий коллекционный 
интерес.

30 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 558. Александр I 20,00
Пули 1806 года.
Медь, 3,99 г. Для Грузии. Тифлисский монетный 
двор. Тираж: 15.137 экз.
Уздеников 4370 (–). Биткин 800 (R2). 
20 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 289, 12 (–).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная светло­коричневая патина. Чрезвычайно редка, 
особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6428.
Пули встречаются очень редко в высокой степени сохран-
ности.

500 000 руб.

Лот 559. Александр I 37,00
1 рубль 1807 года. Пробный. 
Новодел.
Серебро, 22,78 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Гурт гладкий. Следы двойного удара штемпелей.
Уздеников 1369 Н (µ). Биткин Н672 (R2). 
100 рублей по Ильину.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Следы минимальной чистки. Чрезвы­
чайно редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

3 200 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 560. Александр I 19,00
1 полушка 1807 года. КМ. Новодел.
Медь, 2,56 г.
Уздеников 3073 (Н•). Биткин Н473 (R2). 
10 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 194, 19 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый, полностью прочеканен­
ный, рельеф. Светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

65 000 руб.

Лот 561. Александр I 44,50
5 копеек 1808 года. КМ.
Медь, 54,63 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3076. Биткин 423 (R1). 4 рубля по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 197, 132 (–).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
5 копеек образца 1802 года чеканки Сузунского монетного 
двора в отборной штемпельной сохранности встречаются 
особенно редко и представляют высокий коллекционный 
интерес.

35 000 руб.

Лот 562. Александр I 26,50
1 копейка 1809 года. КМ. Новодел.
Медь, 10,20 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3087 Н (•). Биткин Н451 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 195, 66 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий высо­
кий рельеф. Светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

75 000 руб.

Лот 563. Александр I 36,80
1 рубль 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро. Монета старого образца.
Уздеников 1385. Биткин 75. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий, полностью прочека­
ненный матированный рельеф. Чрезвычайно редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

550 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 564. Александр I 19,00
2 копейки 1810 года. КМ.
Медь, 14,04 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост 
орла широкий.
Уздеников 3102. Биткин 477. Brekke 200, 241.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

3000 руб.

Лот 565. Александр I 35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви одна 
ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Лот 566. Александр I 35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,68 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск с зеркальным эффектом. Красивый чёткий 
матовый рельеф: мелкие детали изображения проче­
канены в значительной степени. Светлая золотисто­
серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 567. Александр I 19,00
Шекинское ханство. Джафар Кули-хан 
Хойский. Абаз 1811 года. 
Городская корона.
Серебро, 1,88 г. Чеканка г. Нухи (Шеки).
подобен KM 11.
XF+/AU. Светло­серая патина. Следы коррозии. 
Редка.
С конца XVIII века в связи с угрозой иранского завоевания 
шекинские ханы искали покровительства России. В со-
ответствии с Гюлистанским мирным договором, заклю-
чённым между Россией и Ираном в 1813 году, Шекинское 
ханство присоединено к России.

10 000 руб.
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Лот 568. Александр I 30,00
2 копейки 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,27 г. Гурт гладкий.
Уздеников 3131. Биткин 349. Brekke 200, 257.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная коричне­
вая патина. Довольно редка в подобной сохранности.

3000 руб.

Лот 569. Александр I 29,00
2 копейки 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,45 г. Гурт гладкий.
Уздеников 3131. Биткин 349. Brekke 200, 257.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
светло­коричневая патина.

2000 руб.

Лот 570. Александр I 28,80
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 14,91 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост орла узкий.
Уздеников 3137. Биткин 479. Brekke 200, 260.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий, 
полностью прочеканенный, рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

3000 руб.

Лот 571. Александр I 35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,55 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1403. Биткин 103. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск.

40 000 руб.

Лот 572. Александр I 28,50
Полтина 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 10,22 г. Тираж: 448.000 экз.
Уздеников 1404. Биткин 145 (R). 4 рубля по Ильину.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Светлая 
золотистая розовато­серая патина. Очень редка в подобной со­
хранности.

70 000 руб.

Лот 573. Александр I 28,70
2 копейки 1812 года. СПБ-ПС.
Медь, 14,26 г. Аверс: точка после года отсутствует.
Уздеников 3159. Биткин 577. 1 рубль по Ильину. Brekke 201, 273.
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная корич­
невая патина. Редка.

8000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 574. Александр I 17,20
2 копейки 1812 года. КМ-АМ.
Медь, 14,32 г. Сузунский монетный двор. Кружок 
уменьшенного диаметра.
Уздеников 3162. Биткин 487. Brekke 201, 268.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Следы незначительной 
коррозии. Редка в подобной сохранности.

3000 руб.

Лот 575. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,72 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1407. Биткин 105. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Неравномерная серая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

100 руб.

Лот 576. Александр I 30,00
2 копейки 1813 года. КМ-АМ.
Медь, 12,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3173. Биткин 489. Brekke 201, 275 (•).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

3000 руб.

Лот 577. Александр I 28,00
Жетон 1813 года. Ивана Неведомского — 
«Русское изобретение».
Медь, 13,15 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Отчеканен на кружке 2 копеек. Тираж около 100 эк­
земпляров.
Биткин Ж933 (R3).
AU/UNC. Интересный коллекционный экземпляр. 
Красивая светло­коричневая патина кабинетного 
хранения. Царапины на реверсе. Чрезвычайно редок.

Иван Афанасьевич Неведомский (1785—1814 гг.) — русский механик, изобретатель.
В 1811 году, будучи механиком при Санкт-Петербургском монетном дворе, построил первый в мире рычажный станок (кри-
вошипный пресс) для тиснения монет (усовершенствован им же в 1812—1813 годах). Вскоре после первых опытов Неве-
домского над построенным им станком, изобретением заинтересовался крупный деятель русской культуры А. Н. Оленин, 
первый директор Публичной библиотеки, впоследствии ставший президентом Академии художеств. Оленин предложил 
издать за его счет составленное изобретателем описание машины. В книге, вышедшей на русском и французском языках 
под названием «Описание новой машины для тиснения монет, изобретенной И. Неведомским» (1811 г.), были даны рас-
четы и чертежи станка.
Идея Неведомского была использована в станках немецкой фирмы Д. Ульгорна, выпускавшихся с 1817 года. К 1870 году 
построенные заводом Ульгорна машины работали на 38 монетных дворах мира, в том числе и в Петербурге (с 1840 года).

120 000 руб.
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Лот 578. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,72 г.
Уздеников 1413. Биткин 109. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Лёгкий штемпельный блеск. Золотистая па­
тина по контуру рельефа изображения. Дефект 
кромки гурта на реверсе, на участке 9—11 часов.

45 000 руб.

Лот 579. Александр I 22,20
20 копеек 1814 года. СПБ-ПС.
Серебро, 4,03 г. Аверс: последняя цифра «4» в обо­
значении даты перегравирована из «3» на штемпеле.
Уздеников 1417. Биткин 187.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светлая зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

20 000 руб.

Лот 580. Александр I 30,00
2 копейки 1814 года. КМ-АМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3184. Биткин 491. Brekke 201, 279.
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 581. Александр I 39,00
Медаль 1814 года. Мирный договор 
с Францией.
Серебро, 19,09 г. ∅ 39 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Инициалы медальера «C.L.» на реверсе 
справа между линиями обреза.
AU. Приглушённый штемпельный глянец. Следы 
лёгкой чистки. Редка.

80 000 руб.

Лот 582. Александр I 35,50
1 рубль 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,42 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1430. Биткин 114 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
MS 60. Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина. Очень редка.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 583. Александр I 20,00
Денга 1816 года. КМ-АМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3200 (•). Биткин 563 (R1). 
3 рубля 75 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 172 (–).
MS 62 BN. Превосходный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

65 000 руб.

Лот 584. Александр I 22,60
5 рублей 1817 года. СПБ-ФГ.
Золото. Тираж: 710.008 экз.
Уздеников 0194 (•). Биткин 18.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.
5 рублей 1817 года в высокой степени сохранности встре-
чаются редко.

580 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 585. Александр I 22,68
5 рублей 1817 года. СПБ-ФГ.
Золото, 6,52 г. Тираж: 710.008 экз.
Уздеников 0194 (•). Биткин 18.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Следы минимальной чистки. Редка в подоб­
ной сохранности.
5 рублей 1817 года в высокой степени сохранности встре-
чаются редко.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за под-
писью И.В. Ширякова.

240 000 руб.
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Александр I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 586. Александр I 23,00
50 злотых 1817 года. IB.
Золото. Варшавский монетный двор. Тираж: 17.194 
экз. Гурт шнуровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 4454 (µ). Биткин 804 (R1).
AU 55. Очень редка.

450 000 руб.

Лот 587. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро. Аверс: орёл 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

35 000 руб.

Лот 588. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро. Аверс: орёл образца 1812 года, корона 
больше, скипетр длиннее.
Уздеников 1440. Биткин 117. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

250 000 руб.

Лот 589. Александр I 25,00
3 гроша 1817 года. IB.
Медь, 8,58 г. Россия для Польши. Варшавский мо­
нетный двор.
Уздеников 4460. Биткин 868.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Приглушённый штемпельный блеск. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка в подобной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

25 000 руб.
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Александр I

Лот 590. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,33 г. Аверс: орёл образца 1810 года. Реверс: 
за 3 звеном лавровой ветви 1 ягода.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Светлая золо­
тистая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

75 000 руб.

Лот 591. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,81 г. Аверс: орёл образца 1812 года. Реверс: 
за 3 звеном лавровой ветви 1 ягода. Реверс: без точки 
после слова «ЗОЛОТН», без двух точек в обозначении 
монетного двора: «С П Б.».
Уздеников 1440. Биткин 117. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Очень редка в подобном исполнении 
и в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 592. Александр I 22,60
5 рублей 1818 года. СПБ-МФ.
Золото, 6,52 г.
Уздеников 0195 (•). Биткин 19.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Мелкие «волосяные» цара­
пины. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности.
5 рублей 1818 года в штемпельной сохранности встречаются 
очень редко.

360 000 руб.

Лот 593. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро. Аверс: орёл образца 1819 года (корона больше, 
скипетр длиннее).
Уздеников 1445. Биткин 123. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Чрезвычайно 
редка в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

250 000 руб.
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Александр I

Лот 594. Александр I 29,50
2 копейки 1818 года. КМ-ДБ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3209. Биткин 500. Brekke 201, 293.
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 595. Александр I 23,50
50 злотых 1819 года. IB. Малая голова.
Золото. Варшавский монетный двор. Тираж: 19.506 экз. 
Монета нового образца.
Уздеников 4480 (–). Биткин 807 (R). 
30 рублей по Петрову.
AU 53. Яркий штемпельный глянец на защищённых участ­
ках поля.

450 000 руб.

Лот 596. Александр I 35,50
1 рубль 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,67 г.
Уздеников 1451. Биткин 127. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

100 руб.

Лот 597. Александр I 25,00
1 копейка 1819 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,73 г.
Уздеников 3219. Биткин 384. Brekke 199, 217.
UNC. Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Следы лёгкой коррозии. Насыщенная коричневая 
патина.

1000 руб.

Лот 598. Александр I 39,20
10 злотых 1820 года. IB.
Серебро, 31,01 г. Для Польши. Варшавский монетный двор. 
Тираж: 534 экз.
Уздеников 4490 (–). Биткин 819 (R). 7 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные 
поля. Красивый матированный рельеф. Лёгкая золотисто­
серая патина. Очень редка. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

550 000 руб.
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Александр I/Николай I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 599. Александр I 15,10
5 копеек 1823 года. СПБ-ПД.
Серебро, 1,12 г. Аверс: корона узкая.
Уздеников 1483. Биткин 277 (R1).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 600. Александр I 35,50
1 рубль 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,40 г. Реверс: за 1 звеном лавровой ветви 
2 ягоды.
Уздеников 1484. Биткин 138. 2 рубля по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Чёткий матированный рельеф. Краси­
вая золотисто­серая патина. Очень редка в такой высо­
кой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

175 000 руб.

Лот 601. Александр I 25,50
1 копейка 1824 года. ЕМ-ПГ.
Медь, 6,65 г.
Уздеников 3248. Биткин 388. Brekke 200, 231.
AU 58. Насыщенная светло­коричневая патина.

5000 руб.

Лот 602. Александр I 30,00
2 копейки 1825 года. ЕМ-ИК.
Медь.
Уздеников 3252. Биткин 370. Brekke 202, 314.
MS 61 BN. Приглушённый штемпельный блеск. Чёт­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. До­
вольно редка в подобной сохранности.

3800 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 603. Николай I 22,60
5 рублей 1826 года. СПБ-ПД.
Золото. Тираж: 212.002 экз.
Уздеников 0202 (•). Биткин 1 (R).
AU 50. Яркий штемпельный блеск. Редка.

200 000 руб.
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Николай I

Лот 604. Николай I 35,50
1 рубль 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,75 г. Монета нового образца.
Уздеников 1501. Биткин 103 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Красивый рельеф. Следы чистки под па­
тиной. Насыщенная золотистая патина с зеленовато­
голубым оттенком. Очень редка в подобной сохран­
ности.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 605. Николай I 17,65
10 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,22 г. Новый тип орла. Аверс: корона 
меньше, буквы «НГ» под орлом крупные, орёл с хво­
стом.
Уздеников 1508. Биткин 143.
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 606. Николай I 15,10
5 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,04 г. Монета нового образца.
Уздеников 1510. Биткин 149.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка в по­
добной сохранности.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 607. Николай I 15,10
5 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 0,99 г. Монета нового образца.
Уздеников 1510. Биткин 149.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Следы минимальной фрагментарной точечной ше­
роховатости поля. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.
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Николай I

Лот 608. Николай I 64,00
Медаль 1826 года. В память коронации императора Николая I.
Серебро, 110,05 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: В. Алексеев (на аверсе в обрезе 
портрета императора «В. АЛЕКСЪЕВЬ.Р.», И. Лаврецов (на реверсе, справа, на линии обреза «КОП. ЛАВРЕ­
ЦОВ»).
Reichel 3450 (R0). Дьяков 446.1 (R2).
AU/UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина с малиново­
голубым оттенком. Очень редка.

270 000 руб.

Лот 609. Николай I 26,00
Медаль 1826 года. В память кончины императора 
Александра I.
Серебро, 9,34 г. ∅ 26 мм. Варшавский монетный двор. Без под­
писи медальера.
Руденко 1826.1 (R1). Дьяков 445.2 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Насыщенная сире­
нево­серая кабинетная патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 610. Николай I 28,50
Полтина 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,33 г.
Уздеников 1513. Биткин 116.
PROOF 64. Выдающийся коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Зеркальные поля. Великолепный чёткий матовый 
рельеф: все детали изображения превосходно прочеканены. Свет­
лая золотисто­серая патина.
Крайне редка в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую коллекцию 
самого высокого уровня.
Представляет особый коллекционный интерес как монета, относящаяся 
к начальному периоду чеканки по технологии PROOF.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширя-
кова.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXXVI, Нью-Йорк, январь 
2015 года, лот 2203.

2 000 000 руб.
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Николай I

Увеличено в 2,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 611. Николай I 22,60
5 рублей 1828 года. СПБ-ПД.
Золото. Тираж: 604.103 экз.
Уздеников 0204 (•). Биткин 3.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

500 000 руб.

Лот 612. Николай I 26,00
1 копейка 1828 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,45 г.
Уздеников 3270. Биткин 447. Brekke 228, 78.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина. Следы лёгкой коррозии на гурте. Редка в по­
добной сохранности.

3000 руб.
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Николай I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 613. Николай I 22,50
5 рублей 1829 года. СПБ-ПД.
Золото. Тираж: 732.600 экз. Аверс: за вторым звеном 
лавровой ветви — три ягоды.
Уздеников 0205 (•). Биткин 4.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

270 000 руб.

Лот 614. Николай I 35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,46 г.
Уздеников 1526. Биткин 107. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск на защищён­
ных участках поля.

40 000 руб.

Лот 615. Николай I 28,50
Полтина 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,33 г. Тираж: 880.001 экз. Аверс: точки 
после слов «ПОЛТИНА•» и «ГОДА•».
Уздеников 1527. Биткин 119. 1 рубль по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Красивый рельеф. Светло­серая па­
тина. Очень редка в подобной сохранности.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 616. Николай I 23,00
3 рубля 1830 года. СПБ.
Платина, 10,33 г. Тираж: 106.026 экз.
Уздеников 0368 (•). Биткин 75 (R). 
10 рублей по Ильину.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Очень редка в подобной сохранности.

180 000 руб.
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Николай I

Лот 617. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,56 г. Аверс: короткие ленты.
Уздеников 1532. Биткин 108. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Следы локальной точечной шероховато­
сти поверхности; мелкий дефект кромки гурта на 6 часов 
на реверсе.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 618. Николай I 15,10
5 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: корона широкая.
Уздеников 1537. Биткин 155.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

100 руб.

Лот 619. Николай I 29,00
2 копейки 1830 года. СПБ. Пробные. Новодел.
Медь, 9,05 г. Аверс: 5 перьев в хвосте орла.
Уздеников 3286 Н (–). Биткин Н926 (R2). 
Отсутствует у Ильина, Brekke.
MS 62 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная светло­
коричневая патина длительного кабинетного хранения. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

58 000 руб.

Лот 620. Николай I 26,00
1 копейка 1830 года. КМ-АМ.
Медь, 6,58 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3290. Биткин 645. 1 рубль 75 копеек 
по Петрову. 1 рубль по Ильину. Brekke 228, 76 (–).
MS 61. Насыщенная коричневая патина. Довольно редка.

3000 руб.

Лот 621. Николай I 24,00
1 копейка 1830 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 4,65 г. Монета нового образца, без знака минцмей­
стера.
Уздеников 3293 (µ). Биткин Н513 (R2). 30 рублей по 
Ильину за комплект 1830 года. Brekke 228, 79 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный глянец. Матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 64 BN.

70 000 руб.
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Николай I

Лот 622. Николай I 23,60
1 копейка 1830 года. СПБ. Пробная. 
Новодел.
Медь, 4,73 г.
Уздеников 3291 Н (–). Биткин Н928 (R2).
MS 64 PL. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка.

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 623. Николай I 11,00
Медаль 1830 года. В честь заседания 
Сейма Королевства Польского (28 мая 
1830 года).
Серебро, 1,90 г. ∅ 11 мм. Варшавский монетный двор. 
Без подписи медальера.
Hutten­Czapski 3639.
AU 58. Ровный штемпельный глянец. Красивый ре­
льеф. Очень редка.

30 000 руб.

Лот 624. Николай I 66,00
Медаль 1830 года. Императорской военной Академии. Достойному в науках.
Бронза, 165,01 г. ∅ 66 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Г. Губе. Аверс: в обрезе шеи 
«H•GUBE•FECIT•». Реверс: справа на обрезе «H•GUBE•FECIT•».
Дьяков 495.1 (R0).
MS 61. Зеркальные поля. Превосходный чёткий высокий рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка.

60 000 руб.
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Лот 625. Николай I 22,60
5 рублей 1831 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,55 г.
Уздеников 0207 (•). Биткин 6.
PROOF 65. Выдающийся по происхождению и со­
хранности коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF из коллекции Великого Князя Георгия Ми­
хайловича. Глубоко зеркальные поля. Безупречный 
матовый рельеф. Крайне редка в исполнении PROOF 
и в такой великолепной сохранности. Достойна укра­
сить фундаментальную коллекцию монет Российской 
Империи.
Из коллекции Великого Князя Георгия Михайловича.
Благодаря своему происхождению, редкости и внешним 
характеристикам — представленная монета обладает 
исключительной коллекционной привлекательностью.

3 500 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 626. Николай I 36,50
5 копеек 1831 года. ЕМ.
Медь, 24,49 г.
Уздеников 3297. Биткин 481. 2 рубля по Петрову. 
Brekke 234, 242 (•).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Следы лёг­
кой коррозии.

30 000 руб.
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Лот 627. Николай I 22,50
5 рублей 1832 года. СПБ-ПД. «Из 
россыпей Колыванских».
Золото, 6,52 г. Отчеканена в память начала произ­
водства монет из золота, добытого на Колывано­Вос­
кресненских приисках.
Уздеников 4182 (µ). Биткин 884 (R2). 
40 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину.
PROOF 63. Выдающийся по сохранности и редкости 
коллекционный экземпляр в исполнении PROOF. 
Глубоко зеркальные поля. Безупречный матовый 
рельеф. Крайне редка, особенно в таком великолеп­
ном исполнении и сохранности. Достойна украсить 
фундаментальную коллекцию монет Российской Им­
перии.

Продавалась в числе многих выдающихся редчайших монет из русских музеев на легендарном аукционе Adolph Hess. Dubletten 
Russischermuseen, Франкфурт-на-Майне, февраль 1931, лот 807, изображена в таблице.
С аукциона Renaissance, Филадельфия, август 2000 года, лот 630.
Входит в группу самых редких памятных и донативных монет Российской Империи.
Благодаря своей редкости и внешним характеристикам — представленная монета обладает исключительной коллекцион-
ной привлекательностью.

13 000 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Лот 628. Николай I 24,30
1 копейка 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,52 г.
Уздеников 3308. Биткин 518. Brekke 228, 82.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Красивый чёткий рельеф. Золотисто­красная поверхность 
металла монеты с лёгкой светло­коричневой патиной. 
Очень редка в такой великолепной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

25 000 руб.

Лот 629. Николай I 22,00
20 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,11 г. Тираж: 435.000 экз. Реверс: за вторым зве­
ном лавровой ветви — 2 ягоды; за третьим звеном — 1 ягода; 
за четвёртым — 3 ягоды; за четвёртым звеном дубовой 
ветви — 1 жёлудь.
Уздеников 1553. Биткин 313. Конрос 230 (R1).
AU/UNC. Редка, особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 630. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,69 г. Чеканен по случаю открытия Александров­
ской колонны в Санкт­Петербурге. В обрезе шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
PROOF. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Две 
мелких царапины на аверсе. Очень редка в исполнении 
PROOF.

400 000 руб.

Лот 631. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,65 г. Чеканен по случаю открытия Александров­
ской колонны в Санкт­Петербурге. В обрезе шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU. Приглушённый штемпельный глянец. Насыщенная 
светло­серая патина. Редка.

150 000 руб.

Лот 632. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1834 года. НГ.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. Тираж: 
64.035 экз. Аверс: корона узкая.
Уздеников 4095. Биткин 1086 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

200 000 руб.
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Лот 633. Николай I 37,00
5 копеек 1834 года. СМ.
Медь, 30,56 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3321. Биткин 671. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 235, 249 (•).
UNC. Красивый чёткий рельеф. Тёмно­коричневая 
патина. Следы незначительной точечной коррозии. 
Редка в подобной сохранности.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 634. Николай I 22,60
5 рублей 1835 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,56 г.
Уздеников 0211 (•). Биткин 10.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Редка в подобной сохранности.

130 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 635. Николай I 22,60
5 рублей 1835 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0211 (•). Биткин 10.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф.

140 000 руб.

Лот 636. Николай I 22,60
5 рублей 1835 года. СПБ. Без инициалов 
минцмейстера.
Золото, 6,69 г.
Уздеников 0212 (–). Биткин 11 (R3) XXX. 
Не описан у Петрова. 40 рублей по Ильину.
AU 53. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Крайне редка. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы­
сокого уровня.

5 рублей образца 1832 года без инициалов минцмейстера чеканились только в 1835 году.
Входит в группу самых редких русских золотых монет XIX века. Самый лучший по сохранности коллекционный экземпляр, 
из находящихся в коллекционном обороте.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона SBV #6, Базель, февраль 1977 года, лот 279.

6 000 000 руб.
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Увеличено в 3 раза

Лот 637. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,53 г. Тираж всех типов: 243.508 экз. 
Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1562. Биткин 163 (R1). 
5 рублей по Ильину.
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Следы минимальной точечной коррозии на гурте. 
Очень редка.

100 000 руб.

Лот 638. Николай I 22,00
20 копеек 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,77 г.
Уздеников 1565. Биткин 316.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка.

25 000 руб.
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Лот 639. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1836 года. НГ.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. Тираж: 
134.008 экз. Аверс: корона широкая.
Уздеников 4112. Биткин 1089.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Свело­серая па­
тина. Редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 640. Николай I 26,00
30 копеек 2 злотых 1836 года. MW.
Серебро, 6,29 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4116. Биткин 1153.
PROOF. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый матовый 
рельеф. Многоцветная патина по контуру рельефа изобра­
жения, более насыщенная на реверсе. Лёгкая царапина 
на поле реверса. Очень редка в исполнении PROOF.

390 000 руб.

Лот 641. Николай I 22,00
20 копеек 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,98 г.
Уздеников 1577. Биткин 318.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с малиново­голубым оттенком. Очень редка в подобной 
сохранности.

25 000 руб.

Лот 642. Николай I 24,30
25 копеек 1838 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1839—1843 гг.
Уздеников 1582. Биткин 281.
MS 60. Приглушённый штемпельный блеск. Светло­серая 
патина.

30 000 руб.

Лот 643. Николай I 30,00
2 копейки 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 9,64 г.
Уздеников 3356. Биткин 510. Brekke 231, 155.
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Великолепная насыщенная светло­коричневая патина 
длительного кабинетного хранения. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Благодаря своим внешним характеристика представленная мо-
нета обладает значительной коллекционной привлекательно-
стью.

40 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 644. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,58 г.
Уздеников 0217 (•). Биткин 16.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий, полностью про­
чеканенный, рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

250 000 руб.

Лот 645. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,74 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе 
шеи «H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Следы лёгкой чистки. Редка.

130 000 руб.

Лот 646. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,79 г. Реверс: малый бант.
Уздеников 1589. Биткин 320.
AU/UNC. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Светло­серая патина. Редка в подобной со­
хранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 647. Николай I 20,00
1 грош 1839 года. MW.
Медь. Варшавский монетный двор. Тираж: 670.398 
экз.
Уздеников 4629. Биткин 1225.
AU 55 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

10 000 руб.



182

Николай I

Лот 648. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1841 года, 11 перьев в хвосте.
Уздеников 1592. Биткин 190.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 649. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 21,08 г. Аверс: орёл образца 1841 г., хвост орла 
из 11 перьев.
Уздеников 1592. Биткин 190. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

65 000 руб.

Лот 650. Николай I 19,80
15 копеек 1 злотый 1840 года. НГ.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 4153. Биткин 1122.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

28 000 руб.

Лот 651. Николай I 24,00
1 копейка 1840 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3384. Биткин 557. Brekke 229,99.
MS 62 BN. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Неровность кружка заготовки.

3500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 652. Николай I 22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,61 г.
Уздеников 0219 (•). Биткин 18.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф. Дефект гурта. Редка в подобной со­
хранности.

85 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 653. Николай I 17,65
10 копеек 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,13 г. Тираж: 500.000 экз. Аверс: орёл об­
разца 1842 года, корона меньше.
Уздеников 1602. Биткин 360.
UNC. Красивый рельеф. Следы лёгкой чистки. Редка 
в подобной сохранности.

29 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 654. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,60 г. Аверс: орел образца 1832—1842 гг.
Уздеников 0220 (•). Биткин 19.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Полностью прочеканенный матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

120 000 руб.

Лот 655. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,44 г. Аверс: орден св. Андрея меньше. 
Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 200.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск. Насыщенная золотисто­серая патина. 
Несколько незначительных царапин на гурте.

35 000 руб.

Лот 656. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,37 г. Аверс: орёл образца 1838 г. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 184. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Следы коррозии.

45 000 руб.
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Лот 657. Николай I 28,50
Полтина 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 10,24 г. Реверс: цифры года сближены; 
последняя цифра года «2» перегравирована из «0» 
на штемпеле.
Уздеников 1607 (•). Биткин 247. 1 рубль по Петрову. 
Конрос 1420 (+).
UNC. Приглушённый штемпельный блеск. Следы 
чистки.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 658. Николай I 23,30
3 рубля 1843 года. СПБ.
Платина, 10,28 г. Тираж: 172.335 экз.
Уздеников 0407 (•). Биткин 89 (R). 
10 рублей по Ильину.
XF+/AU. Штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Редка.

140 000 руб.

Лот 659. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 21,00 г. Аверс: орден св. Андрея меньше. 
Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202.
UNC PROOF­LIKE. Привлекательный коллекцион­
ный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Лёгкая золо­
тисто­серая патина. Незначительные «волосяные» 
царапины. Редка в подобном исполнении и сохран­
ности.

330 000 руб.

Лот 660. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,91 г. Аверс: орел образца 1838 года. Ре­
верс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 186. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск 
на аверсе, зеркальное поле на реверсе. Матирован­
ный рельеф. Участок точечной коррозии на гурте.

65 000 руб.
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Лот 661. Николай I 24,50
25 копеек 50 грошей 1843 года. MW.
Серебро, 5,18 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 27.616 
экз.
Уздеников 4167. Биткин 1249 (R).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Светлая золотисто­серая каби­
нетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.
25 копеек-50 грошей в высокой степени сохранности встречаются 
очень редко.

40 000 руб.

Лот 662. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,49 г. Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Несколько 
участков незначительной точечной коррозии, несколько 
мелких царапин на гурте.

50 000 руб.

Лот 663. Николай I 22,00
20 копеек 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 4,14 г. Тираж: 105.500 экз.
Уздеников 1637. Биткин 330 (R).
AU. Легкая золотистая патина. Очень редка.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 664. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г. Аверс: орел образца 1845 год.
Уздеников 0225 (•). Биткин 27.
UNC PROOF­LIKE. Яркий штемпельный блеск с зеркаль­
ным эффектом. Красивый матовый рельеф. Следы лёгкой 
чистки на реверсе.

130 000 руб.

Лот 665. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,66 г. Орёл образца 1844—1846 гг.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый матовый рельеф. Редка в подоб­
ной сохранности.

100 руб.
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Лот 666. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,67 г.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Незначительные «волосяные» царапины.

45 000 руб.

Лот 667. Николай I 35,80
1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,75 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 
511.217 экз. Аверс: хвост орла веером. Реверс: венок из 7 
звеньев.
Уздеников 1642. Биткин 425. 2 рубля по Петрову.
AU 58. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Светло­серая патина. Довольно редка в подобной сохран­
ности.
Из коллекции Роберта Джулиана, с аукциона World-Wide Coins 
of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 2013 года, лот 498.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, январь 
2005 года, лот 699. На аукционе была в слабе с оценкой сохран-
ности AU 58.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 668. Николай I 15,10
5 копеек 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 1,07 г. Орёл образца 1846—1849 гг.
Уздеников 1648. Биткин 401.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф.

25 000 руб.

Лот 669. Николай I 35,50
1 рубль 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,76 г. Аверс: орёл образца 1847—1849 гг. Реверс: 
корона образца 1846 года, венок из 8 звеньев.
Уздеников 1649. Биткин 209. 2 рубля по Петрову.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Поверхностные царапины. Довольно редка.

70 000 руб.

Лот 670. Николай I 28,50
Полтина 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,40 г. Аверс: орёл нового образца. Реверс: венок 
из 6 звеньев, бант больше.
Уздеников 1653. Биткин 260.
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках поля.

10 000 руб.
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Лот 671. Николай I 24,30
25 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,15 г. Аверс: орёл образца 1850—1855гг. 
Реверс: корона образца 1849—1851 гг.
Уздеников 1663. Биткин 298.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

100 руб.

Лот 672. Николай I 17,65
10 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1666. Биткин 372.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный чёткий матовый рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

100 руб.

Лот 673. Николай I 17,65
10 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,10 г.
Уздеников 1666. Биткин 372.
UNC. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 674. Николай I 22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0231 (•). Биткин 31.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

85 000 руб.

Лот 675. Николай I 35,50
1 рубль 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,84 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1669. Биткин 219. 2 рубля по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Очень редка в подобной сохранности.

100 000 руб.
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Лот 676. Николай I 24,30
25 копеек 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 5,20 г. Аверс: орёл образца 1850—1855 гг.
Уздеников 1672. Биткин 300.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

100 руб.

Лот 677. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев, корона большая.
Уздеников 1679. Биткин 225. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

100 руб.

Лот 678. Николай I 75,00
Медаль 1850 года. В память сооружения Благовещенского моста через Неву.
Бронза, 166,47 г. ∅ 75 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: А. Клепиков (на аверсе внизу 
«РЪЗАЛЪ КЛЕПИКОВЪ»), А. Лялин ( на реверсе под линией обреза «СОЧ.Г.Ф.ТОЛСТОЙ.­РЪЗ.А.ЛЯЛИНЪ.»).
Смирнов 549. Дьяков 594.1 (R0).
AU 58. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

40 000 руб.
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Лот 679. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,81 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав­
лены.
Уздеников 1687. Биткин 228. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC PROOF­LIKE. Привлекательный коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зер­
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Мелкий 
дефект кромки гурта на реверсе, на 6 часов; мелкие 
«волосяные» царапины. Редка в подобном исполне­
нии и сохранности.

75 000 руб.

Лот 680. Николай I 22,00
20 копеек 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,11 г.
Уздеников 1690. Биткин 340.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Ма­
товый рельеф. Редка в подобной сохранности.

45 000 руб.

Лот 681. Николай I 35,50
1 рубль 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,80 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1693. Биткин 229. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC PROOF­LIKE. Привлекательный коллекцион­
ный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Редка в подоб­
ной сохранности.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 682. Николай I 17,65
10 копеек 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 2,08 г.
Уздеников 1701. Биткин 380.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом. Матированный рельеф.

25 000 руб.

Лот 683. Николай I 22,50
5 рублей 1853 года. СПБ-АГ.
Золото.
Уздеников 0236 (•). Биткин 36.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 684. Николай I 15,10
5 копеек 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 1,09 г.
Уздеников 1711. Биткин 412.
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Лёгкая патина. Очень 
редка в исполнении PROOF и в подобной степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

120 000 руб.

Лот 685. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1712. Биткин 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Зеркальные поля. Следы чистки.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 686. Николай I 22,80
1 копейка 1854 года. ЕМ.
Медь, 4,86 г.
Уздеников 3531. Биткин 608. Brekke 230, 128.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Золотисто­красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 687. Николай I 36,00
Медаль 1854 года. Крымская, с планкой 
«SEBASTOPOL».
Серебро, 39,82 г. ∅ 36 мм. Размер с колодкой 36х65 
мм. Лондон, Королевский монетный двор. Крым­
ская медаль 1854 г. Медальеры: аверс — У. Вайон (на 
обрезе: «W.WYON. R A»), реверс — Б. Вайон (внизу 
справа: «B.WYON SC.»). На гурте выбита фамилия 
награжденного: «T. ROGERS. 2ND BN 1ST REGT».
Биткин 1203.д.
AU/UNC. Следы ношения и чистки. Лёгкая золоти­
стая патина. Довольно редка с планкой за Севасто­
поль.
Учреждена 15 декабря 1854 г. для выдачи офицерам и сол-
датам британских частей (сухопутных и военно-морских), 
которые участвовали в Крымской войне 1853–1856 гг. 
Планка «SEBASTOPOL» учреждена 31 октября 1855 г.

40 000 руб.
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Лот 688. Александр II 22,60
5 рублей 1855 года. СПБ-АГ.
Золото.
Уздеников 0238 (•). Биткин 1.
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Лёгкая оранжевая патина. Очень редка в ис­
полнении PROOF.
С экспертным заключением Организации поддержки и 
развития ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

3 000 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 689. Александр II 17,50
Денежка 1855 года. ВМ.
Медь. Варшавский монетный двор. Аверс: вензель 
широкий.
Уздеников 3548. Биткин 484. Brekke 254, 39.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

150 000 руб.

Лот 690. Александр II 28,50
Полтина 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,36 г.
Уздеников 1729. Биткин 50.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

100 руб.
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Лот 691. Александр II 79,00
Медаль 1856 года. В память 25-летия шефства Великого Князя Константина 
Николаевича над Лейб-Гвардии Финляндским полком.
Бронза, 197,05 г. ∅ 79 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П. Брусницын. Аверс: в обрезе 
рукава «Р. П. БРУСНИЦЫНЪ».
Смирнов 599. Дьяков 657.1 (R1).
AU/UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Мел­
кие царапины и забоины. Очень редка.

50 000 руб.

Лот 692. Александр II 24,30
25 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,20 г.
Уздеников 1746. Биткин 56.
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Чрезвычайно редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
С экспертным заключением Организации поддержки и раз-
вития ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 693. Александр II 15,10
5 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,08 г. Общий тираж монет обычного и спе­
циального чекана составил 40.006 экз.
Уздеников 1753. Биткин 69 (R).
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF и в подобной со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

300 000 руб.
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Лот 694. Александр II 36,00
5 копеек 1858 года. ЕМ.
Медь, 22,26 г. Аверс: орёл нового образца, всадник с копьём. 
Уздеников 3576 (•). Биткин 302 (R2). 15 рублей по 
Петрову. 10 рублей по Ильину. Brekke 260, 217 (–).
XF 45. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Чрез­
вычайно редка.

190 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 695. Александр II 14,20
Полушка 1858 года. ЕМ.
Медь, 1,44 г. Аверс: корона большая.
Уздеников 3585. Биткин 380. Brekke 253, 5.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка в подобной сохранности.

4000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 696. Александр II 22,60
5 рублей 1859 года. СПБ-ПФ.
Золото.
Уздеников 0242 (•). Биткин 5.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск. Очень редка.
5 рублей 1859 года встречаются очень редко.

330 000 руб.

Лот 697. Александр II 28,50
Полтина 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Реверс: корона меньше.
Уздеников 1757. Биткин 97. 75 копеек по Петрову.
PF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Насыщенная серая патина с малиново­голубым оттенком. 
Очень редка в исполнении PROOF.

270 000 руб.

Лот 698. Александр II 24,20
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1758. Биткин 131 (R).
PF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. На­
сыщенная светлая золотисто­серая патина. Очень редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности.

130 000 руб.
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Лот 699. Александр II 22,00
20 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,16 г.
Уздеников 1759. Биткин 160.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Бархатистый 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая 
патина.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 700. Александр II 17,60
10 копеек 1860 года. СПБ-ФБ. Особый орел.
Серебро, 1,99 г. Аверс: орёл особого рисунка.
Уздеников 1781 (•). Биткин 193.
UNC. Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая патина.

100 руб.

Лот 701. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,08 г.
Уздеников 1791. Биткин 173.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. Безупреч­
ный рельеф. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 702. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ.
Серебро, 4,06 г. Парижский и Страсбургский монетный дворы. 
Без знака минцмейстера.
Уздеников 1793. Биткин 288.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся атласный штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 703. Александр II 19,80
15 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 2,91 г. Аверс: корона больше.
Уздеников 1795. Биткин 185.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая, ме­
стами золотистая, патина.

100 руб.
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Лот 704. Александр II 19,50
15 копеек 1861 года. СПБ-МИ.
Серебро.
Уздеников 1796 (•). Биткин 186 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 705. Александр II 17,60
10 копеек 1861 года. СПБ.
Серебро, 2,04 г. Парижский и Страсбургский монет­
ные дворы. Гурт пунктирный.
Уздеников 1801. Биткин 292.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­
серая патина.

100 руб.

Лот 706. Александр II 68,60
Медаль 1861 года. В память освобождения крестьян от крепостной зависимости.
Бронза, 131,86 г. ∅ 68,6 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Н.А. Козин, аверс по модели графа 
Ф.П. Толстого (внизу под обрезом в две строки: «СЪ МОДЕЛИ ГРАФА Θ.ТОЛСТАГО/ РѢЗ.Н.КОЗИНЪ)»).
Смирнов 652. Дьяков 702.1 (R0).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Великолепный четкий рельеф. Насыщенная темно­корич­
невая патина. Довольно редка.
Представленная медаль — памятник в честь одного из самых значимых событий в русской истории.

31 000 руб.
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Лот 707. Александр II 35,50
1 рубль 1862 года. СПБ-МИ.
Серебро, 20,74 г.
Уздеников 1806 (•). Биткин 74 (R). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину.
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф. Начальная полихромная патина.
Крайне редка в исполнении PROOF и в такой вы­
сокой степени сохранности. Достойна украсить ну­
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности PF 65.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

2 200 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 708. Александр II 22,60
5 рублей 1863 года. СПБ-МИ.
Золото.
Уздеников 0246 (•). Биткин 9.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Безупречный рельеф. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

325 000 руб.
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Лот 709. Александр II 0
Знак отличия Военного Ордена Святого 
Георгия 4 степени №14675.
Серебро, 11,62 г. Размер 40х35 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор.
Смирнов 590. Дьяков 634.5 (R2).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Следы ноше­
ния: мелкие царапины и забоины, чистка. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Очень редок.

Награжден унтер-офицер 5 Стрелкового батальона Кирилл Иванов «За дело с польским мятежом в Глуховском лесу 
24.04.1863 г.» 24 апреля 1863 года русские войска атаковали и после тяжелого восьмичасового боя выбили польских мя-
тежников с позиций в Глуховском лесу недалеко от австрийской границы.

160 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 710. Александр II 22,60
5 рублей 1864 года. СПБ-АС.
Золото.
Уздеников 0247 (•). Биткин 10.
MS 62. Лёгкий штемпельный блеск.

155 000 руб.

Лот 711. Александр II 56,00
Медаль 1864 года. Императорского русского общества акклиматизации животных 
и растений.
Серебро, 71,90 г. ∅ 56 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Н.Прокофьев (аверс — «Н.П.» в об­
резе шеи).
Смирнов 759/а. Дьяков 729.1 (R3).
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Мелкие «волосяные» царапины, несколько незначительных 
забоин. Чрезвычайно редка.

90 000 руб.
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Лот 712. Александр II 24,20
25 копеек 1865 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,18 г. Тираж: 16.019 экз.
Уздеников 1829 (•). Биткин 140 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Неравномерная патина. Очень редка.

80 000 руб.

Лот 713. Александр II 28,40
3 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3673. Биткин 510 (R). Brekke 259, 193.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка в такой выдающейся сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 714. Александр II 13,20
1/4 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3686. Биткин 554 (R). Brekke 253, 18.
MS 66 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина с малиново­голубым оттен­
ком. Очень редка в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

100 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 715. Александр II 61,00
Медаль 1867 года. Императорского 
общества любителей естествознания — 
премия для экспонентов 
Этнографической выставки в Москве.
Бронза, 118,01 г. ∅ 61 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 683/а. Дьяков 749.1 (R0).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровная светло­коричневая патина. Довольно 
редка.

44 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 716. Александр II 16,15
1/2 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 1,66 г. Тираж: 60.000 экз.
Уздеников 3696. Биткин 544 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 64 (•).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 717. Александр II 13,20
1/4 копейки 1869 года. СПБ.
Медь. Тираж: 92.000 экз.
Уздеников 3710 (•). Биткин 556 (R1). 2 рубля по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Brekke 253, 22 (–).
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Золотисто­красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. Насы­
щенная коричневая патина с малиново­голубым оттенком. 
Очень редка, особенно в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

180 000 руб.

Лот 718. Александр II 86,10
Медаль 1869 года. В память 50-летия Николаевской инженерной академии и училища.
Бронза, 243,13 г. ∅ 86,1 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (на об­
резе изображения: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»), реверс — П.Л. Брусницын (на линии обреза изображения, слева: «П.», 
справа: «Б.»). Тираж: 300 экз. Смирнов 693. Дьяков 762.1 (R0).
MS 61. Великолепное состояние для медали столь большого размера. Довольно редка.

50 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 719. Александр II 19,70
3 рубля 1870 года. СПБ-НI.
Золото. Тираж: 200.005 экз.
Уздеников 0257 (•). Биткин 32 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

300 000 руб.

Лот 720. Александр II 0
Медаль 1870 года. В память 50-летия 
Императорского Московского общества 
сельского хозяйства.
Бронза, 37,14 г. ∅ 42 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальер В. Алексеев (аверс — «В.А» в обрезе шеи).
Смирнов 706/б. Дьяков 767.2 (N0).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричне­
вая патина кабинетного хранения. Довольно редка.

25 000 руб.

Лот 721. Александр II 35,50
1 рубль 1871 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,64 г. Тираж: 884 003 экз.
Уздеников 1876. Биткин 84. 2 рубля по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая кабинетная патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 722. Александр II 35,50
1 рубль 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,73 г. Тираж: 978.003 экз.
Уздеников 1883. Биткин 85. 2 рубля по Петрову.
UNC PROOF­LIKE. Привлекательный коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. 
Матированный рельеф. Редка в подобном исполнении . 

35 000 руб.

Лот 723. Александр II 62,00
Медаль 1872 года. В память 100-летия со дня рождения графа М.М. Сперанского.
Бронза, 131,69 г. ∅ 62 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Семенов. Аверс: под изображе­
нием на поле «А.СЕМЕНОВЪ РѢЗ».
Смирнов 730. Дьяков 779.1 (R0).
MS 62. Добротный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. Насыщенная корич­
невая патина кабинетного хранения. Редка.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 724. Александр II 22,60
5 рублей 1873 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0262 (•). Биткин 21.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Безупречный рельеф. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
По данным грейдинговых компаний, эта монета получила 
самую высокую оценку сохранности.

250 000 руб.

Лот 725. Александр II 22,20
20 копеек 1873 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,49 г. Аверс: орёл образца 1874—1881 гг.
Уздеников 1893. Биткин 224.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

15 000 руб.

Лот 726. Александр II 22,20
Сборный лот из 2 монет 1874 года.

20 копеек 1874 года. 
СПБ­НI. Серебро, 3,47 г. 
Уздеников 1900. Биткин 225. 
Гурт рубчатый + крестики. AU/UNC. Следы чистки.
20 копеек 1874 года.
СПБ­НI. Серебро, 3,44 г. 
Уздеников 1900. Биткин 225. 
Гурт рубчатый + косая насечка. UNC. Следы чистки.

10 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 727. Александр II 19,70
3 рубля 1875 года. СПБ-НI.
Золото. Тираж: 100.003. Реверс: цифры года «7» и «5» сбли­
жены.
Уздеников 0267 (•). Биткин 37 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Очень редка в подобной сохранности.

320 000 руб.

Лот 728. Александр II 35,50
1 рубль 1875 года. СПБ-НI.
Серебро. Тираж: 687.003 экз.
Уздеников 1904. Биткин 88. 2 рубля по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Очень редка в подобной сохранности.

170 000 руб.

Лот 729. Александр II 35,50
1 рубль 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,77 г. Тираж: 687.003 экз.
Уздеников 1904. Биткин 88. 2 рубля по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. До­
вольно редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 730. Александр II 17,50
10 копеек 1875 года. СПБ-HI.
Серебро.
Уздеников 1909. Биткин 259.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

20 000 руб.

Лот 731. Александр II 32,30
5 копеек 1875 года. ЕМ.
Медь, 15,84 г.
Уздеников 3754. Биткин 400. Brekke 261, 242.
PROOF. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Мелкие 
забоины и царапины. Очень редка в исполнении PROOF.

150 000 руб.
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Лот 732. Александр II 82,40
Медаль 1875 года. За содействие к улучшению коннозаводства в России. От Главного 
Управления государственного коннозаводства.
Серебро, 293,64 г. ∅ 82,4 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, 1875 г. Реверс: медальер А.Г. Грили­
хес (отец) (справа у окружности: «АВЕНИРЪ ГРИЛИХЕСЪ РѢЗ.»).
Смирнов 737. Дьяков 800.1 (R3).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Безупречный матовый рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина. Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохранности.

650 000 руб.

Лот 733. Александр II 24,20
25 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,18 г. Тираж: 40.005 экз.
Уздеников 1914. Биткин 152 (R).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Равномерный штемпельный блеск. Лёгкая 
светло­серая патина. Очень редка.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 734. Александр II 15,10
5 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1918. Биткин 277.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матовый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

9800 руб.
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Лот 735. Александр II 28,20
3 копейки 1876 года. СПБ.
Медь, 9,73 г.
Уздеников 3762. Биткин 515. Brekke 260, 207.
AU/UNC. Лёгкий штемпельный блеск. Светло­корич­
невая патина. Следы незначительной чистки.

10 000 руб.

Лот 736. Александр II 28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро. Аверс: орёл больше.
Уздеников 1921. Биткин 125. 75 копеек по Петрову.
PL 62. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Насыщенная золотистая 
патина с зеленовато­голубым оттенком. Очень редка 
в подобном исполнении и сохранности.

150 000 руб.

Лот 737. Александр II 28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро. Аверс: орёл больше.
Уздеников 1921. Биткин 125. 75 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Золотистая патина с малиново­голубым 
оттенком по контуру рельефа изображения. Редка 
в подобной сохранности.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 738. Александр II 17,50
10 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1930. Биткин 261. Федорин VI AU/UNC.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Безупречный 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #12, 
Цюрих, октябрь 2013 года, лот 0875.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 739. Александр II 15,10
5 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,78 г.
Уздеников 1932. Биткин 278.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

100 руб.
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Лот 740. Александр II 28,40
3 копейки 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3774. Биткин 516. Brekke 260, 208.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный матированный рельеф. Золотисто­красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изобра­
жения. Насыщенная коричневая патина с голубоватым 
оттенком. Очень редка в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

125 000 руб.

Лот 741. Александр II 22,50
Бухарский эмират. Эмир Муззафар. 
Тилля 1878 (1296 года Хиджры).
Золото. Бухара.
Биткин 19.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка.

По договору 1868 года, заключённому после занятия русскими войсками Самарканда и поражения эмирской армии, и в до-
полнение к договору 1873 года Бухарское ханство вошло в состав Российской Империи как вассальное, фактически лишённое 
всякой политической самостоятельности, государство (эмират). 

80 000 руб.

Лот 742. Александр II 19,50
3 рубля 1879 года. СПБ-НФ.
Золото, 3,92 г. Согласно отчётам монетного двора, тираж 
монеты составил 5 экземпляров.
Уздеников 0277 (µ). Биткин 42 (R2).
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом. Красивый, слегка матированный, 
рельеф. Чрезвычайно редка. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

650 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Александр II

Лот 743. Александр II 35,50
1 рубль 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,80 г. Тираж: 521.008 экз.
Уздеников 1951. Биткин 94. 2 рубля по Петрову.
AU/UNC. Лёгкий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная золотисто­серая патина с малиново­голубым 
оттенком.

39 000 руб.

Лот 744. Александр II 28,40
3 копейки 1880 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3792. Биткин 519. Brekke 260, 211.
MS 66 BN. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Золотисто­красная по­
верхность металла монеты по контуру рельефа изображе­
ния — на реверсе. Насыщенная коричневая патина с лёгким 
голубым оттенком на аверсе. Очень редка в такой велико­
лепной сохранности. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.

100 000 руб.

Лот 745. Александр II 80,00
Медаль 1880 года. В память сооружения Александровского моста через Волгу.
Бронза, 205,46 г. ∅ 80 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — С.З. Важенин (на обрезе 
изображения: «С.В.Р.»), реверс — А.Г. Грилихес, отец (справа на линии обреза: «А.ГРИЛИХЕСЪ Р.»).
Смирнов 912. Дьяков 878.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.
Этот уникальный мост через Волгу имеет много названий: Красный, Волжский, Сызранский. Но изначально он наречен 
Александровским — в честь 25-летия правления Александра II. Долгое время Александровский (Сызранский) мост считался 
самым длинным в Европе. Он состоит из 13 больших пролетов по 110,7 метров каждый.

45 000 руб.
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Александр III

Лот 746. Александр III 51,00
Медаль 1882 года. В память Всероссийской промышленно-художественной выставки 
в Москве, для экспонентов.
Серебро, 82,45 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — Л.Х. Штейнман (внизу, 
на фоне, у окружности: «Л.ШТЕЙНМАНЪ РЪЗ.»); реверс: медальер — А.А. Грилихес (сын) (внизу, под снопом, 
у окружности: «А.А.Г.»).
Дьяков 930.2 (R2).
AU/UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. Насыщенная светло­серая кабинетная патина. 
Мелкие царапины и забоины. Очень редка.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 747. Александр III 22,60
5 рублей 1883 года. СПБ-ДС.
Золото.
Уздеников 0284 (•). Биткин 3. Казаков 582.
MS 62. Яркий переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск. Редка в подобной сохранности.

250 000 руб.

Лот 748. Александр III 35,67
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,67 г. Чеканен в честь коронации импе­
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. Казаков 606 (R).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина с сире­
нево­голубым оттенком. Очень редка в исполнении 
PROOF.

250 000 руб.
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Лот 749. Александр III 28,40
3 копейки 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3810. Биткин 157. Казаков 601. 
Brekke 271, 56.
MS 66 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина с голубым оттен­
ком на аверсе. Очень редка в такой великолепной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

100 000 руб.

Лот 750. Александр III 65,00
Медаль 1883 года. В память коронования императора Александра III и императрицы 
Марии Федоровны.
Серебро, 135,86 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С. Важенин (на обрезе бюста 
императора «С.В.Р.»). Реверс: медальер А.А. Грилихес­сын (внизу у окружности «А.А.Г.Р.»).
Смирнов 873/а. Дьяков 931.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий матовый рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина с зеленовато­голубым оттенком. Очень редка.

270 000 руб.

Лот 751. Александр III 79,00
Медаль 1883 года. В память открытия новых Сясского и Свирского каналов.
Бронза, 205,71 г. ∅ 79 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Л. Штейнман. Аверс: в обрезе шеи 
императора Александра III инициалы «Л.Ш».
Смирнов 880. Дьяков 937.1 (R0).
MS 63. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Не­
сколько мелких дефектов кромки гурта. Редка.

45 000 руб.
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Лот 752. Александр III 87,00
Медаль 1883 года. В память сооружения Закавказской железной дороги.
Бронза, 281,44 г. ∅ 87 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Грилихес­сын (на аверсе на линии 
обреза справа «А.А. ГРИЛИХЕСЪ Р.».
Смирнов 911. Дьяков 942.1 (R1).
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Дефект 
кромки гурта в верхней части реверса из­за коррозии; коррозия в верхней части реверса. Очень редка.

50 000 руб.
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 753. Александр III 22,60
5 рублей 1884 года. СПБ-АГ.
Золото. Аверс: орёл образца 1859—1882 гг.
Уздеников 0288 (•). Биткин 5 (R1). 
15 рублей по Ильину.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
5 рублей 1884 года встречаются редко, особенно с орлом 
образца 1859—1882 гг.

280 000 руб.

Лот 754. Александр III 37,00
Княжество Болгария. Князь Александр I.
5 левов 1884 года.
Серебро, 24,98 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор.
KM 7.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на защищённых участках поля.
Первые серебряные монеты Болгарского княжества чека-
нились в Российской Империи, на Санкт-Петербургском 
монетном дворе.

30 000 руб.

Лот 755. Александр III 24,30
25 копеек 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро. Тираж: 1011 экз.
Уздеников 1997 (•). Биткин 59 (R1). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Казаков 633 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина с сиренево­го­
лубым оттенком. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

270 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 756. Александр III 50,80
Медаль Императорских Российских 
университетов «Преуспевшему».
Серебро, 102,42 г. ∅ 50,8 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грили­
хес (сын) (на обрезе: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ РѢЗ.»), 
копия штемпеля А.П. Лялина 1835 г. по рисунку графа 
Ф.П. Толстого. Реверс: без подписи медальера.
Смирнов 483. Дьяков 529.3 (R1).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная серая патина с синеватым отливом. Ве­
ликолепный четкий рельеф. Очень редка.

140 000 руб.
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Александр III

Лот 757. Александр III 30,60
Медаль 1886 года. Очередной выставки 
Общества любителей породистых собак.
Серебро, 15,06 г. ∅ 30,6 мм. Российская империя, конец 
XIX — начало XX в. Без подписи медальера.
Дьяков 985.4 (R3).
MS 66. Великолепный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная старинная кабинетная патина золотисто­серого 
оттенка. Очень редка.

38 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 758. Александр III 17,50
10 копеек 1888 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 2025. Биткин 134. Казаков 693.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной сохранности.

22 000 руб.

Лот 759. Александр III 24,60
10 рублей 1889 года. АГ- (АГ).
Золото, 12,90 г. Тираж монет обычного и специального 
чекана составил 343.002 экз.
Уздеников 0300 (–). Биткин 18 (R). Казаков 701 (R4).
PF 62. Выдающийся коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Глубоко зеркальные поля. Безупречный мато­
вый рельеф. Крайне редка в исполнении PROOF. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

3 200 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 760. Александр III 22,60
5 рублей 1889 года. АГ-АГ- (АГ).
Золото. Аверс: с буквами «АГ» в обрезе шеи импе­
ратора.
Уздеников 0301 (–). Биткин 34. Казаков 702.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный рельеф. Чрезвычайно редка 
в такой выдающейся сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

490 000 руб.

Лот 761. Александр III 22,60
25 копеек 1889 года. АГ- (АГ).
Серебро. Общий тираж монет обычного и специаль­
ного чекана составил 1002 экз.
Уздеников 2029 (•). Биткин 92 (R2). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Казаков 707 (R4).
PL 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насы­
щенная золотисто­серая патина с сиренево­голубым 
оттенком. Чрезвычайно редка, особенно в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

950 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 762. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0304 (•). Биткин 35. Казаков 721.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся атласный штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Очень редка в подобной сохранности.

180 000 руб.

Лот 763. Александр III 65,00
Медаль 1890 года. В память IV Международного тюремного конгресса в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 140,39 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грилихес (сын). Реверс: 
медальер — М.Я. Габе (без подписи).
Смирнов 986. Дьяков 1045.1 (R2).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Красивый матовый рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина кабинетного хранения. Очень редка.

44 000 руб.

Лот 764. Александр III 33,65
1 рубль 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро. Реверс: «9» и «1» дальше друг от друга.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный матированный рельеф. Чрезвычайно редка 
в такой выдающейся сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
Рубли 1891 года в отборной штемпельной сохранности встреча-
ются особенно редко и представляют значительный коллекци-
онный интерес.

325 000 руб.
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Александр III

Лот 765. Александр III 28,40
3 копейки 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3844. Биткин 159. Казаков 748 (R). 
Brekke 271, 58.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Насыщенная коричневая па­
тина с голубым оттенком. Очень редка в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 766. Александр III 21,30
5 рублей 1893 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0311 (•). Биткин 39. Казаков 766.
AU 55. Яркий штемпельный блеск.

165 000 руб.

Лот 767. Александр III 50,00
Медаль 1893 года. В память визита русской эскадры в Тулон.
Серебро, 65,29 г. ∅ 50 мм. Франция. Парижский монетный двор. На гурте внизу клеймо Парижского монетного 
двора (рог изобилия) и название металла: «ARGENT». Медальер Жюль Клеман Шаплен (аверс: справа от пор­
трета внизу: «J•C•CHAPLAIN»).
AU 58. Насыщенный штемпельный блеск. Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. Очень редка.

90 000 руб.
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Александр III

Лот 768. Александр III 24,60
10 рублей 1894 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0312 (•). Биткин 23. Казаков 793 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка 
в подобной сохранности.

780 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 769. Александр III 21,30
5 рублей 1894 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0313 (•). Биткин 40. Казаков 794.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Очень редка с подобной оценкой сохранности.

400 000 руб.

Лот 770. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2060. Биткин 87. Казаков 797.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Безупречный, полностью прочека­
ненный, рельеф. Крайне редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

240 000 руб.
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Лот 771. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 4,97 г.
Уздеников 2061. Биткин 97. Казаков 798.
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Великолепный чёткий 
матовый рельеф: все детали изображения превосходно про­
чеканены. Светлая золотисто­серая патина.
Очень редка в исполнении PROOF. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #12, Цюрих, 
октябрь 2013 года, лот 945.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. 
Ширякова.

520 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 772. Александр III 28,00
Медаль 1894 года. В память царствования 
императора Александра III.
Серебро. ∅ 28 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Медальеры: аверс — А.А. Грилихес, сын (на обрезе: «АГ»), 
реверс — М.Я. Габе (без подписи). Тираж: 299.765 экз.
Биткин 1139н. Смирнов 1104. Дьяков 1094.1 (R0).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Матированный рельеф. Насыщенная золотисто­
серая патина. Очень редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 773. Александр III 82,00
Медаль 1894 года. В память кончины императора Александра III, 20 октября 1894 г.
Серебро, 303,91 г. ∅ 82 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П.Г. Стадницкий. Аверс: на рукаве 
мундира справа внизу «ПС». Реверс: внизу у окружности «П.СТАДНИЦКIЙ.».
Смирнов 1061. Дьяков 1093.1 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый сложный матовый рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности. Достойна коллекции 
медалей высокого уровня.

450 000 руб.
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Александр III

Лот 774. Александр III 69,00
Медаль 1894 года. В память открытия памятника императору Александру II в 
Гельсингфорсе (Хельсинки).
Бронза, 151,58 г. ∅ 69 мм. Гельсингфорсский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес­сын. Аверс: в обрезе шеи 
«GRILICHES». Реверс: под обрезом справа у окружности «GRILICHES JUNIOR».
Дьяков 1096.1 (R0).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Безупречный рельеф. Светло­
коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

27 500 руб.
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Александр III/Николай II

Лот 775. Александр III 28,40
Жетон 1894 года. В память кончины 
императора Александра III.
Алюминий, 2,40 г. ∅ 28,4 мм. Берлин. Мастерская О. Эртеля. 
Гурт рубчатый.
Руденко 2057.10 (R0).
MS 62. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Пятна на ре­
версе. Довольно редок.

14 000 руб.

Лот 776. Николай II 22,50
25 копеек 1895 года. АГ.
Серебро.
Уздеников 2065. Биткин 95. Казаков 13 (R).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина по краю рельефа изображения. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

50 000 руб.

Лот 777. Николай II 42,80
Медаль 1895 года. Физико-математического 
общества при Казанском университете 
в память Н.И. Лобачевского.
Бронза, 44,11 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер А.Ф. Васютинский (справа на фоне: 
«АВ»).
Смирнов 1136. Дьяков 1169.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Пятна. Редка.

25 000 руб.

Лот 778. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,99 г. Чеканен по случаю коронации императора 
Николая II. На гурте (А Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 54 (R1).
PF 63. Выдающийся коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Насыщен­
ная золотисто­серая патина с сиренево­голубым оттенком. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

300 000 руб.

Лот 779. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2067. Биткин 39. Казаков 31 (R).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

21 000 руб.
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Николай II

Лот 780. Николай II 26,75
50 копеек 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро. На гурте (АГ).
Уздеников 2071. Биткин 72. Казаков 38.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

100 руб.

Лот 781. Николай II 24,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро, 4,99 г. Реверс: буква «Г» ближе к «1896».
Уздеников 2074. Биткин 96. Казаков 43.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
золотисто­серая патина по контуру рельефа изображения, 
более насыщенная на аверсе. Редка в подобной сохранно­
сти.

40 000 руб.

Лот 782. Николай II 28,00
Медаль 1896 года. В память императора 
Николая I для бывших воспитанников В.У.З.
Бронза, 14,55 г. ∅ 28 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор.
Аверс: медальер С.З. Важенин (без подписи). Реверс: меда­
льер М.Я. Габе (без подписи).
Биткин 1141 (R2). Смирнов 1106. Дьяков 1270.1 (R2).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный штем­
пельный глянец. Лёгкая охристая патина. Редка.

200 000 руб.

Лот 783. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. В память коронации императора Николая II.
Серебро, 80,71 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А. Васютинский. Аверс: в обрезе 
шеи «А. Вас­кiй».
Смирнов 1101/б. Дьяков 1206.2 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло­
серая патина. Очень редка.

100 000 руб.



220

Николай II

Лот 784. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ).
Золото. Аверс: три последние буквы надписи заходят 
за обрез шеи, большая голова.
Уздеников 0322 (•). Биткин 2. Казаков 63 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

230 000 руб.

Лот 785. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76 (R2).
PROOF 62. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Кра­
сивый матовый рельеф. Светлая золотисто­серая 
патина. Очень редка в исполнении PROOF.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

700 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 786. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,02 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76.
UNC. Лёгкий штемпельный блеск. Несколько «во­
лосяных» царапин.

40 000 руб.
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Николай II

Лот 787. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро. Брюссельский монетный двор. На гурте звёзды 
больше. Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 78.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

80 000 руб.

Лот 788. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро, 20,04 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 79.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщен­
ная золотисто­серая патина. Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 789. Николай II 26,75
50 копеек 1897 года. АГ- (*).
Серебро, 9,99 г. Парижский монетный двор.
Уздеников 2082. Биткин 197. Казаков 85.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Светло­серая патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности.

20 000 руб.

Лот 790. Николай II 67,40
Медаль 1897 года. В честь графа И.И. Воронцова-Дашкова.
Бронза, 146,73 г. ∅ 67,4 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (аверс — справа 
на поле: «А.ВАСюТинСкiй.»; реверс — слева внизу: «А ВАСюТинСкiй»). Смирнов 1162. Дьяков 1245.1 (R0).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Превосходная работа медальера. Высокий четкий рельеф. 
Довольно редка.
Медаль была заказана чинами Министерства Императорского двора и уделов для поднесения графу И.И. Воронцову-Даш-
кову, возглавлявшему министерство в 1881–1897 гг. Медаль вложена в оригинальную коробку.

30 000 руб.
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Николай II

Лот 791. Николай II 22,50
10 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,60 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Тираж: 200.000 экз.
Уздеников 0328. Биткин 3. Казаков 107.
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск. Редка.

60 000 руб.

Лот 792. Николай II 22,50
10 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото. Советский чекан. Аверс: портрет «малая 
голова», широкий внешний кант. На гурте « (А•Г)», 
буква минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №7.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

140 000 руб.

Лот 793. Николай II 33,50
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника Александру II в Москве. На гурте « (А•Г)». 
Тираж: 5000 экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 131 (R3).
PROOF 63. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Ма­
товый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

520 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Николай II

Лот 794. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ- (**).
Серебро. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2091. Биткин 204. Казаков 118.
MS 60. Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золо­
тисто­серая патина. Редка в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 795. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (ФЗ).
Золото.
Уздеников 0334. Биткин 6. Казаков 153.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
10 рублей 1899 года в отборной штемпельной сохранности встре-
чаются особенно редко из-за их длительного нахождения в обороте 
и представляют высокий коллекционный интерес.

90 000 руб.

Лот 796. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,59 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 0332. Биткин 4. Казаков 149.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Редка в подобной со­
хранности.

55 000 руб.

Лот 797. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото. Советская чеканка. На гурте (А•Г). На гурте буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы. Малая го­
лова.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 798. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ). Без точки.
Золото, 8,62 г. Советский чекан. Аверс: портрет меньше, 
широкий кант. На гурте « (А Г)», без точки. Буква минц­
мейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Редка в подобной сохранности.

100 000 руб.
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Николай II

Лот 799. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,60 г. Советская чеканка. На гурте (А•Г). 
На гурте буква минцмейстера «Г» большая, в форме 
виселицы. Малая голова.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 800. Николай II 22,60
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,61 г. Советский чекан. На гурте (А•Г), буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Редка в подобной сохранности.

120 000 руб.

Лот 801. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (**).
Серебро, 19,95 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2099. Биткин 205. Казаков 168 (R2).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Безупречный чёткий матовый рельеф. 
Гурт монеты — полированный. Очень редка в по­
добном исполнении и в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Рубли императора Николая II, отчеканенные на Брюс-
сельском монетном дворе, чрезвычайно редки в исполнении 
PROOF-LIKE, особенно в сохранности такого высокого 
уровня.

600 000 руб.

Лот 802. Николай II 28,00
3 копейки 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге.
Уздеников 3884. Биткин 298. Казаков 190. 
Brekke 276, 76.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Светло­коричневая патина. 
Очень редка в подобной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

60 000 руб.
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Николай II

Лот 803. Николай II 22,50
10 рублей 1900 года. АГ- (ФЗ).
Золото, 8,62 г. Аверс: портрет 1900 года.
Уздеников 0338. Биткин 7. Казаков 201 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка в по­
добной сохранности.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 804. Николай II 18,50
5 рублей 1900 года. АГ- (ФЗ).
Золото.
Уздеников 0339. Биткин 26. Казаков 203.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный рельеф. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

48 000 руб.

Лот 805. Николай II 69,00
Медаль 1900 года. В память закладки моста Александра III в Париже.
Бронза, серебрение, 136,18 г. ∅ 69 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальер Ж.Б. Даниель­Дюпюи. 
Аверс: справа на поле «DANIEL­DUPUIS». Реверс: слева внизу на поле «DANIEL­DUPUIS». Клейма на гурте 
внизу: «BRONZE», и рог изобилия.
Дьяков 1320.1 (R1).
MS 63. Красивый рельеф. Тёмно­серая патина. Редка.

28 000 руб.
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Николай II

Лот 806. Николай II 18,50
5 рублей 1901 года. АГ- (ФЗ).
Золото.
Уздеников 0342. Биткин 27. Казаков 222.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

33 000 руб.

Лот 807. Николай II 33,65
1 рубль 1901 года. АГ- (ФЗ).
Серебро. Аверс: портрет 1900 года.
Уздеников 2118. Биткин 53. Казаков 224 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина с зеленовато­голубым оттенком. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 808. Николай II 15,10
5 копеек 1901 года. СПБ-ФЗ.
Серебро. Реверс: цифры «0» и «1» в дате удалены.
Уздеников 2129. Биткин 176. Казаков 242.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

7500 руб.

Лот 809. Николай II 51,20
Медаль 1901 года. Минского общества сельского хозяйства.
Серебро, 59,51 г. ∅ 51,2 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Грилихес­сын (аверс: внизу справа 
у окружности в две строки «GRILLICHES JUNIOR/SCULP»; внизу слева «H.WEYS SEИHOFF DEL»).
Смирнов 1228/б. Дьяков 1335.2 (R3).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина. Очень редка.

110 000 руб.
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Лот 810. Николай II 22,50
10 рублей 1902 года. АГ- (АР).
Золото.
Уздеников 0344. Биткин 10. Казаков 251 (R).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка в по­
добной сохранности.

68 000 руб.

Лот 811. Николай II 22,50
10 рублей 1902 года. АГ- (АР).
Золото, 8,62 г.
Уздеников 0344. Биткин 10. Казаков 251 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Минимальные точечные забоины. 
Довольно редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 812. Николай II 18,50
5 рублей 1902 года. АГ- (АР).
Золото.
Уздеников 0345. Биткин 29. Казаков 252 (R).
MS 67. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный рельеф. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

45 000 руб.

Лот 813. Николай II 36,00
Иран. Шах Мозафереддин-шах-Каджар. 
5-й год правления. 5000 динаров (5 кран) 
1902 года.
Серебро, 23,11 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Медальер А.А. Грилихес (инициалы «А» и «Г» на краях 
рельефа ленты банта, на реверсе).
KM 976.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Светло­серая патина.
Отчеканена на Санкт-Петербургском монетном дворе по за-
казу иранского правительства.

30 000 руб.

Лот 814. Николай II 28,40
3 копейки 1902 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3897. Биткин 215. Казаков 260 (R1). 
Brekke 276, 79.
PF 63 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матированный 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

150 000 руб.
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Лот 815. Николай II 51,00
Медаль 1902 года. Сельскохозяйственного общества Боровичского уезда.
Серебро, 65,06 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера. Гравировка на аверсе: 
«Е.И. РЕМИЗОВОЙ. / 19 / 02 «.
Смирнов 1073. Дьяков 968.2 (R2).
AU/UNC. Яркий штемпельный глянец. Старинная коллекционная патина. Очень редка.

110 000 руб.

Лот 816. Николай II 28,00
3 копейки 1903 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3900. Биткин 216. Казаков 275. Brekke 276, 80.
MS 66 RB. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Светло­коричневая па­
тина с проступающим золотисто­красным цветом ме­
талла монеты. Очень редка в подобной сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

80 000 руб.

Лот 817. Николай II 22,50
10 рублей 1904 года. АГ- (АР).
Золото, 8,60 г.
Уздеников 0348. Биткин 12. Казаков 281 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 818. Николай II 17,50
10 копеек 1904 года. СПБ-АР.
Серебро.
Уздеников 2147. Биткин 156. Казаков 287.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Довольно редка в подобной со­
хранности.

20 000 руб.
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Лот 819. Николай II 22,00
20 копеек 1905 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,66 г.
Уздеников 2150. Биткин 105. Казаков 296.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 820. Николай II 28,00
Медаль 1905 года. В память Русско-
японской войны 1904–1905 гг.
Серебро, 10,46 г. ∅ 28 мм. Российская Империя, не­
известная (частная) мастерская. Клейма на ушке не­
разборчивы.
Биткин 1150б, частная работа.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­серая патина. Редка в подобном ис­
полнении.
Из коллекции Вэла Склярова, с аукциона Stack`s «The 
Kroisos collection», Нью-Йорк, январь 2008 года, лот 3289.

50 000 руб.

Лот 821. Николай II 28,00
Медаль 1905 года. В память похода 
эскадры генерал-адъютанта 
Рожественского на Дальний Восток.
Бронза, 12,89 г. ∅ 28 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор, 1907 г. Медальер П.Г. Стадницкий (без 
подписи).
Биткин 1151н (R2). Смирнов 1362. 
Дьяков 1415.1 (R1).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Следы мелких ударов по гурту. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности. Достойна украсить коллек­
цию наградных медалей высокого уровня.

Учреждена повелением Императора Николая II, объявленным 19 февраля 1907 г. морским министром А.А. Бирилевым. 
Медалью награждали офицеров, матросов, медиков и священников, в 1904–1905 гг. участвовавших на судах 2-й Тихоокеан-
ской эскадры под командованием генерал-адъютанта З.П. Рожественского в плавании вокруг Африки на Дальний Восток. 
Было отчеканено 5500 медалей.

299 000 руб.

Лот 822. Николай II 33,65
1 рубль 1906 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,00 г. Тираж: 45.710 экз.
Уздеников 2154 (•). Биткин 60 (R). Казаков 310 (R1).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Несколько царапин и забоин. Редка.

120 000 руб.
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Лот 823. Николай II 33,65
1 рубль 1907 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,03 г.
Уздеников 2160. Биткин 61. Казаков 326 (R2).
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF и в подобной степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

1 800 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 824. Николай II 70,10
Медаль 1908 года. В память 50-летия государственной службы инженера путей 
сообщения В.В. Салова.
Бронза, 161,48 г. ∅ 70,1 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (реверс — справа 
внизу на ленте венка: «А.В.»).
Смирнов 1381. Дьяков 1448.1 (R1).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Локальный 
окисел на гурте на 11 часов. Редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

60 000 руб.
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Лот 825. Николай II 22,50
10 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 8,60 г.
Уздеников 0353 (–). Биткин 14 (R). Казаков 359 (R).
AU/UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Редка, особенно в подобной сохранности.
10 рублей 1909 года встречаются редко.

65 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 826. Николай II 18,50
5 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0354 (–). Биткин 34 (R). 
Казаков 360 (R3).
PL 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Яркий переливающийся 
штемпельный блеск с зеркальным эффектом. Без­
упречный матовый рельеф. Очень редка в исполне­
нии PROOF­LIKE и в подобной степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
5 рублей 1909 года встречаются редко.

500 000 руб.

Лот 827. Николай II 22,00
20 копеек 1909 года. СПБ-ЭБ.
Серебро.
Уздеников 2173. Биткин 109. Казаков 364.
MS 67. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Безупречный рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #19, 
Цюрих, октябрь 2014 года, лот 959.

30 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 828. Николай II 22,50
10 рублей 1910 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0355 (•). Биткин 15 (R). Казаков 376 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
10 рублей 1910 года встречаются редко.

455 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 829. Николай II 22,50
10 рублей 1911 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0357 (•). Биткин 16. Казаков 393 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 830. Николай II 33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,05 г. Тираж: 129.011 экз.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R).
MS 61. Лёгкий переливающийся штемпельный блеск. 
Неравномерная светло­серая патина. Редка.
Ранее была в слабе ННР MS 61.

130 000 руб.

Лот 831. Николай II 32,30
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь, 16,38 г.
Уздеников 3929. Биткин 210. Казаков 401. 
Brekke 276, 94.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Редка в по­
добной сохранности.

6000 руб.
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Лот 832. Николай II 32,30
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь, 16,37 г.
Уздеников 3929. Биткин 210. Казаков 401 (R). 
Brekke 276, 94.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Местами 
золотисто­красная поверхность металла монеты. На­
сыщенная светло­коричневая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

4300 руб.

Лот 833. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,93 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника Александру III в Москве.
Уздеников 4192 (–). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Яркий штемпельный 
глянец. Чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная коллекционная серая патина с синим оттенком. 
Очень редка.

1 100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 834. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 20,01 г. Чеканен в честь 100­летия победы 
в Отечественной войне 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
старинная светло­серая патина. Редка.

250 000 руб.
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Лот 835. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 19,96 г. Чеканен в память 300­летия Дома 
Романовых. Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 4194. Биткин 336. Казаков 454.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Светло­серая 
патина. Довольно редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 836. Николай II 60,00
Медаль 1913 года. В память 100-летия битвы при Лейпциге.
Бронза. ∅ 60 мм. Пруссия. Без подписи медальера.
Дьяков 1553.1 (R3).
MS 63 BN. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная неравномерная светло­коричневая патина. 
Очень редка.

88 000 руб.

Лот 837. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,07 г.
Уздеников 2208 (•). Биткин 69 (R). Казаков 461 (R1).
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 838. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,00 г. Аверс: выпуклый чекан, ободок 
широкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 463.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

30 000 руб.



235

Николай II

Лот 839. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,00 г. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Редка, особенно в такой высокой сте­
пени сохранности.

65 000 руб.

Лот 840. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,03 г. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 841. Николай II 33,50
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R4).
PL 63. Превосходный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. Матированный ре­
льеф. Очень редка в подобном исполнении и сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

480 000 руб.

Лот 842. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Редка, особенно в такой высокой сте­
пени сохранности.

330 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 843. Николай II 16
Односторонний оттиск
1/2 копейки 1894—1916 гг.
Медь, 1,60 г.
Не описана в нумизматической литературе.
MS 62 BN. Необычный коллекционный экземпляр. Золоти­
сто­красная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Светло­коричневая патина. Крайне редка. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Требует дальнейшего изучения. Происхождение подобной монеты 
могло быть связано с производственным браком или с испытани-
ями монетного пресса.

100 000 руб.



236

Николай II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 844. Николай II 22,00
20 копеек 1917 года. ВС.
Серебро, 3,64 г. Петроградский монетный двор.
Уздеников 2224 (•). Биткин 119 (R1). 
Казаков 524 (R).
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный, полностью прочеканенный, 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 845. Николай II 16,00
25 пенни 1917 года. S. Временное 
правительство.
Серебро. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет­
ный двор. Аверс: орёл без корон.
Уздеников 4838. Биткин 2. Казаков 542 (R).
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF и в подобной степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

110 000 руб.

Лот 846. Николай II 32,00
Жетон 1917 года. В память мобилизации 
русской промышленности.
Медно­никелевый сплав, 10,34 г. ∅ 32 мм. Чеканился 
на Балтийском заводе («БЗ» на аверсе). Гурт рубча­
тый.
Казаков 535 (R2).
AU/UNC. Мелкие «волосяные» царапины и забоины. 
Светло­серая патина. Очень редок.

60 000 руб.

Лот 847. Николай II 32,00
Жетон 1917 года. В память мобилизации 
русской промышленности.
Медно­никелевый сплав, 19,47 г. ∅ 32 мм. Чеканился 
на Балтийском заводе («БЗ» на аверсе). Гурт рубча­
тый.
Казаков 533 (R2).
XF. Светло­серая патина. Забоины и царапины. 
Очень редок.

60 000 руб.
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Лот 848. Николай II 58,00
Медаль 1917 года. Начало мирных переговоров (Брест-Литовский мир) — Перемирие 
на Востоке.
Бронза, 67,62 г. ∅ 58 мм. Германия. Берлинский монетный двор. Медальер Карл Гётц (на аверсе внизу «К•G•»).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.
В октябре 1917 г. Временное правительство было свергнуто большевиками, которые выступали за скорейшее заключение 
мира. 20 ноября в Брест-Литовске (Брест) они начали с Германией сепаратные переговоры о мире. 2 декабря между больше-
вистским правительством и германскими представителями было заключено перемирие. 3 марта 1918 г. между Советской 
Россией и Германией был заключен Брестский мир. От России отторгались значительные территории (Прибалтика 
и часть Белоруссии). Русские войска также выводились с территорий получивших независимость Финляндии и Украины, 
а также из округов Ардагана, Карса и Батума, которые передавались Турции. Кроме того, Советская Россия была обязана 
демобилизовать армию и флот, установить выгодные для Германии таможенные пошлины, а также выплатить германской 
стороне значительную контрибуцию (ее общая сумма составила 6 млрд. золотых марок).

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 849. СССР 17,90
5 пенни 1918 года. «Трубы».
Медь, 2,18 г. Гельсингфорсский монетный двор.
KM 21.
AU. Насыщенная коричневая патина. Редка.
В течение Гражданской Войны 1918 года монетный двор 
был под управлением Народного Комиссариата. Народ-
ный Комиссариат решил, что они начнут серию с новых 
маленьких монет в 5 пенни. Согласно рисункам 1917 года, 
на лицевой стороне должен быть финский лев, но было ре-
шено включить также лозунг «KANSAN TYO, KANSAN 
VALTA». Впоследствии от изображения льва отказались, 
и совершенно новая лицевая сторона была разработана ху-
дожником-любителем Аксели Халоненом (1890—1952). Это 
три трубы (фанфары) и флаг внутри венка. Оформление 
оборотной стороны — цифра между двумя геральдическими 
розами — соответствовало первоначальным рисункам 
и было впоследствии принято для серии 1918 года. 

Диаметр монет в 5 пенни — 18 мм. Оформление «трубы» было предназначено для всех номиналов, но только монеты в 5 
пенни дошли до стадии производства. Работа шла медленно, и только 87,2 кг монет в 5 пенни, что соответствует тиражу 
примерно 34 880 экз., покинули пределы Монетного двора.

11 000 руб.
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Лот 850. СССР 31,00
5 рублей 1918 года. J3.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения Го­
сударственного банка. Второй выпуск.
Биткин 6 (R1). Brekke 284, 4 (–). 
Федорин VI 07­РДЗ (400 у.е.).
AU 50. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная коричневая патина с голубым оттенком. Очень 
редка.

92 000 руб.

Лот 851. СССР 31,00
3 рубля 1918 года. J3.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения Го­
сударственного банка. Первый пробный выпуск.
Биткин 2 (R1). Brekke 284, 2 (–). 
Федорин VI 02­РДЗ (1000 у.е.).
MS 64 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Светло­коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

180 000 руб.

Лот 852. СССР 27,50
3 рубля 1918 года. JЗ.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения 
Государственного банка. Второй выпуск. «JЗ» под 
хвостом орла.
Биткин 7 (R). Brekke 284, 5 (–). 
Федорин VI 06­РДЗ (250 у.е.).
XF det. Следы коррозии. Светло­коричневая патина. 
Редка.

27 000 руб.

Лот 853. СССР 25,50
1 рубль 1918 года. JЗ.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения 
Государственного банка. Второй выпуск. «JЗ» под 
хвостом орла.
Биткин 9 (R1). Brekke 284, 6 (–). 
Федорин VI 04­РДЗ (700 у.е.).
AU 50 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#24, Санта Роса, ноябрь 1993 года, лот 497.

70 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 854. СССР 18,00
Хорезмская народная советская 
республика. 500 рублей 1339 г.х. (1920 г.).
Медь, 5,09 г. Малый кружок.
Биткин 2. Brekke 294, 10. 
Федорин VI 11­РДЗ (40 у.е.).
AU/UNC. Золотисто­охристая патина. Довольно 
редка.

18 000 руб.

Лот 855. СССР 33,50
1 рубль 1921 года. (АГ).
Серебро.
Федорин VI 2 (2000 у.е.).
PF 63. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Светло­серая патина. Очень редка в исполнении 
PROOF.

200 000 руб.

Лот 856. СССР 26,67
50 копеек 1921 года. (АГ).
Серебро.
Федорин VI 1 (2000 у.е.).
PF 64. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матирован­
ный рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с малиновым и зеленовато­голубым оттенками. Очень 
редка в исполнении PROOF и в подобной сохран­
ности.

100 000 руб.

Лот 857. СССР 19,56
Сборный лот из 3 монет 1921 года.
Серебро. 

20 копеек 1921 года. 
Федорин VI­ №2 (1000 у.е.). PF 65.

15 копеек 1921 года. 
Федорин VI­ №1 (1000 у.е.). PF 66.

10 копеек 1921 года. 
Федорин VI­ №1 (1000 у.е.). PF 65.

Все монеты в исполнении PROOF и в превосходной 
сохранности. Очень редкий и интересный комплект.

300 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 858. СССР 17,27
10 копеек 1921 года.
Серебро, 1,78 г.
Федорин VI 1 (15 у.е.).
UNC. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 859. СССР 21,50
20 копеек 1922 года.
Серебро, 3,58 г.
Федорин VI 4 (1000 у.е.).
PF 64. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная золотистая патина. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF, особенно 
такого высокого уровня.

180 000 руб.

Лот 860. СССР 27,1;27,1;27,2;24;16,2;24;21,2;18,3;16,2
Полный комплект из 9 металлических бон 2-й Государственной Шорно-футлярной 
и чемоданной фабрики.
Петроград.

5 рублей 1922 года. Медь, 7,22 г.
Тункель 51. Федорин V Приложение 3, 
27­РДЗ (1000 у.е.). 
Светло­коричневая патина. Лёгкая царапина 
на аверсе. UNC.

3 рубля 1922 года. Бронза, 6,73 г. 
Тункель 50. Федорин V Приложение 3, 
25­РДЗ (2000 у.е.). 
Золотисто­охристая патина. MS 63.

1 рубль 1922 года. Алюминий, 2,24 г. 
Тункель 49. Федорин V Приложение 3, 
24­РДЗ (1000 у.е.). Светло­серая патина. UNC.

50 копеек 1922 года. Алюминий, 1,69 г. 
Тункель 48. Федорин V Приложение 3, 
23­РДЗ (700 у.е.). Светло­серая патина. UNC.

10 копеек 1922 года. Алюминий, 0,63 г. 
Тункель 47. Федорин V Приложение 3, 
22­РДЗ (600 у.е.). Светло­серая патина. MS 63.

5 копеек 1922 года. Медь, 5,24 г. 
Тункель 46. Федорин V Приложение 3, 21­РДЗ (300 у.е.). 
Золотисто­красная поверхность металла боны по кон­
туру рельефа изображения. Насыщенная светло­ко­
ричневая патина. MS 64.

3 копейки 1922 года. Медь, 3,12 г. 
Тункель 45. Федорин V Приложение 3, 20­РДЗ (300 у.е.). 
AU/UNC.

2 копейки 1922 года. Медь, 2,48 г. 
Тункель 44. Федорин V Приложение 3, 19­РДЗ (300 у.е.). 
MS 65.

1 копейка 1922 года. Медь, 1,55 г. 
Тункель 43. Федорин V Приложение 3, 18­РДЗ (300 у.е.). 
MS 65.
Интересный и редкий комплект в высокой степени 
сохранности.

350 000 руб.
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Лот 861. СССР 22,60
Червонец 1923 года. (ПЛ).
Золото, 8,61 г.
Федорин VI 1 (2000 у.е.).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 862. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро.
Федорин VI 9 (20 у.е.).
MS 66. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Редка в такой высокой степени сохран­
ности.

65 000 руб.

Лот 863. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г. Аверс: справа от земного шара у первого 
колоса две ости.
Федорин VI 9 (20 у.е.).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Довольно редка в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 864. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г. Аверс: справа от земного шара у первого 
колоса две ости.
Федорин VI 9 (20 у.е.).
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

20 000 руб.

Лот 865. СССР 26,67
Полтинник 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 10,06 г.
Федорин VI 10 (2000 у.е.).
PROOF 62. Зеркальные поля. Насыщенная золотисто­серая 
патина с малиново­голубым оттенком. Очень редка в ис­
полнении PROOF.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 866. СССР 21,80
20 копеек 1925 года. «Перепутка».
Серебро, 3,74 г. Аверс: штемпель 1 копейки 1924 г. — буквы 
в слове «СССР» округлые, солнечный диск с венчиком.
Федорин VI 12 (2000 у.е.).
AU 53. Добротный коллекционный экземпляр. Редкий 
типовой вариант, особо выделяемый в нумизматической 
литературе. Чрезвычайно редка.

500 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 867. СССР 16,00
Полкопейки 1925 года.
Медь.
Федорин VI 1 (10 у.е.).
MS 65 RB. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Золотисто­красная по­
верхность металла монеты с лёгкой светло­коричневой 
патиной. Редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 868. СССР 19,56
15 копеек 1931 года.
Мельхиор, 2,70 г. Аверс: под ударной частью молота прохо­
дят две параллели. Реверс: щит отодвинут от выступающего 
ободка по краю монеты.
Федорин VI 49.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Светлая золотисто­серая патина.

100 руб.

Лот 869. СССР 22,00
3 копейки 1933 года. «Перепутка».
Алюминиевая бронза, 3,00 г. Аверс: штемпель 20 копеек 
1931 года нового типа, букв «СССР» нет, вместо них — черта.
Федорин VI 29 (3000 у.е.).
XF. Охристая патина. Следы коррозии. Очень редка.

200 000 руб.

Лот 870. СССР 22,00
3 копейки 1934 года. «Перепутка».
Алюминиевая бронза, 3,04 г. Аверс: шт. 20 копеек 1931 года 
нового типа, букв «СССР» нет, вместо них — черта.
Федорин VI 32 (2000 у.е.).
XF+. Следы коррозии. Очень редка.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 871. СССР 18,00
1 копейка 1934 года.
Бронза, 1,06 г. Тувинская народная республика.
Федорин VI 44­РДЗ (250 у.е.).
UNC. Светлая патина. Редка.

18 000 руб.
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Лот 872. СССР 22,00
3 копейки 1935 года. «Перепутка».
Алюминиевая бронза, 2,91 г. Аверс: штемпель 20 ко­
пеек 1935 г. — звезда плоская. Реверс: вариант узелков.
Федорин VI 41 (1500 у.е.).
XF. Следы точечной коррозии. Очень редка.

100 000 руб.

Лот 873. СССР 26,00
Жетон М.Т. СССР (1937—1955 гг.). 
Главное Управление Столовых 
Ресторанов и Кафе. Ресторан—автомат 
№8.
Латунь, 8,92 г. ∅ 26 мм. Реверс: две звезды, без пазов.
Федорин VI Приложение 5 (Юров) 26 (500 у.е.).
AU. Добротный коллекционный экземпляр в насы­
щенной светло­коричневой патине. Чрезвычайно 
редок.

25 000 руб.

Лот 874. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Латунь, 3,51 г.
Федорин, Ушаков 519 (Р­2).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Золотистая па­
тина. Очень редка.
Испытания данного сплава, использованного для пробной 
чеканки монет регулярного образца, производились в различ-
ных агрессивных жидких средах и с разными временными 
промежутками. Также производилась проверка этих мо-
нет на изгиб и истираемость (износоустойчивость).

60 000 руб.

Лот 875. СССР 27,00
50 копеек 1953 года. Пробные.
Алюминиево­марганцевый сплав, 2,71 г. Аверс: в цен­
тре герб СССР с 16 перехватами ленты и плоской 
звездой. Реверс: в центре на фоне двух дубовых вет­
вей с листьями и желудями крупные цифры номинала 
«50» с горизонтальной и вертикальной штриховкой 
внутри, выступающего внешнего контура цифр.
Федорин, Ушаков 131 (Р­5).
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Безупреч­
ный рельеф. Крайне редка. Достойна нумизматиче­
ской коллекции самого высокого уровня.

950 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 876. СССР 27,00
50 копеек 1953 года. Пробные.
Медно­цинково­никелевый сплав серо­голубого цвета, 8,53 г. 
Аверс: в центре герб СССР с 16 перехватами ленты и плоской 
звездой. Вокруг герба круг из двойной мелкоперегородчатой 
линии. Реверс: в центре цифры номинала «50» уплощённого ре­
льефа, под цифрами номинала, слово «КОПЕЕК» ниже цифры 
даты «1953», вдоль внешнего канта полувенок в виде двух хлебных 
колосьев, декорированных дубовыми листьями и соединённых 
внизу декоративной ракушкой. Гурт гладкий.
Федорин, Ушаков 141 (Р­4).
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся штемпельный блеск. Безупречный рельеф. Светло­
серая патина. Чрезвычайно редка. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.

600 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 877. СССР 17,27
10 копеек 1953 года. Пробные.
Алюминиево­марганцевый сплав, 0,48 г. Аверс: тип 
I — круговая надпись вокруг герба СССР. Реверс: тип 
II — полувенок в виде двух дубово­лавровых ветвей, 
соединённых внизу декоративным картушем с циф­
рами даты «1953». Гурт рубчатый.
Федорин, Ушаков 86 (Р­4).
MS 65. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Безупреч­
ный рельеф. Чрезвычайно редка.
Пробные экземпляры с таким видом оборотного штемпеля 
особенно редки.

550 000 руб.

Лот 878. СССР 76,00
Медаль 1953 года. 250 лет со дня основания г.Ленинграда. Пробная.
Томпак, 174,10 г. ∅ 76 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе внизу «Н СО­
КОЛОВ»).
Шкурко, Салыков 99.
UNC. Коричневая патина. Следы минимальной коррозии. Очень редка.

70 000 руб.

Лот 879. СССР 32,00
Медаль школьная серебряная Узбекской 
ССР. За отличные успехи и примерное 
поведение.
Серебро, 16,10 г. ∅ 32 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медаль образца 1954 года.
Богданов, с.109.
MS 62. Матовый штемпельный блеск. Насыщенная 
серая патина длительного хранения. Довольно редка.

8500 руб.
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Лот 880. СССР 17,27;19,56;21,8
Сборный лот из 3 монет 1956 года.
Сплав «А28» (Железо плакированное медно­цинко­
вым сплавом жёлтого цвета).

20 копеек 1956 года.
Федорин, Ушаков 241 (Р2). MS 66.

15 копеек 1956 года.
Федорин, Ушаков 206 (Р2). MS 66.

10 копеек 1956 года.
Федорин, Ушаков 172 (Р2). MS 66.
Все монеты в превосходной сохранности. Чрезвы­
чайно редкий комплект.

270 000 руб.

Лот 881. СССР 22,00
3 копейки 1957 года. 16 витков ленты 
в гербе.
Алюминиевая бронза, 2,87 г. Аверс: штемпель 3 ко­
пеек 1956 г. — 16 лент в гербе, образец предыдущих 
лет. Реверс: левый стебель пересекается правым.
Федорин VI 135 (200 у.е.).
XF. Охристая патина. Точечные окислы. Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 882. СССР 15,00
1 копейка 1957 года. 16 витков ленты 
в гербе.
Алюминиевая бронза, 1,02 г. Аверс: 16 витков ленты 
в гербе.
Федорин VI 124 (5000 у.е.).
AU. Охристая патина. Следы коррозии. Чрезвычайно 
редка.

300 000 руб.

Лот 883. СССР 40,00
Медаль 1964 года. Юрий Гагарин. 
12 апреля 1961 года.
Серебро, 32,11 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер Г.Н. Постников (аверс в обрезе шеи: 
«Г.ПОСТНИКОВ 1964 г.»). Тираж: 1018 экз.
Шкурко, Салыков 525.
MS 64. Насыщенная золотисто­серая патина кабинет­
ного хранения. Редка.

22 000 руб.
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Лот 884. СССР 58
Комплект из 6 медалей. Награждение ВЛКСМ орденами.
Алюминий, лак. Ленинградский монетный двор. ∅ каждой 58 мм.
Медаль 1962 года. Награждение ВЛКСМ орденом Красного Знамени за боевые заслуги на фронтах гражданской 
войны в период 1919—1920 гг. 29,80 г. Медальеры: аверс — А.В. Козлов (внизу у окружности: «А.КОЗЛОВ»), 
реверс — Н.А. Соколов (справа под обрезом: «Н.СОКОЛОВ»). Шкурко, Салыков 270. MS 68.
Медаль 1962 года. Награждение ВЛКСМ орденом Трудового Красного Знамени за успешное выполнение первого 
пятилетнего плана. 27,36 г. Медальеры: аверс — А.В. Козлов (внизу у окружности: «А.КОЗЛОВ»), реверс — Н.А. 
Соколов (справа под обрезом: «Н.СОКОЛОВ»). Шкурко, Салыков 271. MS 67.
Медаль 1962 года. Награждение ВЛКСМ орденом Ленина за выдающиеся заслуги в годы Великой Отечествен­
ной войны. 30,23 г. Медальеры: аверс — А.В. Козлов (внизу у окружности: «А.КОЗЛОВ»), реверс — Н.А. Соко­
лов (справа под обрезом: «Н.СОКОЛОВ»). Шкурко, Салыков 272. MS 65.
Медаль 1962 года. Награждение ВЛКСМ вторым орденом Ленина за активное участие в социалистическом 
строительстве и в связи с 30­летием. 27,79 г. Медальеры: аверс — А.В. Козлов (внизу у окружности: «А.КОЗЛОВ»), 
реверс — В.М. Акимушкина (справа под обрезом: «В.АКИМУШКИНА»). Шкурко, Салыков 273. MS 68.
Медаль 1963 года. Награждение ВЛКСМ орденом Ленина за успешное освоение целинных земель. 26,23 г. Ме­
дальер Е.А. Штейнман (аверс — справа внизу под орденской лентой: «ШТЕЙМА»). Шкурко, Салыков 316. MS 68.
Медаль 1970 года. Награждение ВЛКСМ орденом Октябрьской революции в связи с 50­летием. 31,33 г. Медальер 
Б.Л. Старис (реверс — справа над плечом космонавта: «Б.СТАРИС»). Шкурко, Салыков 641. MS 67.
Все медали в превосходной сохранности. Довольно редки.
Медали вложены в оригинальную коробку.

7500 руб.

 
 

Уменьшено в 2 раза
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Лот 885. СССР 22,50
Пара односторонних оттисков червонца 1980 года.
Медно­цинковый сплав. Московский монетный двор.
Односторонний оттиск аверса золотого червонца 1980 года («Се­
ятель»).
3,28г. Аверс: как у тиражной монеты. Реверс: гладкий кружок. 
PROOF.
Односторонний оттиск реверса золотого червонца 1980 года («Се­
ятель»).
3,34г. Аверс: гладкий кружок. Реверс: как у тиражной монеты. 
PROOF.
Следы хранения. В каждом оттиске пробито отверстие. Крайне 
редкий комплект.

60 000 руб.

Лот 886. СССР 22,60
Червонец 1981 года. (ММД).
Золото, 8,60 г. Московский монетный двор. Гурт «ММД».
Федорин VI 12 (400 у.е.).
MS 66. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр.

60 000 руб.

Лот 887. СССР 0
Медаль 1981 года. Лётчики-космонавты СССР. Звездный городок.
Томпак, серебрение, 228,03 г. Размеры 66х118 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Б.Л. Старис. Без 
даты.
Шкурко, Салыков 541б.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Редка.

35 000 руб.
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Лот 888. СССР 60,00
Медаль 1982 года. В память 40-летия беспосадочного перелёта В.П. Чкалова, 
Г.Ф. Байдукова, А.В. Белякова на самолёте АНТ-25 по маршруту Москва-Северный 
полюс-Ванкувер (США).
Томпак, 134,63 г. ∅ 60 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.Б. Шабанов (аверс — справа на поле: 
«Шабанов А.Б.»). Тираж 500 экз. Шкурко, Салыков 1232.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Довольно редка.
18 июня 1937 года пилоты Валерий Чкалов и Георгий Байдуков, а также штурман Александр Беляков на самолете АНТ–25, 
сконструированном А.Н. Туполевым, взяли курс через Северный полюс на Ванкувер (США). Расстояние в 8504 км было 
преодолено за 63 часа.

6600 руб.

Лот 889. СССР 40,00
Медаль школьная «золотая» 
Азербайджанской ССР.
Томпак, золочение, 27,09 г. ∅ 40 мм. Ленинградский мо­
нетный двор. Медаль образца 1985 года.
Богданов, с.118.
MS 66. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Довольно редка.

10 000 руб.

Лот 890. СССР 30
Пара односторонних 
оттисков 1988 года. 100 рублей 1988 года 
«1000-летие древнерусской монетной чеканки. 
Златник Владимира».
Медно­цинковый сплав. Московский монетный двор. 
Комплект односторонних оттисков аверса и реверса юби­
лейной золотой монеты 100 рублей 1988 года «1000­летие 
древнерус ской монетной чеканки. Златник Владимира»
Аверс: как у тиражной монеты. Реверс: гладкий кружок.
Односторонний оттиск реверса юбилейной золотой мо­
неты 100 рублей 1988 года «1000­летие древнерусской мо­
нетной чеканки. Златник Владимира»
Аверс: гладкий кружок. Реверс: как у тиражной монеты.
PROOF. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Следы 
неудачного сверления. Сквозные отверстия. Чрезвычайно 
редкий комплект.
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Представленные оттиски не описаны в нумизматической литературе. Известно о существовании подобных пробных 
оттисков в недрагоценных металлах юбилейных монет, тиражи которых были отчеканены из драгоценных металлов. 
В каталоге Д. Ушакова, А. Федорина «Монеты страны советов. Пробные монеты 1921—1991» (Москва, 2009 г., с. 18) 
описаны оттиски невыпущенной серебряной юбилейной монеты 25 рублей 1991 года «Большой театр».
В особом двуместном слабе.

25 000 руб.

Лот 891. СССР 35,00
5 рублей 1989 года. Собор Покрова-на-
Рву в Москве. Гладкий гурт.
Медно­никелевый сплав, 19,80 г. Ленинградский мо­
нетный двор.
Широков, Сорокин, Золотарев 37 дополнение.
MS 62. Выдающийся по сохранности экземпляр с яр­
ким штемпельным блеском. Безупречно­превосход­
ный чёткий рельеф. Из обращения. Крайне редка.
Собор Покрова Пресвятой Богородицы, что на Рву (разго-
ворное название — Собор Василия Блаженного) — православ-
ный храм, расположенный на Красной площади в Москве.

40 000 руб.

Лот 892. СССР 39,10
Медаль 1989 года. В память встречи 
на высшем уровне «Италия — СССР» 
в Риме, 29 ноября — 1 декабря 1989 г.
Серебро, 30,26 г. ∅ 39,1 мм. Италия, Флоренция. 
Фирма «Пиккиани э Барлакки». Медальеры: аверс — 
Джорио Виварелли (аверс — подпись вверху слева), 
реверс — А.В. Бакланов (без подписи). На гурте: ита­
льянское пробирное клеймо, проба металла «800» 
и номер «2124». Тираж 10000 нумерованных экз.
MS 66. Редка.
К медали приложен оригинальный сертификат подлин-
ности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 893. СССР 19,50
15 (копеек) 1990 года. Двусторонняя.
Железосодержащий магнитный сплав, плакирован­
ный медно­цинковым покрытием. Аверс и реверс 
идентичны. Реверс: как у стандартной тиражной мо­
неты, но отсутствует слово «КОПЕЕК». Гурт гладкий.
Федорин, Ушаков 13 (Р­4).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чрез­
вычайно редка.
Двусторонний оттиск некондиционного стандартного 
штемпеля (отсутствует слово «КОПЕЕК») реверса 15 ко-
пеек 1990 года (ММД). Пробный чекан магнитной плаки-
рованной заготовки, предназначенной впоследствии для 
изготовления монет номиналом 1 рубль с датой 1992 года.

130 000 руб.
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Лот 894. СССР 39,00
Пара односторонних 
оттисков 1990 года. 3 рублей 1990 года. 
Всемирная встреча на высшем уровне 
в интересах детей.
Медно­никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор. Гурт рубчатый.
Аверс: вес 5,56 г.
Реверс: вес 5,64 г.
PROOF. Отчеканены по технологии PROOF. Зер­
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Следы хра­
нения. Очень редкий комплект.

25 000 руб.

Лот 895. СССР 39,00
Пара односторонних 
оттисков 1990 года. 3 рублей 1990 года. 
Экспедиция Д.Кука в Русскую Америку.
Медно­никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор. Гурт рубчатый.
Аверс: вес 5,11 г.
Реверс: вес 5,46 г.
PROOF. Отчеканены по технологии PROOF. Зер­
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Следы хра­
нения. Очень редкий комплект.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 896. СССР 17,70
15 копеек 1991 года. М. На кружке для 
10 копеек. «Перепутка».
Медно­никелевый сплав, 1,75 г. Московский монет­
ный двор. Ошибочный чекан на кружке, предназна­
ченном для 10 копеек со смещением вверх. Присут­
ствует 30% гурта.
Федорин VI подобен 169.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Очень интерес­
ный и редкий брак.

50 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 897. СССР 18,00
2 копейки 1991 года. Л. 
«Перепутка» по металлу.
Медно­никелевый сплав, 1,72 г. Ленинградский мо­
нетный двор. Ошибочный чекан на кружке, предна­
значенном для 10 копеек.
Федорин, Ушаков 085­ДМ (Р).
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Очень 
редка.

35 000 руб.

Лот 898. Современная Россия 37,00
Пара односторонних 
оттисков 1993 года. 25 рублей 1993 года. 
Первое русское кругосветное 
путешествие. И.Ф. Крузенштерн. 
Шлюп «Надежда».
Медно­никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор. Гурт рубчатый.
Аверс: вес 2,71 г.
PROOF. Отчеканены по технологии PROOF. Зер­
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Очень ред­
кий комплект.
Комплект односторонних оттисков палладиевой монеты 
номиналом 25 рублей в белом металле.
Реверс — в оригинальной банковской запайке.

25 000 руб.

Лот 899. Современная Россия 39,00
Пара односторонних 
оттисков 1993 года. 3 рублей 1993 года. 
Первое кругосветное путешествие 
1803—1806 гг. Карта плавания.
Медно­никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор. Гурт рубчатый.
Аверс: вес 2,97 г.
PROOF. Отчеканены по технологии PROOF. Зер­
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Очень ред­
кий комплект.
Комплект односторонних оттисков серебряной монеты 
номиналом 3 рубля в белом металле.
Реверс — в оригинальной банковской запайке.

25 000 руб.
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Лот 900. Современная Россия 33,00
1 рубль 1994 года. СПМД / 1 рубль 
1993 года. СПМД. Ошибка монетного 
двора.
Серебро, 17,06 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор.
PROOF 64. Крайне интересный коллекционный эк­
земпляр. Легкая золотистая патина. Чрезвычайно 
редка.

200 000 руб.

Лот 901. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. Остров 
Шпицберген. Подъем подлодки «Курск». 
Пробный.
Алюминий, 3,44 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК». 
Тираж 15 экз.
Фролов 4.4.3.
PROOF 64. Очень редка.

30 000 руб.

Лот 902. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. Остров 
Шпицберген. Против терроризма. 
11 сентября 2001 года. Нью-Йорк. 
Пробный.
Алюминий, 3,42 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК». 
Тираж 15 экз.
Фролов 4.5.3.
PROOF 64. Очень редка.

30 000 руб.

Лот 903. Современная Россия 25,00
5 рублей 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно­никелевым сплавом, 
6,41 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
KM 799.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
царапина на аверсе. Очень редка.

24 000 руб.

Лот 904. Современная Россия 23,00
2 рубля 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно­никелевым сплавом, 
5,14 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
KM 834.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Очень 
редка.

24 000 руб.
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Лот 905. Боны 
Квитанция об оплате в казначейство 27 декабря 1833 года подушного налога, земского 
и прибавочного сборов.
Из словаря Брокгауза и Ефрона: Подушный оклад (ставка подушного налога) в царствование Александра I опре­
делился в 3 руб. 30 коп. с души и эта ставка действовала вплоть до 1839 года. И, действительно, из этой кви­
танции следует, что за полгода за душу было уплачено по 1 рублю и 65 копеек. Подушная подать — основной 
прямой налог в России в XVIII­XIX веках. Был введен Петром I в 1724 году. Подушной податью облагалось все 
мужское население податных сословий.
Данная квитанция выписана казначеем Тихвинского уезда Новгородской губернии о приеме 27 декабря 1833 года 
483 рублей 80 копеек в уплату подушного налога, земского и добавочного сбора за вторую половину 1833 года. 
В квитанции перечислены конкретные помещики и за сколько душ платятся налоги.
На гербовой бумаге с водяным знаком «Для квитанций» и императорским орлом.
В великолепном состоянии. Интереснейший исторический документ.

35 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 906. Боны 
Российская Империя. 1 рубль 1892 года. Государственный Кредитный билет.
Серия БХ №227752. Управляющий: Ю.Г. Жуковский, кассир: Наумов. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.639 (3 дойчмарки).
VF+/XF­. Отличная сохранность для данного типа банкнот.

120 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза
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Лот 907. Боны 
Российская Империя. 1 рубль 1894 года. Государственный Кредитный билет.
Серия АЬ №869873. Управляющий: Э.Д. Плеске, кассир: Я. Метц. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.647 (3 дойчмарки).
VF+/XF­. Отличное состояние для данного типа банкнот.

200 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 908. Боны 
Российская Империя. 5 рублей 1898 года. Государственный Кредитный билет.
Серия АЯ №480039. Управляющий: Э.Д. Плеске, кассир: Иванов В.Г. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.680 (2,50 дойчмарки).
XF+/aUNC. Чистая, великолепное состояние для данного типа банкнот.

70 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 909. Боны 
Российская Империя. 5 рублей 1898 года. Государственный Кредитный билет.
Серия ГЭ №712766. Управляющий: С.И. Тимашев, кассир: Китаев А.И. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.688 (2,50 дойчмарки).
XF­/XF.

25 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза
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Лот 910. Боны 
Российская Империя. 3 рубля 1898 года. Государственный Кредитный билет.
Серия АЧ №293334. Управляющий: Э.Д. Плеске, кассир: Я. Метц. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.679 (2 дойчмарки).
VF. Минимальная реставрация.

60 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 911. Боны 
Российская Империя. 3 рубля 1898 года. Государственный Кредитный билет.
Серия ЗК №460800. Управляющий: С.И. Тимашев, кассир: С.А. Брут. Достаточно редкий кассир. Кардаков 
№I.1.687 (1,50 дойчмарки).
VF/VF+. Чистая, яркие цвета.

40 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 912. Боны 
Российская Империя. Лотерейный билет 1915 года в пользу Общества 
Вспомоществования Учащимся Новоладожских Городских училищ.
Цена 25 копеек. №0963. Билетов 6000. Выигрышей 100. С гербовой печатью общества на лицевой стороне. 
Розыгрыш состоялся 15 августа 1915 года в городе Новая Ладога Петроградской губернии.
VF. Исключительно редкий лотерейный билет.
Не зафиксировано продаж данного лотерейного билета на аукционах в России и в мире.

200 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза
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Лот 913. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Совнаркома.  
100 рублей 1918 года. Кредитный билет.
Шрифт черный. Выпускался с апреля по ноябрь 1918 года. Тираж 108925 штук. Кардаков №IX.4.9 (22 дойч­
марки). По каталогу А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского Туркестана» №II.2.8.
VF+/XF­. Исключительно редкий, особенно в таком высоком для такой бумаги состоянии.

150 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 914. Боны 
РСФСР. Дальневосточный Совет Народных Комиссаров.  
Денежный знак 50 рублей 1918 года.
Серия А­25561. Кардаков №XI.5.5а. (4,00 дойчмарки). С прямоугольной синей печатью Хабаровского отделения 
Государственного банка «Предъявлено. 30 ноября 1918 года» и подписью кассира.
У населения знаки назывались «краснощековскими» (по фамилии Председателя А.М. Краснощекова) или «ко­
сарями», т.к. на оборотной стороне был изображен крестьянин с косой. После высадки интервентов во Вла­
дивостоке и наступления белогвардейцев Дальсовнарком 2 сентября 1918 года переехал из Хабаровска в г. 
Свободный, а 17 сентября в г. Зею, которая через два дня была занята японцами и казаками. После этого Вре­
менное Сибирское правительство, а затем и правительство Колчака оставили их в обращении, но они должны 
были пройти регистрацию в отделениях Государственного банка и казначействах.
VF/VF+. Достаточно редкий.

100 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза

 
Уменьшено в 3,3 раза

Лот 915. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского 
Облисполкома. 25 рублей 1918 года. 
Кредитный билет (с ошибкой «оПеспечен»).
Ошибка в слове «оПеспечен». Выпускался с ноября 
1918 по ноябрь 1919 года. Тираж 117600 штук. Кардаков 
№IX.4.12 (15 дойчмарок). По каталогу А.Ю. Кузнецова «Бу­
мажные деньги Русского Туркестана» №II.3.4х.
XF­. Минимальная реставрация. В подобной высокой сте­
пени сохранности исключительно редкий.

150 000 руб.
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Лот 916. Боны 
РСФСР. Дальневосточный Совет Народных Комиссаров.  
Денежный знак 10 рублей 1918 года.
Серия ВГ­405. Кардаков №XI.5.4с. (3,00 дойчмарки). С круглой красной печатью Иманского казначейства.
У населения знаки назывались «краснощековскими» (по фамилии Председателя А.М. Краснощекова) или «ко­
сарями», т.к. на оборотной стороне был изображен крестьянин с косой. После высадки интервентов во Вла­
дивостоке и наступления белогвардейцев Дальсовнарком 2 сентября 1918 года переехал из Хабаровска в г. 
Свободный, а 17 сентября в г. Зею, которая чрез два дня была занята японцами и казаками. После этого Вре­
менное Сибирское правительство, а затем и правительство Колчака оставили их в обращении, но они должны 
были пройти регистрацию в отделениях Государственного банка и казначействах. Уже в июле 1919 года были 
обменяны на сибирские денежные знаки.
VF/VF+. Довольно редкий.

40 000 руб.
 

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 917. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Совнаркома.  
10 рублей 1918 года. Кредитный билет.
Выпускался с апреля по ноябрь 1918 года. Тираж 135000 штук. Кардаков №IX.4.6 (10 дойчмарок). По каталогу 
А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского Туркестана» №II.2.5.
VF/VF+. Минимальная реставрация сгиба. Исключительно редкий, особенно в таком высоком для такой бумаги 
состоянии.

80 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 918. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Облисполкома.  
10 рублей 1918 года. Кредитный билет.
Серия 005. Цифра 5 слева в номере серии — прописная. Выпускался с ноября 1918 по ноябрь 1919 года. Тираж 
93600 штук. Кардаков №IX.4.11 (12,5 дойчмарок). По каталогу А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского 
Туркестана» №II.3.3b.
VF/XF­. Исключительно редкий.

55 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза
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Лот 919. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Облисполкома. 
3 рубля 1918 года. Кредитный билет. Серия 002.
Серия 002. Край фона на реверсе — один ряд розеток. Выпускался с ноября 1918 по ноябрь 1919 года. Тираж 
234866 штук. Кардаков №IX.4.4b (6 дойчмарок). По каталогу А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского Тур­
кестана» №II.3.1a.
XF/XF+. Редкий.

60 000 руб.

Уменьшено в 2,5 раза

Лот 920. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Совнаркома. 
1 рубль 1918 года. Кредитный билет.
Выпускался с апреля по декабрь 1918 года. Тираж 361000 штук. Кардаков №IX.4.3 (6 дойчмарок). По каталогу 
А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского Туркестана» №II.2.2.
XF/XF+. Несколько тонких проколов. Редкий, особенно в таком высоком для такой бумаги состоянии.

20 000 руб.

Уменьшено в 2,5 раза

Лот 921. Боны 
Семиречье. Выпуск Семиреченского Облисполкома. 
250 рублей 1919 года. Кредитный билет.
Серия 013. Выпускался с января по ноябрь 1919 года. Тираж 458856 штук. Кардаков №IX.4.17 (20 дойчмарок). 
По каталогу А.Ю. Кузнецова «Бумажные деньги Русского Туркестана» №II.3.9d.
VF/XF­. Исключительно редкий.

120 000 руб.

Уменьшено в 2,5 раза
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Лот 922. Боны 
Республика Беларусь. Полный комплект образцов из 6 штук номиналом  
1, 5, 10, 20, 50 и 100 рублей 1993 года не вышедший в обращение.
Серия АА 0000000. По диагонали с каждой стороны надпечатка SPICIMEN. Банкноты Республики Беларусь 
образца 1993 г. были напечатаны в Германии компанией «Giesecke Devrient» по заказу Национального Банка. 
На банкнотах помещен герб «Погоня», бело­красно­белый белорусский флаг, а также белорусские писатели 
Я. Колас, Я. Купала, М. Богданович и Ф. Скорина. После референдума 1995 г. эти государственный символы 
были заменены другими, и банкноты потеряли свою актуальность, так и не выйдя в обращение. Весь отпеча­
танный тираж, предположительно, был уничтожен. Уцелели единичные комплекты образцов. На сегодняшний 
день известно не более 20 комплектов. Данная серия представляет огромный коллекционный интерес. В мае 
2017 года аналогичный комплект был продан на аукционе «Знак» за 630 тысяч рублей.
UNC.

100 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза
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Лот 923. Литература 
Комплект из трёх фотографий и одной фотооткрытки с Великим Князем Георгием 
Михайловичем и императорской семьей (1890—1900 годы).
Фотография публики на теннисном корте в Каннах 1890­е годы. Присутствуют члены Императорской Фамилии, 
в том числе Великий Князь Георгий Михайлович (сидит в центре с тростью). Первый грунтовый теннисный 
корт во Франции появился именно в Каннах в 1890 году благодаря стараниям сэра Томаса Улфида, известного 
как «Маркиз де Карабас». Размер 108х73 мм.
Фотография Великого Князя Георгия Михайловича и его супруги Марии Георгиевны. Сидят с членами семьи 
на ступенях дома. Канны. 1890­е годы. Размер 104х73 мм.
Фотография членов семьи Георгия Михайловича в гостиной. 1900­е годы. Размер 97х78 мм.
Почтовая карточка с фотографией членов семьи Императора Александра II. 1868 год. Была наклеена в альбом.
В отличном состоянии. Немного обрезана. Размер 131х86 мм. Чрезвычайно редкая серия оригинальных фото­
графий.
Достойное пополнение коллекции для нумизмата, интересующегося историей жизни Великого Князя Георгия Михайловича.

15 000 руб.

 

 

Лот 924. Литература 
Russia seu Moscovia itemque Tartaria. Commentario topographico atque politico illustratae. 
Россия или Москвовия и Тартария. Топографический и политический комментарий.
Lugd[uni] Batavorum [Лейден]: Еx officina Elzeviriana, 1630 год 364 стр., [9] с. 11,2×6,3 см. На латыни.
Первое издание, первое из двух изданий того же года. Гравированный титульный лист и виньетки (гра­
вюры по дереву) в начале и конце глав. Издатель: Elzevier из города Лейден (Голландия). Известен своими кни­
гами карманного формата, самым удобным способом распространения текстов за пределами страны. Огромная 
популярность Эльзевиров была в основном основана на их изданиях на латинском языке, которые выходили 
в двух сериях — «Республики» (Respublicae) и дешевые, но научные издания классических текстов. Нынешняя 
книга, относящаяся к первой, представляла собой подборку информации из различных источников по исто­
рии, географии, экономике о народах России, Балтийского и Черноморского регионов. Со временем тексты 
были приписаны голландскому ученому и лингвисту Маркусу Зуэриусу ван Боксхорну (1612—1653). Важные 
выдержки взяты из фрагмента De moribus tartarorum, lituanorum et moscorum, «Михалониса Литовского» (Ми­
хаила Литовца) — возможно, одному из двух дворян Великого княжества Литовского — либо Михаилу Глин­
скому (1460—1534), либо Михалу Тышкевичу (1533—1552).
Описание Российского государства начала XVII века. Вот каким предстает, например, описание Москвы: «..те­
перь он [город] немного больше Лондона. Город сей разделяется на четыре части, из коих каждая обнесена 
стенами или валом. Среднюю часть, или, так сказать, центр города называют Китай­город. Подле него находится 
крепость или Царский дворец, отделенный стенами. Он называется Кремль. Полагают, что жители Московской 
области хитрее прочих русских, и потому удобнее других обманывают иностранцев».
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Для нумизматов огромный интерес представляет глава De moneta Russica (Монетная система России). К книге 
приложен перевод этой главы на русский язык.
Ульянинский № 3979, Rossica № 1629.
В кожаном переплете эпохи (шлифованная телячья кожа, натянутая на картон). Чернильная запись на обороте 
гравированного титульного листа с датой 1640 года. Следы пометок и автограф на форзаце. Блок чистый, без 
записей, следов воды. Книга практически не использовалась. Для книги 1630 года в исключительном состоя­
нии. Очень редка.

15 000 руб.

Лот 925. Литература 
Introductio ad historiam numismatum. 
Кароль Патини. 
Введение в историю нумизматики.
Амстердам, 1683 год. 251 страница. В виде приложения книги вместе с ней переплетена диссертация: Жозеф­
Мари Суареси, Диссертация по нумизматике и нумизматическому антиквариату. Амстердам, 1683 год. 52 стра­
ницы.
На титульном листе полностраничная гравюра. Гравированные виньетки и многочисленные гравюры мо­
нет по тексту книги. Титульный лист диссертации двухцветный.
Книга формата 140х85 мм. Картонный переплет эпохи в хорошем состоянии. Заметки и штампы магазина 
на нахзатце. Надрывы корешка и небольшая деформация последней обложки. Блок чистый, «сухого» хранения, 
в отличном состоянии. Редкая и интересная книга, одна из первых по основам нумизматики как науки.

15 000 руб.



266

Нумизматическая литература

Лот 926. Литература 
Saxonia Numismatica. Lineae Albertinae. 
Вильгельм-Эрнст Тенцель. Медальный 
кабинет из памятных монет и пфеннингов, 
которые чеканились в Саксонии при 
курфюрстах и князьях прямой основной 
Альбертинской линии.
Дрезден, 1705 г. 206 страниц текста. Цельногравированная 
первая страница (гравюра по меди). 16 цельногравирован­
ных таблиц с монетами и медалями, в том числе несколько 
гравюр большого формата — сложены). На латыни и на 
немецком языках. Первое издание, наиболее редкое.
Твердый картонный переплет эпохи. Блок немного расша­
тан, но все страницы и раскладные листы с гравюрами мо­
нет и медалей в отличном состоянии. Блок чистый. Бумага 
немного пожелтела, но в отличном состоянии. Без следов 
намокания — «сухого» хранения. Великолепная гравюра 
в начале книги. Исключительно редка, тем более в такой 
высокой степени сохранности.
Из библиотеки Николая Ильина.
Н.В. Ильин (1894—1954) — советский график, иллюстратор, 
художник-оформитель; замечательный дизайнер 1920-х годов, 
конструктивист и новатор. Много работал в области полигра-
фического оформления книг. В частности оформлял книги про-
изведений А.С. Пушкина в технике силуэта. Любитель и коллек-
ционер книг и гравюр.

45 000 руб.

Лот 927. Литература 
И.А. Шлаттер. Описание при монетном деле 
потребного искусства.
СПБ, 1739 год. 100 стр.+ 6 таблиц гравированных иллю­
страций + 588 стр.
Полное название книги: «Описание при монетном деле 
по требного искусства в двух главных частях состоящее, из 
кото рых, первая часть содержит описание монетного дела, 
и как употребляемые к тому металлы пробовать и пере­
чищать, також какие потребности к такому делу надобны, 
и какие оные при готовлять. Вторая часть показует о ал­
лигации, или смешивание золота и серебра, о вальвации, 
или оценке всяких иностранных и российских монетных 
сортов, и о прочем с принадлежащими чертежами».
С приложением «Арифметической тебелли о всех пробах 
золота и серебра, которые вычислены против российского 
развесу на пуд, фунт и золотник».
В твердом полукожаном переплете эпохи. Текст отпеча­
тан на бумаге с водяными знаками русского изготовления. 
Корешок и края обложки сильно потрты. Сам блок абсо­
лютно чистый, сухой, в отличном состоянии. На форзаце 
красивый автраф на полстраницы «Н. Ирманъ». Дореволю­
ционный штамп «Библиотека Этнографического Отдела 
Русского Музея». Исключительно редкое первое полное 
издание с приложением всех таблиц иллюстраций и таблиц.
Иван Андреевич Шлаттер (1708—1768), пробирер при Берг-
Коллегии, минц-вардейн, советник Монетной Канцелярии при 
Санкт-Петербургском монетном дворе, с 1754 года директор 
Санкт-Петербургского монетного двора, а с 1760 года президент 
Берг-Коллегии.

60 000 руб.
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Лот 928. Литература 
Sammlung merkwuerdiger Medaillen. Иоганн 
Иероним Лохнер. Собрание удивительных 
медалей. Выпуски с 16 по 38 неделю 1741 года.
Нюрнберг, 1741 год. В переплет включены еженедельные вы­
пуски с 16­ой (22 апреля) по 38­ю (23 сентября) неделю 1741 года.
На протяжении многих лет, начиная с 1737 года И.И. Лохнер 
выпускал еженедельно по одному выпуску, посвященному од­
ной интересной европейской медали/медальону XVI­XVIII века. 
Каждый выпуск содержит в себе высококачественную гравюру 
с изображением медали с двух сторон, ее фактическое описание. 
А затем приводится подробнейшее описание исторических/по­
литических событий, обусловивиших появление данной медали. 
В Нюрнберге в то время находилась одна из самых сильных школ 
гравёров и гравёрных мастерских. Это периодическое издание 
пользовалось огромной популярностью и подписчики с нетерпе­
нием ждали новых выпусков. Все выпуски имели сплошную нуме­
рацию и в конце года печатались обложка, дополнения и подроб­
ное оглавление. После чего все выпуски переплетались в единую 
книгу. В год выходило 52 выпуска. В данную книгу вошла только 
часть выпусков за 1741 год.
В полутвердом переплете XVIII­XIX века. Потертости переплета. 
Потемнение некоторых страниц, пятна. Блок чистый, в очень 
хорошем состоянии. Интереснейшее издание и источник инфор­
мации для коллекционеров и любителей истории.

28 000 руб.

Лот 929. Литература 
Die wochentlichen Historischen Muenz-Belustigung. 
Иоганн Давид Кёлер. Еженедельное историческое 
описание редких монет. 
Выпуски с 3 по 17 неделю 1741 года.
Нюрнберг, 1741 год. В переплет включены еженедельные выпу­
ски с 3­ей (18 января) по 17­ю (26 апреля) неделю 1741 года. Допол­
нительно включен в переплет выпуск 34 от 21 августа 1748 года.
На протяжении многих лет, начиная с 1729 года И.Д. Кёлер вы­
пускал еженедельно по одному выпуску, посвященному одной 
интересной европейской монете/медали XVI­XVIII века. Каждый 
выпуск содержит высококачественную гравюру с изображением 
монеты с двух сторон, ее подробное фактическое описание с рас­
шифровкой всех надписей и сокращений. А затем приводится 
подробнейшее описание исторических/политических событий, 
обусловивиших появление данной монеты. С приложением ссы­
лок на официальные документы или гинеалогию правящих семей 
Европы. В Нюрнберге в то время находилась одна из самых силь­
ных школ гравёров и гравёрных мастерских. Это периодическое 
издание пользовалось огромной популярностью и подписчики 
с нетерпением ждали новых выпусков. Все выпуски имели сплош­
ную нумерацию и в конце года печатались обложка, дополнения 
и подробное оглавление. После чего все выпуски переплетались 
в единую книгу. В год выходило 52 выпуска. В данную книгу вошла 
только часть выпусков за 1741 год.
В полутвердом переплете XVIII­XIX века. Потертости переплета. 
Потемнение некоторых страниц, пятна. 2 страницы повреждены. 
Блок чистый, в очень хорошем состоянии. Интереснейшее изда­
ние и источник информации для коллекционеров и любителей 
истории.

38 000 руб.
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Лот 930. Литература 
Notice sur Les Sceaux et Les Armoiries de la Russie 
par B. De Koehne. Заметки об исторических 
печатях и гербе России Барона де Кёне.
Берлин. 1861, 45 стр. + 2 табл. иллюстраций. Иллюстрации по тек­
сту. Часть первая.
Интереснейший очерк, посвященный геральдике русских го­
сударственных печатей и герба России. Одна из первых ра­
бот по русской геральдике.
В мягкой обложке. Профессиональная реставрация первой об­
ложки. Последняя обложка восстановлена. Небольшие пятна 
и потемнения по блоку. В остальном в отличном состоянии. 
Чрезвычайно редка.
На первой обложке автограф Д. Бредникова и дата «1.II.1912».

16 000 руб.

Лот 931. Литература 
Труды Московского Нумизматического 
общества. I том. Под редакцией В.К. Трутовского 
и В.А. Уляницкого.
Москва, 1898 год, 250 страниц. с 4 таблицами и 24 рисун­
ками по тексту.
Первый том имеет 5 больших разделов: I. Летопись Общества. 
II. Монографии, исследования и статьи. III. Материалы. IV. Био­
графии. V. Русский Нумизматический Словарь.
В первый том включены интересные статьи А.А. Карзинкина 
о медалях царя Василия Шуйского и Дмитрия Ивановича (Лжед­
митрия I). Важная статья А.Д. Нечаева о некоторых редких рус­
ских монетах и медалях из собрания Исторического музея и А.Н. 
Ленивова. В ней описаны и приведены изображения исключи­
тельно редких и уникальных русских монет. Также интересная 
статья М.Г. Деммени об истории Екатеринбургского Монетного 
Двора. Интересные статьи Уляницкого и Трутовского по русской 
нумизматике.
В мягком переплете. Мягкие обложки сохранены, но потрепаны 
и отделены. Блок частично разделен на тетради. Блок и таблицы 
светлые чистые, в хорошем состоянии. Редкий и интересный 
том трудов МНО.

78 000 руб.

Лот 932. Литература 
Труды Московского Нумизматического общества. 
Том II, выпуск I. Под редакцией А.В. Орешникова.
С 3 таблицами и 44 рисунками в тексте.
В этом выпуске помещены две статьи самого А. В. Орешникова. 
«Материалы к русской нумизматике доцарского периода» и «Зо­
лотой статирархонта Игиэнонта». Статьи А.Д. Нечаева «Нумиз­
матические редкости из Московских собраний» с описанием 
нескольких редких монет, Ф.И. Прове «12 монет из коллекции 
Прове». Интресная статья барона П.В. Клебека «Выделка медалей 
на Санкт­Петербургском Монетном дворе и опыты применения 
алюминия к выделке медалей». Редкая книга.
В мягком переплете. Сохранены оригинальные издательские 
мягкие обложки и кальки в таблицах. Немного потрепаны края 
обложек, выходящие за края блока. В остальном в отличном со­
стоянии.

65 000 руб.
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Лот 933. Литература 
В.И. Петров. Каталог русских 
монет удельных князей, царских 
и императорских с 980 по 1899 год. 
С разъяснением редкости 
и обозначением стоимости их 
на русском и французском 
языках. Издание 2-е, дополненное, 
с изображением более 1000 рисунков.
Москва, 1899 г.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт ин­
формацию о существующих разновидностях русских 
монет и ценах на них в 1899 году. На сегодняшний 
день не потерял актуальности и используется для ра­
боты многими нумизматами.
Современный твердый полукожаный подарочный 
переплет с золотым тиснением и мраморной бумагой. 
Загрязнения и реставрация мягких обложек. Блок 
в превосходном состоянии.
Прекрасный подарок коллекционеру-нумизмату.

45 000 руб.

Лот 934. Литература 
В.И. Петров. Практическое руководство 
для собирателей монет. Русских, 
Удельных, Княжеских, Царских 
и Императорских, чеканеных 
с 980 по 1900 гг., а также монет, 
чеканеных для Польши, Грузии 
и Финляндии. 3-е издание.
С рисунками, разъяснением разновидностей и с обо­
значением существующих на них в настоящее время 
цен. 110 стр., 33 стр. илл.
Москва, 1900 г.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт ин­
формацию о существующих разновидностях русских 
монет и ценах на них в 1900 году. В третьем издании 
В.И. Петров часто ссылается на рисунки из второго 
издания.
Дорогой современный полукожаный переплет с бин­
тами и золотым тиснением. Без пометок на полях, 
что является большой редкостью для третьего изда­
ния. Небольшие загрязнения страниц и следы от пе­
релистывания. В остальном в хорошем состоянии. 
На сегодняшний день не потерял актуальности и ис­
пользуется для работы многими нумизматами. Может 
обогатить самую взыскательную нумизматическую 
библиотеку. Очень редка.
Третье издание книги В.И. Петрова на практике встре-
чается значительно реже, чем второе, и является важным 
каталогом для описания монет и источником информа-
ции о ценах на русские монеты на 1900 год.

49 000 руб.
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Лот 935. Литература 
М.Рубцов. Деньги Великого княжества Тверского.
Археолого­нумизматический опыт из истории Тверской культуры 
XIII­XV веков. Тверь, 1904, 235 стр.
Основной академический труд российской нумизматики по мо­
нетам Великого Княжества Тверского XIII­XV веков. Подробный 
анализ политической и экномической ситуации в этот историче­
ский период. Разработана подробная классификация тверских 
монет и представлена в виде каталога.
В твердом переплете. Мягкая обложка наклеена на обложку. 
Следы сведения библиотечных штампов. Повреждение и рестав­
рация титульного листа. В остальном блок в отличном состоянии.
С автографом-посвящением автора: «Многоуважаемому другу Влади-
миру Ивановичу Колосову. 18/XII/1904. Тверь.» На последней странице 
также приписка автора: «Рисунки, оглавление и указатель будут при-
ложены к окончанию труда. М. Рубцов.»
В.И. Колосов (1854—1919) — русский писатель, педагог, археолог и кра-
евед. Преподавал историю в Тверской духовной семинарии и других 
учебных заведениях города. С 1886 г. член Тверской учёной архивной 
комиссии, с 1896 г. заместитель ее председателя, хранитель Тверского 
музея. С 1898 г. председатель Совета Тверского общества любителей 
археологии, истории, естествознания.

10 000 руб.

Лот 936. Литература 
М.Рубцов. О деньгах с надписью 
ООСП-ЖАN-КЕZМ-СОV.
Тверь, 1906 год, 18 стр.
По материалам доклада, сделанного на заседании Тверской Уче­
ной Архивной Комиссии 9 ноября 1903 года. Интереснейшее 
историческое исследование посвященное монете, за которой 
с легкой руки К.Ф. Калайдовича установилось название «денег 
Жана или Ивана Безуна».Очень редкий доклад, напечатанный 
небольшим тиражом.
В мягком переплете, сохранены оригинальные мягкие обложки, 
подклеены, небольшие надрывы, в остальном в отличном состо­
янии.

7000 руб.

Лот 937. Литература 
Записки нумизматического отделения 
Императорского Русского Археологического 
общества. Том I. Выпуски II и III. 
Под редакцией М.Г. Деммени.
СПБ, 1909 год. 176 стр. + Х табл. илл.
В выпуск включены интереснейшие статьи А.А. Ильина о ранее 
неизвестных монетах периода Екатерины I и Петра II, статьяи 
А.К. Маркова о чистке монет и о кладе куфических монет, ста­
тьи по древне­греческим и римским монетам. А также две статьи 
М.Г. Деммени «К вопросу о чеканке севских чехов» и некролог 
Христиана Христиановича Гиля.
В оригинальном мягком переплете. Минимальная реставрация 
мягких обложек. Сохранены все оригинальные кальки к иллю­
страциям и таблицам. Титульный лист восстановлен. Сраницы 
блока не обрезаны. В отличном состоянии. Очень редка.
Превосходное издание, содержит уникальную информацию о пробных 
монетах эпохи Екатерины I и Петра II.

24 000 руб.
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Лот 938. Литература 
М. Гаршин. Русские монеты.
Петроград, 1916 г. 32 стр., 2 табл. илл.
Автор издания являлся членом Российского общества нумизматов и в 
своем труде описал монеты правления императора Николая II — пе­
риода, не вошедшего в каталог Гиля и Ильина. Содержит 2 таблицы 
с иллюстрациями. Особое внимание следует обратить на то, что в этом 
издании изображены фотографии всех монет из комплекта золотых 
пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 2/3 империала — 
10 русов 1895 года, империал — 15 русов 1895 года.
В твердом переплете. Небольшие потертости переплета и загрязнения 
мягкой обложки. Таблицы с оригинальными кальками. В отличном со­
стоянии. Очень редка.
Является важным источником информации для библиотеки нумизмата — лю-
бителя монет императора Николая II.

22 000 руб.

Лот 939. Литература 
А. Ильин. Русские монеты. 
Медная монета Петра I 1700—1725 гг.
Практическое руководство для собирателей с тремя фототипическими 
таблицами.
Петроград, 1918 год. 62 стр., 3 табл. илл.
Данное руководство для собирателей является логическим дополнением 
ранее выпущенных Гилем и Ильиным пособия по монетам 1725—1801гг. 
и Ильиным и Толстым пособия по монетам XIX века. Описывает основ­
ные разновидности медных монет Петра I с указанием редкости и цены.
В твердом переплете 1920­х годов. Мягкие обложки наклеены на картон 
переплета. Потертости корешка и обложек. Блок чистый, без записей. 
В хорошем состоянии.
Важный источник информации по медным монетам императора Петра I. 

20 000 руб.

Лот 940. Литература 
Bernhard F. Brekke. The copper coinage of Imperial 
Russia 1700—1917. (Медные монеты Императорской 
России 1700—1917 гг.).
Мальме, 1977 год, 296 стр.
Классический большой труд по русским медным монетам. Изображены 
редкие и уникальные монеты, указаны степени редкости. Вложен прайс­
лист на монеты в соответствии с номерами по данному каталогу и акту­
альными ценами на момент выхода каталога.
В твёрдом переплете. В отличном состоянии. Небольшие замятия углов 
обложки. Редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских медных 
монет.

6000 руб.

Лот 941. Литература 
М.Е. Дьяков. Медали Российской Империи 1672—1917. 
Полный комплект в 8 томах.
Москва, 2004—2008 гг.
Полный комплект уже ставшего классическим каталога медалей Рос­
сийской Империи. Основной, наиболее полный каталог, используемый 
в настоящее время для описания и определения русских медалей.
В твердой обложке. Новые.

59 000 руб.
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Лот 942. Литература 
М.Е. Дьяков. Золотые и серебряные монеты 
Петра I, 1699—1725.
Москва, 2012 год, 334 стр.
Представлены золотые и серебряные монеты периода правления 
Петра I 1699—1725 гг. Наиболее полный на настоящий момент 
каталог по серебряным и золотым монетам Петра I. Удобная для 
поиска систематизация материала. Большое внимание уделено 
качеству изображений. Указана редкость каждой разновидности. 
Для более детального изучения экземпляра дается увеличенное 
изображение монеты и ее фрагмента. За три года, в течение 
которых шла подготовка книги, автору удалось ознакомиться 
с тремя выдающимися нумизматическими собраниями Государ­
ственного исторического музея (Москва), Государственного 
Эрмитажа (Санкт­Петербург) и Смитсоновского института (Ва­
шингтон) и со многими частными коллекциями. В результате 
автор существенно дополнил первое издание, вышедшее в 2000 г., 
а более 200 монет здесь представлены впервые.
В отличном состоянии. Редка. Выпущена ограниченным тиражом.

14 000 руб.

Лот 943. Литература 
М.Е. Дьяков. Медные монеты Петра I 1700—1725, 
в двух томах.
Москва, 2018 г.
Важнейший источник информации по медным монетам как для 
начинающих коллекционеров, так и для опытных специалистов.
Результат пятилетней работы автора по изучению и поштем­
пельному описанию медных монет периода правления Петра 
I 1700–1725 гг.
Каталог существенно отличается от предыдущего (2000 г.) боль­
шим количеством дополнений и исправлений: информация пре­
подносится в новом, табличном виде, специально разработанным 
для этой книги; всем типам и подтипам монет присвоены свои 
номера и названия; схемы поиска монет полностью обновлены. 
В каталоге размещены изображения и описания более 2500 монет, 
около 250 из которых опубликованы впервые.
В твердом переплете. Новые, в пленке.
Важная книга для библиотеки нумизмата — коллекционера рус­
ских медных монет.

14 000 руб.

Лот 944. Литература 
Adolph Hess Nachf. Каталог аукциона. Собрание 
господина Густава Клингерта в Москве.  
Русские монеты. РЕПРИНТ Русского 
Нумизматического Общества (США).
3607 лотов. 104 стр., 12 таблиц илл. Франкфурт­на­Майне, 
30.05.1910. Грандиозная коллекция русских монет предприни­
мателя немецкого происхождения Густава Клингерта, активного 
члена Московского нумизматического общества. 12 таблиц изо­
бражений редких и уникальных монет.
В идеальном состоянии. С прайс­листом.
Важный источник информации по редким русским монетам.

 
3500 руб.
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Лот 945. Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Katalog 204. Russische 
Muenzen des 19. und 20. Jahrhunderts. Dubletten 
russischer Museen. (Каталог 204. Русские монеты 
XIX и XX веков. Дублеты русских музеев).
18 февраля 1931 года. 2473 лота. 62 стр., 8 таблиц илл. Франкфурт­
на­Майне.
Экстраординарная распродажа дублетов русских музеев. Русские 
монеты XIX­XX веков. 8 таблиц изображений. Данный каталог яв­
ляется важным источником информации по русским раритетам 
и пробным монетам XIX и XX веков.
В шикарном подарочном полнокожаном переплёте с фигурным 
тиснением. Мягкие обложки восстановлены. В отличном состоя­
нии. Очень редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. Отличный 
подарок нумизмату — коллекционеру русских монет.

35 000 руб.

Лот 946. Литература 
Adolph Hess AG, Каталог аукциона. 
Goldmünzen und Goldmedaillen aus der Sammlung 
des Grossfürsten Georg Michailovitsch von Russland. 
(Золотые монеты и медали из коллекции Великого 
Князя Георгия Михайловича). 
Каталог несостоявшегося аукциона.
687 лотов. 20 стр., 17 табл. илл. Люцерн, 25 октября 1939 года.
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого 
Князя Георгия Михайловича. Изображены уникальные золотые 
монеты и медали.
В идеальном состоянии. В великолепном современном полукожа­
ном переплете с золотым тиснением на корешке. Все обложки со­
хранены. Вложен оригинальный прайс­лист со стартами. Очень 
редкий.
Мария Георгиевна, жена Великого Князя планировала продать часть 
монет в октябре 1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, 
но аукцион так и не состоялся в связи с началом Второй мировой войны. 
После смерти Марии Георгиевны право собственности на монеты перешло 
к ее дочерям. И только в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который 
повторно были выставлены золотые и платиновые монеты и медали (но 
уже не все). Важный аукционный каталог для составления провенанса.

26 000 руб.

Лот 947. Литература 
Adolph Hess AG, Bank Leu&Co. Каталог аукциона 39. 
Russland, Muenzen-Medaillen-Orden. 
(Россия. Монеты-медали-ордена).
Люцерн. Швейцария, 7 ноября 1968 года.
590 лотов русских монет из знаменитой коллекции Леонида Содер­
мана. Одна из самых важных распродаж русских монет в XX веке.
В отличном состоянии. Минимальные загрязнения обложки. Вло­
жен оригинальный лист с оценками. С прайс­листом. Очень редкий.
Данный каталог является важным источником информации по русским 
раритетам и пробным монетам. Незаменим для составления провенанса.

12 000 руб.
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Лот 948. Литература 
The American Auction Association. James F. Ruddy, 
Q. David Bowers. Каталог аукциона. 
Великолепная коллекция Станислава Херстала.
Лос­Анджелес, 7—9 февраля 1974 года, 160 стр., 2226 лотов.
Распродажа обширной коллекции американских, польских монет и монет 
других стран мира известного коллекционера уроженца Польши Станис­
лава Херстала. Включает в себя золотые ии серебряные русско­польские 
монеты и монеты для Польши 1816—1840 годов.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Вложен оригинальный лист 
результатов, а также оригинальная вырезка из еженедельной газеты Coin 
World с заметкой посвященной выдающимся результам данного аукциона.

4500 руб.

Лот 949. Литература 
Aurea Numismatika. Лот из двух аукционных каталогов. 
Коллекция Антонина Прокопа.
Аукцион №6 — часть 1 и аукцион №8 — часть 2. 72 + 62 стр. Прага, 7 декабря 
2002 года и 17 мая 2013 года.
404 и 384 лотов. Коллекция русских монет чешского нумизмата Антонина 
Прокопа, возвращенная из музея его родственникам по реституции и вы­
ставленная на продажу. Важные и интересные торги, включающие большое 
количество редкостей.
В мягком переплете. В отличном состоянии. В полном комплекте — библи­
ографическая редкость.
Эти каталоги являются важным источником информации по русским раритетам 
и пробным монетам. Незаменимы для составления провенансов.

13 000 руб.

Лот 950. Литература 
Bowers&Merena. Каталог аукциона. Коллекция Джуйя.
Нью­Йорк, 132 стр. 23—24 марта 1988
824 лота золотых монет мира. Представлено большое количество стран. 
Коллекция богата значительным количеством раритетов и дорогих монет. 
Включает уникальные русские золотые монеты. В том числе, новодел в 7 
дукатов (червонец) 1702 года, дукат 1703 года, дукат 1797 года с орлом 
и буквами БМ. 5 рублей 1800 и 10 рублей 1809 года, обе монеты в пруфе. 
10 рублей 1836 с двойным портретон Императора Николая I и импера­
трицы, 25 рублей 1876 года и другие.
В отличном состоянии. Твердый подарочный переплёт. Очень редкий.

4000 руб.

Лот 951. Литература 
Ira&Larry Goldberg. Каталог аукциона Коллекция 
Джона Кардацке и Коллекция русских монет Роберта 
Хессельгессера. Часть III.
07 июня 2000 года, Лос­Анджелес.
Распродажа знаменитой коллекции русских монет и медалей американ­
ского коллекционера Роберта Хессельгессера. Выдающиеся по качеству 
и очень редкие русские монеты.
В мягком переплете, минимальная потертость обложки, в отличном со­
стоянии. Очень редок.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. Следует отметить, 
что этот аукцион был главной распродажей коллекции Роберта Хессельгессера 
и содержит большинство раритетов из этой коллекции.

5000 руб.
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Лот 952. Литература 
James F. Elmen. Комплект из 3 аукционных 
каталогов. The Bernhard F. Brekke Collection. 
The Copper Coinage of Imperial Russia 1700—1917. 
Части I, II и III.
16+20+28 стр., 24+39+28 стр. илл. Санта­Роза, 1993—1994гг.
900 лотов из непревзойденной коллекции русских медных монет 
Бернхарда Брекке. В трех частях — нумизматический аукцион, 
большое количество иллюстраций. На 91 таблицах изображены 
шедевры русской медной нумизматики, чрезвычайно редкие 
и уникальные монеты, а также пробники.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс­листами.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса. Комплект 
каталогов распродажи коллекции Б. Брекке может служить хорошим 
подарком коллекционеру-нумизмату — любителю медных монет.

10 000 руб.

Лот 953. Литература 
Renaissance Auctions. Каталог аукциона.
Филадельфия, 13—14 августа 2000 года. 1000 лотов. Грандиоз­
ный аукцион русских монет. Возможно, лучший по количеству 
раритетов за последние 50 лет. Представлены редчайшие мо­
неты: рубль 1730 года «с цепью», «рейхелевский» рубль; 15, 10 и 
5 русов 1895 года.
В отличном состоянии. Вложен прайс­лист результатов аукциона. 
Редкий.
Важнейший источник информации по самым редким русским монетам, 
незаменим для составления провенанса.

6500 руб.

Лот 954. Литература 
Henry Seligmann. Каталог аукциона IX.  
Монеты всех времен и стран.
13 апреля 1931 года. Ганновер. 64 стр., 18 таблиц илл. 525 лотов.
В аукционном каталоге представлены 525 лотов русских монет, 
проданных Советским правительством из дублетов музеев. Вклю­
чает большое количество редких русских золотых монет и ме­
далей. Изображено большое количество раритетов в отличном 
качестве.
В отличном состоянии. Очень редкий.

8500 руб.

Лот 955. Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Sincona. 
Коллекция Леонида Содермана.
Аукционы № 7, 12, 19, 24. Цюрих. Полный комплект каталогов 
распродажи знаменитой коллекции Леонида Содермана. (The 
Sincona Collection). 2012—2015 годы.
Все каталоги в идеальном состоянии, небольшое повреждение ко­
решка у одного из каталогов. Одна из самых значимых коллекций 
русских монет за последние 50 лет. Полный комплект — большая 
редкость.
Важный источник информации для составления провенанса.

10 000 руб.
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Лот 956. Литература 
Лот из 6 аукционных каталогов фирмы Sincona.
Каталоги аукционов №25, 26 (14—15 октября 2015 года), №32 (24 октября 
2016 года), 42 (23 октября 2017 года), 48 (22 октября 2018 года), №58 (21 
октября 2019 года). Последние три каталога посвящены русским монетам 
и медалям. Последние четыре каталога — полный комплект русских осенних 
аукционов фирмы с 2016 по 2019 гг.
В твердом переплете. В отличном состоянии.

5000 руб.

Лот 957. Литература 
Лот из 3 аукционных каталогов Sotheby’s.  
Коллекции Вилли Фукса.
LN6257. Coins, Medals and Banknotes including Russian Coins from the Fuchs 
Collection (Part I: Peter the Great to Catherine the Great). Лондон, 25—26 апреля 
1996 года, 76 стр., 40 таблиц илл., 530 лотов. Часть I. XVIII век. Представлена 
знаменитая коллекция известного нумизмата Вилли Фукса. Содержит большое 
количество редкостей и пробных монет. Возможно, самая полная коллекция 
русских золотых монет, выставлявшаяся на торги, собранная по годам.
LN6594. Coins, Medals and Banknotes including the collection of Renaissance 
and later Medals formed by Cyril Humphris and Russian Coins from the Fuchs 
Collection (Part II: Paul I to present day). Лондон, 3—4 октября 1996 года, 115 
стр., 68 таблиц илл., 430 лотов. Часть II. XIX — начало XX века.
LN7263. Coins, Medals and Banknotes including Russian Coins from the Fuchs 
Collection (Part III) and the John J. Slocum Collection of Umayyad Coins. Лон­
дон, 24—25 апреля 1997 года, 101 стр., 31 таблиц илл., 307 лотов. Часть III. 
Включает одну из самых известных и обширных коллекций русских ефимков 
с признаком 1655 года.
Все каталоги в отличном состоянии. Небольшие замятости обложки. Редки.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса.

13 000 руб.

Лот 958. Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона.  
Коллекция русских монет Ирвина Гудмана.
Беверли­Хиллз, 11—12 февраля 1991 года.
1767 лотов. Продажа коллекции знаменитого нумизмата Ирвина Гудмана. 
Одна из лучших частных коллекций русских монет, продававшихся во второй 
половине ХХ века. Важнейшие торги. Монеты в высокой коллекционной 
сохранности. Предметы с этих торгов являются желанными для любого кол­
лекционера русских монет.
В отличном состоянии. С оригинальным прайс­листом. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

7000 руб.
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